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Édito
En 2022, Auvergne-Rhône-Alpes a accueilli un total 
de 258,7 millions de nuitées, témoignant de son 
attractivité remarquable pour les touristes français 
et étrangers. Cette vitalité touristique a également 
impulsé la création de 235 850 emplois, englobant 
à la fois des salariés et des travailleurs indépendants, 
avec un investissement annuel structurant de 
1,9 milliard d’euros dans le secteur.

Notre région, riche de la diversité de son territoire, se distingue 
par une activité touristique constante tout au long des saisons, 
permettant une bonne répartition des flux et un équilibre général 
qui ne fait que renforcer notre attractivité.

Auvergne-Rhône-Alpes s’appuie sur des thématiques touristiques 
d’excellence, définies par la Région dans son plan stratégique 
2022-28, telles que la montagne, la pleine nature, les grandes 
itinérances et notamment Les Chemins de Saint-Jacques-de-
Compostelle, l’art de vivre et le bien-être thermal. Les divers 
espaces, qu’il s’agisse des stations de montagne (ski), de 
montagne hors station, des espaces ruraux ou des villes, offrent 
des expériences uniques, fréquentés en toutes saisons.

Le Mémento du Tourisme se veut le recueil essentiel de cette 
réalité et de ces succès collectifs, détaillant les principaux 
indicateurs chiffrés sur l’offre, la fréquentation et les retombées 
économiques de l’activité touristique en Auvergne-Rhône-Alpes. 
Son objectif premier est de fournir à l’ensemble des acteurs du 
tourisme un outil robuste d’aide à la prise de décision.

Pour cette édition, une attention particulière a été portée sur 
l’information et l’analyse de l’évolution des données entre 2019 
et 2022, permettant ainsi de dégager plusieurs tendances 
émergentes (la pratique de la randonnée par exemple, en nette 
progression) et de cerner les attentes changeantes des voyageurs 
(comme l’attrait des Français pour la moyenne montagne) après 
une crise sanitaire qui a marqué le secteur du tourisme. 

Explorez ces chiffres et laissez le Mémento du Tourisme en 
Auvergne-Rhône-Alpes vous guider dans la compréhension de 
cette dynamique touristique captivante.

Fabrice  
PANNEKOUCKE

Président d’Auvergne- 
Rhône-Alpes Tourisme
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INDICATEURS ÉCONOMIQUES

Emplois

Emplois indépendantsEmplois salariés

Sources : Urssaf, Atout France, Kantar - 2022

235 850 emplois touristiques

38 350 
travailleurs indépendants

197 500 
emplois salariés

23% 54% 8%

3%

12% 14% 59%

1%

2% 24%

Répartition des effectifs 

Nombre moyen de salariés par établissement

Hébergements 
touristiques  
marchands

Restaurants 
et débits de 
boissons

Services  
de transport  
non urbain

Services de 
voyagistes et 
agences de voyage

Autres services caractéristiques 
(téléphériques et remontées 
mécaniques, musées…)

région 
française2ème

des effectifs touristiques  
de la France17%

de micro- 
entrepreneurs44%

de travailleurs  
indépendants classiques56%

Le secteur du tourisme compte une moyenne de 8 salariés par établissement.  
Cela cache de fortes disparités en fonction des catégories d’entreprises : 

7 
Services des voyagistes 
et agences de voyages

11 
Hébergements touristiques 
marchands

6 
Restaurants et débits  
de boissons

36 
Services de transport  
non urbain
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Investissements

1,9 milliard d’€ 
d’investissements touristiques en 2021

pour les  
hébergements

pour les  
équipements

81%

19%15% des investissements touristiques français
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37

24 27 31 28

14 22 23

21
1

21
1

40 52

Hôtels Campings Résidences de 
tourisme

Villages vacances Gîtes de France Résidences 
secondaires

Casinos Parcs de loisirs Thalasso
Thermalisme

Musées Remontées 
mécaniques

Palais
Congrès

Parcs expo

Investissements 2019-2020-2021 
(moyenne annuelle en millions d’€)

Investissements 2021 en millions d’€

Poids des investissements touristiques par filière

Dépense moyenne par jour et par personne  
pour les touristes français

Dépense moyenne par jour 
et par personne en 2022

Auvergne- 
Rhône-Alpes

France  
métropolitaine

Location, gîte et chambre d’hôtes 89€ 84€

Hôtel 150€ 153€

Camping 64€ 68€

Autre marchand (dont Résidences de Tourisme) 103€ 97€

Hébergement marchand 97€ 95€

Chez la famille 39€ 40€

Résidence secondaire du foyer 32€ 31€

Chez les amis 48€ 48€

Autre non marchand 35€ 38€

Hébergement non marchand 39€ 39€

Total 65€ 62€
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SITES TOURISTIQUES 
Sites disposant d’une billetterie et accueillant plus  
de 100 000 visiteurs

Département Année 2022*

Téléphérique de l’Aiguille du Midi 74 990 000

Chemin de fer Montenvers – Mer de glace 74 854 600

Le Pal 03 695 000

Musée des Confluences 69 652 500

Parc d’attraction Walibi 38 610 200

Téléphérique du Brevent 74 528 000

Panoramique des Dômes 63 426 400

Safari de Peaugres 07 387 100

Téléphérique de Grenoble 38 348 200

Grotte Chauvet 2 Ardèche 07 346 900

Vulcania 63 326 600

Musée des Beaux Arts de Lyon 69 293 900

Musée Miniature et Cinéma de Lyon 69 289 500

Palais Ideal du Facteur Cheval 26 267 000

Ferme aux Crocodiles 26 267 000

Parc des Oiseaux 01 245 000

Grand Parc d’Andilly 74 213 000

Aquarium de Lyon 69 210 700

Tramway du Mont-Blanc 74 193 400

Hameau du Père Nöel 74 190 700

Les Bateaux Lyonnais 69 180 000

Château de Murol 63 172 500

Croisières commentées sur le lac d’Annecy 74 166 000

Volcan de Lemptegy 63 164 600

Palais des Bonbons et du Nougat de Montélimar 26 161 800

Grand site de l’Aven d’Orgnac - Grotte et Cité de la Préhistoire 07 149 100

Mini World Lyon 69 144 500

Château-Musée d’Annecy 74 138 400

Lugdunum Musée et théâtres romains 69 128 300

Château de Grignan 26 122 000

Musée de Grenoble 38 120 300

Téléphérique du Sancy 63 120 100

Site de Choranche 38 114 300

Parc animalier d’Auvergne 63 105 000

Cité du Chocolat Valrhona 26 104 000

CERN 01 100 000

Sources : Observatoires départementaux d’Auvergne-Rhône-Alpes ; OnlyLyon Tourisme et Congrès ;  
Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme - 2023
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Week-end 
de Pâques

jan fév mars avril mai juin juil août sept oct nov déc
0

1,4 M

1,4 M

0,6 M

0,8 M

1,0 M

1,2 M
Toussaint

Réveillon
Week-end 
du 15 août

Ascension

PentecôtePentecôte

13 août

1 568 500
06 août

1 543 900
12 août

1 471 200
16 juillet

1 444 600

31 décembre

1 861 300
24 décembre

1 757 800
25 décembre

1 489 800

ÉTÉ

HIVER

FRÉQUENTATION 
TOURISTIQUE 2022

Pics de fréquentation 2022 (en nuitées)

Sources : Orange Flux Vision - 2022

258,7
millions de nuitées

À noter
Le segment «touristes» comprend les touristes «classiques» de loisirs et affaires, ainsi que 
d’autres types de population qui répondent à la définition : transporteurs routiers, saisonniers 
ou personnes en mission professionnelle de moins d’un mois. Pour cette raison, il est 
déconseillé de soustraire les nuitées françaises des nuitées globales sans retraitement ainsi 
que de comparer les volumes de nuitées des Français et étrangers.
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HAUTS-DE-FRANCE
6,5%

ÎLE-DE-FRANCE

22,2%

AUVERGNE-
RHÔNE-ALPES

29,2%

NORMANDIE
4,1%

GRAND EST
5,5%

BOURGOGNE-
FRANCHE-COMTÉ

4,7%CENTRE-
VAL DE LOIRE

2,9%
PAYS 

DE LA LOIRE

3,9%
BRETAGNE
2,4%

NOUVELLE-
AQUITAINE

3,9%

OCCITANIE
6% PACA

8,6%

CORSE
0,1%

de 5 à 10%

Plus de 10%

de 0 à 5%

PUY-DE-DÔME

Répartition 
des nuitées (en%)

4,0%

ALLIER

9,0%

3,0%

4,4%

4,9%

7,3%

19,5%

17,9%

5,6%

8,1%

9,9%

6,3%

LOIRE RHÔNE

AIN

HAUTE-SAVOIE

SAVOIE

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE DRÔME

ISÈRE

de 5 à 10%

de 0 à 5%

de 10 à 20%

LA CLIENTÈLE FRANÇAISE

Département choisi

Régions de résidence

Source : Kantar (déplacement des Français pour motif personnel) - 2022

Source : Orange Flux Vision

150,6
millions de nuitées 
françaises
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15-24 ans 25-34 ans 35-49 ans 50-64 ans +65 ans

Couples Personne
seule

Familles ou amis 
avec enfants

Tribus
(sans enfant)

Familles
monoparentales

15% 13% 26% 22% 24%

36% 28% 22%

11% 3%

COURTS SÉJOURS
1 à 3 nuits

LONGS SÉJOURS
4 nuits et +

Année 
2022

Hébergement marchand 44,7%

Hôtel 7,3%

Location, gîte ou chambre d’hôtes 20,9%

Camping 6,4%

Autre hébergement payant* 10,1%

Hébergement non marchand 55,3%

Résidence secondaire 13,8%

Famille 31,4%

Amis 8,5%

Autre hébergement non payant** 1,7%

*  Résidence de Tourisme, auberge de jeunesse, refuge...
** Échange maison, camping-car...

Âge de l’individu (% de nuitées)

Composition du groupe (% de nuitées)

Hébergement choisi
(% de nuitées)

Durée des séjours
(% de voyages)

57% 43%

DURÉE MOYENNE DE SÉJOUR

4,5 nuits
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LA CLIENTÈLE ÉTRANGÈRE
Sources : Orange Flux Vision - 2022

Top 5 des nationalités étrangères

Répartition mensuelle des nuitées

ROYAUME-UNI

3,6
millions

de nuitées

7,0
millions

de nuitées

SUISSE

5,2
millions

de nuitées

4,6
millions

de nuitées

BELGIQUE

2,8
millions

de nuitées

3,0
millions

de nuitées

ALLEMAGNE

4,1
millions

de nuitées

2,0
millions

de nuitées

PAYS-BAS

5,6
millions

de nuitées

3,2
millions

de nuitées

4
6,9 millions
de nuitées

2
11 millions
de nuitées

1
11,4 millions
de nuitées

3
9,2 millions
de nuitées

5
6,3 millions
de nuitées

JANVIER FÉVRIER MARS AVRIL MAI JUIN JUILLET AOÛT SEPTEMBRE OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

8% 7%
9%

8% 8%

12% 12%

5%

9%
8%

6% 6%

Source : Flux Vision Tourisme – Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme 2023

La période Eté élargie 
(mai à septembre) représente 
46% des nuitées annuelles

La période Hiver élargie 
(décembre à avril) représente 
41% des nuitées annuelles
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Suisse

11,4 MILLIONS
de nuitées

Royaume-Uni

11,0 MILLIONS
de nuitées

Pays-Bas

9,2 MILLIONS
de nuitées

Allemagne

6,9 MILLIONS
de nuitées

Belgique

6,3 MILLIONS
de nuitées

Espagne

4,2 MILLIONS
de nuitées

Etats-Unis

4,1 MILLIONS
de nuitées

Italie

3,6 MILLIONS
de nuitées

DÉC. 10% 13% 5% 6% 7% 10% 9% 10%

NOV. 6% 2% 2% 4% 3% 6% 4% 7%

OCT. 7% 3% 3% 8% 3% 9% 6% 8%

SEPT. 9% 5% 6% 12% 6% 8% 8% 10%

AOÛT 9% 11% 22% 16% 13% 12% 11% 17%

JUILLET 10% 9% 18% 13% 18% 10% 17% 12%

JUIN 10% 5% 7% 12% 5% 7% 13% 8%

MAI 8% 2% 6% 7% 3% 7% 8% 6%

AVRIL 9% 12% 4% 8% 11% 8% 6% 6%

MARS 7% 18% 9% 7% 11% 8% 7% 6%

FÉV. 7% 14% 7% 3% 8% 7% 5% 5%

JANV. 8% 6% 11% 4% 12% 8% 6% 5%

Suisse

11,4 MILLIONS
de nuitées

Royaume-Uni

11,0 MILLIONS
de nuitées

Pays-Bas

9,2 MILLIONS
de nuitées

Allemagne

6,9 MILLIONS
de nuitées

Belgique

6,3 MILLIONS
de nuitées

Espagne

4,2 MILLIONS
de nuitées

Etats-Unis

4,1 MILLIONS
de nuitées

Italie

3,6 MILLIONS
de nuitées

DÉC. 10% 13% 5% 6% 7% 10% 9% 10%

NOV. 6% 2% 2% 4% 3% 6% 4% 7%

OCT. 7% 3% 3% 8% 3% 9% 6% 8%

SEPT. 9% 5% 6% 12% 6% 8% 8% 10%

AOÛT 9% 11% 22% 16% 13% 12% 11% 17%

JUILLET 10% 9% 18% 13% 18% 10% 17% 12%

JUIN 10% 5% 7% 12% 5% 7% 13% 8%

MAI 8% 2% 6% 7% 3% 7% 8% 6%

AVRIL 9% 12% 4% 8% 11% 8% 6% 6%

MARS 7% 18% 9% 7% 11% 8% 7% 6%

FÉV. 7% 14% 7% 3% 8% 7% 5% 5%

JANV. 8% 6% 11% 4% 12% 8% 6% 5%

02 03
04

01

05 06
07 08

Top 8 des marchés étrangers

01
Suisse

11,4 MILLIONS
de nuitées

02
Royaume-Uni

11 MILLIONS
de nuitées

03
Pays-Bas

9,2 MILLIONS
de nuitées

04
Allemagne

6,9 MILLIONS
de nuitées

05
Belgique

6,3 MILLIONS
de nuitées

06
Espagne

4,2 MILLIONS
de nuitées

07
Etats-Unis

4,1 MILLIONS
de nuitées

08
Italie

3,6 MILLIONS
de nuitées

DÉC. 10% 13% 5% 6% 7% 10% 9% 10%

NOV. 6% 2% 2% 4% 3% 6% 4% 7%

OCT. 7% 3% 3% 8% 3% 9% 6% 8%

SEPT. 9% 5% 6% 12% 6% 8% 8% 10%

AOÛT 9% 11% 22% 16% 13% 12% 11% 17%

JUILLET 10% 9% 18% 13% 18% 10% 17% 12%

JUIN 10% 5% 7% 12% 5% 7% 13% 8%

MAI 8% 2% 6% 7% 3% 7% 8% 6%

AVRIL 9% 12% 4% 8% 11% 8% 6% 6%

MARS 7% 18% 9% 7% 11% 8% 7% 6%

FÉV. 7% 14% 7% 3% 8% 7% 5% 5%

JANV. 8% 6% 11% 4% 12% 8% 6% 5%

0201

05

04
03

06

Italie

0807
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L’HÉBERGEMENT MARCHAND
Sources : Insee, Likibu, G2A, ADN Tourisme - 2022

1 million 
de lits marchands

 

Etablissements

 

Lits

 

Nuitées

Campings 1 231 282 300 13 millions

Meublés classés 42 786 221 941 ND

Hôtellerie 2 605 170 392 23,9 millions

Résidences de tourisme 525 164 518 16,2 millions

Villages de vacances 231 63 812
6,4 millions*Auberges de jeunesse  

et centres sportifs 64 9 308

Centres de vacances 341 33 579 2,8 millions

 
Hébergements locatifs présents  

sur les plateformes entre particuliers 
(Airbnb, Abritel…)

 
 

Hébergements spécialisés  
pour l’accueil des jeunes

173 700 offres 570 hébergements

897 800 lits 55 030 lits

12,5 millions de nuits réservées 4,2 millions de nuitées

Cette offre ne peut pas être additionnée avec les 
offres ci-dessus car il y a des doubles comptes 
(meublés classés, locatif dans les résidences 

secondaires…)

Cette offre ne peut pas être additionnée avec les 
offres ci-dessus car il y a des doubles comptes 
(villages vacances, auberges de jeunesse…)

*Détail non disponible par type d’hébergement
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L’HÉBERGEMENT NON MARCHAND
Sources : Insee - 2022

2,7 millions 
de lits non marchands

532 930 
résidences secondaires

Répartition des résidences secondaires 
par département

Part des nationalités des résidences secondaires 
détenues par des propriétaires étrangers

Avec 256 631 résidences secondaires, la Savoie et la Haute-Savoie représentent près de la 
moitié du parc.

LOIRE 16 177

ALLIER 15 160

PUY-DE-DÔME 39 603

CANTAL 20 779

HAUTE-LOIRE 23 151

ARDÈCHE 36 981
22 354  DRÔME

54 825  ISÈRE

130 997  SAVOIE

125 634  HAUTE-SAVOIE

17 759  AIN

29 512  RHÔNE

6%3%

7% 4%

4%4%

3%

7%

10%

3% 24%

25%

10% des résidences secondaires détenues par des propriétaires étrangers

29,2%

SUISSE

7,4%

PAYS-BAS

12,7%

BELGIQUE

4,1%

ALLEMAGNE

26,4%

ROYAUME-UNI

5,7%

ITALIE

12,6%

AUTRES

2,0%

ETATS-UNIS

15Chiffres clés



THÉMATIQUES
Sources : CNETh - 2022

Sources : Insee, Guide Michelin, INAO, Sites Remarquables du Goût, Fédération Nationale des Associations locales 
des Sites Remarquables du Goût, Comité Vin Auvergne-Rhône-Alpes – Syndicats viticoles /ODG – Interprofessions, Atout 
France, Vallée de la Gastronomie - 2023

Thermalisme - Bien-être

Tourisme gourmand

92 000
curistes (cures conventionnées)

97 chefs
étoilés au Guide Michelin 
dont 8 chefs 3 étoiles

464
offres gourmandes et expériences 
remarquables 
dont 57% en Auvergne-Rhône-Alpes

34 313
restaurants en 2023

région thermale 
de France3ème

de la fréquentation 
nationale21%

stations thermales 
en 202323

1,66 million
de journées curistes

77 421 15 12
AOP/AOC 

dont 44 en vins 
et 20 en fromages

caves engagées 
dans une démarche 

de qualité de l’accueil

Sites Remarquables 
du Goût

destinations labellisées 
« Vignobles & 
Découvertes »
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17 véloroutes et voies vertes 
inscrites au schéma national

soit 2 712 km d’itinéraires

Sources : Kantar, FFRandonnée Auvergne-Rhône-Alpes, FFA, FFC, FFCT, Ligue Auvergne-Rhône-Alpes de vol libre,  
Comité Auvergne-Rhône-Alpes de Canoë-Kayak - 2023

Cyclisme / VTT

Activités touristiques outdoor

1ère région de France 
OUTDOOR

des séjours en Auvergne-Rhône-Alpes 
donnent lieu à des activités sportives49%

33 033 KM

d’itinéraires de Promenade  
et Randonnée (PR)

16 280 KM

d’itinéraires balisés, dont

16 753 KM
d’itinéraires GR®  
et GR® de Pays

Randonnée pédestre

878
COURSES

Trails

56  
sites 

VTT-FFC

2  
espaces 
Gravel

24  
bases 

VTT-FFCT

10  
espaces de 
cyclosport

THÉMATIQUES

17Chiffres clés



L’ensemble de l’itinéraire alterne 2 modes de circulation : 
• en voie verte sécurisée : 60% de l’itinéraire
•  en voies partagées, sur des routes secondaires 

partagées avec les automobilistes : 40% de l’itinéraire

Zoom sur la VIARHÔNA
dans le top 3 des itinéraires français : bilan 2022

815 KM

2,6
MILLIONS
DE CYCLISTES

1KM
DE VIARHÔNA 

AMÉNAGÉ

53 000 €
DE DÉPENSES SUR LE 
TERRITOIRE PAR AN

43
MILLIONS
D’EUROS

QUI
GÉNÈRENT

PROFIL DES CYCLISTES

81%
EXCURSIONNISTES

3,1/4
+   PARMI LES POINTS 

FORTS : ENTRETIEN, 
SIGNALISATION
ET SÉCURITÉ

- PARMI LES POINTS 
À AMÉLIORER : 
INFORMATION 
SUR LES SERVICES 
À PROXIMITÉ

EXCURSIONNISTES
CYCLISTES À LA JOURNÉE OU MOINS QUI 
RENTRENT DORMIR À LEUR DOMICILE PRINCIPAL

3€
DE DÉPENSE 
QUOTIDIENNE

69€
DE DÉPENSE 
QUOTIDIENNE

20-40 KM
PAR JOUR EN MOYENNE

34 KM
PAR JOUR EN MOYENNE

12%
EN SÉJOURS

7%
EN ITINÉRANCE

TOURISTES

TOURISTES EN SÉJOUR ET EN ITINÉRANCE
CYCLISTES QUI PASSENT AU MOINS UNE NUIT EN DEHORS DE LEUR DOMICILE PRINCIPAL
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Équestre

1ère région de 
tourisme 
équestre20 000 KM

d’itinéraires balisés

Vol libre

309
aires de 
décollage

495
parcours de 
Canoë-Kayak

Eaux vives

Montagne Hiver

Remontées mécaniques

1,3 MILLIARD €
de recettes (Hiver 2022/2023)
81% des recettes nationales

Domaines nordiques

7,4 MILLIONS €
de recettes (Hiver 2022/2023)
61% des recettes nationales

Source : Ministère de la Culture – 2022

Sources : Unimev ; Kantar - 2022

Tourisme culturel

Tourisme d’affaires

4 898
Monuments 
historiques

11% des structures 
en France

22
Villes et Pays 

d’Art et d’Histoire

11% des structures 
en France

138
Musées 

de France

11% des structures 
en France

31
Jardins 

remarquables

7% des structures 
en France

19
Maisons 

des Illustres

8% des structures 
en France

des évènements ont lieu 
en Auvergne-Rhône-Alpes12%

112€/jour
Dépense moyenne d’un 
Français en séjour en 
Auvergne-Rhône-Alpes 
pour motif professionnel

Foires et salons

THÉMATIQUES

région de France 
après l’Ile-de-France2ème
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Source : Kantar - 2022

ACTIVITÉS SPORTIVES 49%

Dont randonnée pédestre 32%

Dont sports d'hiver 12%

Dont vélo, VTT 5%

Dont bateau 1%

Dont alpinisme, canyoning, escalade, spéléo, via ferrata 1%

Dont golf 1%

Dont autre activité sportive 7%

ACTIVITÉS CULTURELLES 44%

Dont visite de ville 31%

Dont visite de marché, foire, brocante 19%

Dont visite de musées, d'expositions, de monuments, de sites historiques 13%

Dont gastronomie, œnologie (visite de caves, dégustation) 7%

Dont festival, concert, théâtre, manifestation culturelle 4%

Dont visite d'entreprise en activité 1%

ACTIVITÉS DE LOISIRS 13%

Dont piscine et parc aquatique 7%

Dont parc de loisirs ou animalier 4%

Dont cinéma, bowling, patinoire 3%

DÉCOUVERTE DE LA NATURE 21%

Dont observation de la faune et la flore 15%

Dont visite de sites et d'espaces naturels protégés 12%

AUTRES ACTIVITÉS 52%

Dont lecture 33%

Dont bricolage, jardinage 9%

Dont baignade, plage 7%

Dont balnéothérapie, thermalisme 3%

Dont pêche 1%

Dont jeux d'argent 1%

Dont autre activité 17%

AUCUNE ACTIVITÉ 18%

Auvergne- 
Rhône-Alpes

Clé de lecture
49% des séjours en Auvergne-Rhône-Alpes ont donné lieu à une pratique d’activité 
sportive en 2022.
Attention : la somme des activités ne fait pas 100% car la clientèle touristique pratique plusieurs activités au cours de son 
séjour.

Activités pratiquées
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TOURISME DURABLE
Dimension Environnementale du Tourisme Durable

Hébergements éco-labellisés en 2023

374 hébergements éco-labellisés

Restaurants éco-labellisés

34
restaurants Ecotable

6
restaurants Green Food

18
restaurants Etoile Verte 

Michelin

Destinations éco-responsables

29
plages et ports

labellisés Pavillon 
Bleu

16
destinations 
Flocon Vert

518
communes 

labellisées dont 
24 communes 

4 fl eurs

2
destinations engagées dans 
la labellisation Destinations 

Innovantes Durables et 
préalablement certifi ées 

ISO 20121

21Chiff res clés



Sites naturels protégés

1 473
espaces protégés

53 539 HA
d’espaces protégés

5
Grands Sites de France

Qualité des sites de baignade

75% des sites de baignade
classés « Excellente qualité » par l’Agence Régionale de Santé

Bornes de recharge de véhicules électriques

12 119
points de recharge

des points de recharge 
en France11%

Accueil vélo

1 327établissements « Accueil Vélo »

Source : France Vélo Tourisme - 2023

Voies cyclables

7 152 KM
de voies cyclables

4 786 KM
en « site propre »

2 333 KM
en « site partagé »

Taux de cyclabilité 
dans la moyenne française3%

Cela signifi e qu'en moyenne, sur 100 km de voirie potentiellement 
cyclable, on recense 3 km d'aménagements cyclables 
bidirectionnels (ou 6 km d'aménagements monodirectionnels).

22



Tourisme inclusif
Engagement concernant l’accueil des personnes en situation de handicap

Répartition des établissements labellisés par catégorie

387
établissements
labellisés Tourisme & Handicap

55%
de ces établissements
sont labellisés pour les 4 handicaps

64%

13%

9%

9%
5%Activités de loisirs

Offi ces de tourisme

Lieux de visites, 
musées

Hébergements

Restaurants

Dimension Sociale du Tourisme Durable

64%

13%

9%

9%

12 territoires engagés dans la démarche H+
dont 5 signataires de la charte
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Engagement en faveur de l’accès du plus grand nombre aux vacances

21 298 structures
acceptant les Chèques-Vacances en Auvergne-Rhône-Alpes

266,9 millions d’euros
utilisés en paiement auprès des professionnels du tourisme 
en Auvergne-Rhône-Alpes

Engagement de la destination en faveur de l’accueil en vacances 
des bénéfi ciaires CAF

627 structures agréées VACAF
17% des structures agréées VACAF en France

Entreprises solidaires d’utilité sociale

5 780 entreprises touristiques de l’économie 
sociale et solidaire en Auvergne-Rhône-Alpes

Tourisme social

Hébergements solidaires

494 hébergements solidaires adhérents à l’UNAT
Soit 72 653 lits
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Ressources humaines

Répartition des salariés hommes et femmes travaillant dans le tourisme 

46% de femmes parmi les salariés  
du tourisme en Auvergne-Rhône-Alpes
45% de femmes en France métropolitaine

Source : Urssaf - 2022

Pression touristique

de résidences 
secondaires12%

des habitants d’Auvergne-Rhône-Alpes 
soutiennent le développement touristique

seulement de  
«tourismophobie»

Relations habitants / touristes

67%

3%

Sources : MMGY / TCI ; INSEE - 2022
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Dimension Économique du Tourisme Durable

Emplois salariés touristiques
Sources :Urssaf ; Orange-Flux Vision ; Kantar - 2022

des emplois salariés de la 
région Auvergne-Rhône-Alpes8%

Répartition du tourisme dans le temps (en % de nuitées)

Répartition du tourisme dans l’espace

PRINTEMPS
Avril à Juin

21%

AUTOMNE
Septembre à Novembre

21%

CŒUR D’ÉTÉ
Juillet et Août

26%

HIVER
Décembre à Mars

32%

Répartition des nuitées des clientèles françaises par type d’espace en 2022

36%

18%

20%

26%
32%

10%

10%

48%

Mai à Septembre Décembre à Avril

26
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  235 850
emplois touristiques
dont 197 500 emplois salariés

  1,9 milliard d’euros
d’investissements touristiques

Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse

INDICATEURS 
ÉCONOMIQUES
DU TOURISME
EN AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

MÉMENTO DU TOURISME
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   235 850 emplois touristiques
dont 197 500 emplois salariés
et 38 350 travailleurs indépendants

Principaux indicateurs 2022

Méthodologie

À retenir

Source : Acoss/ Urssaf 
Dénombrements annuels des effectifs salariés et travailleurs indépendants par secteur d’activités 
caractéristiques du tourisme.

En Auvergne-Rhône-Alpes, le secteur du tourisme emploie 197 500 salariés en 2022, 
soit 17 % de l’emploi salarié touristique de la France. L’emploi salarié touristique 
représente 8% des emplois salariés de la région Auvergne-Rhône-Alpes. Entre 2019 
et 2022, l’emploi salarié touristique a augmenté de +7,5%, soit 16 300 salariés 
supplémentaires. Malgré ce volume inédit d’embauches, les entreprises ont de plus en 
plus de mal à recruter.
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Emplois salariés et travailleurs 
indépendants

2019 2020 2021 2022

Emplois touristiques 215 700 175 500 221 500 235 850

dont emplois salariés 181 200 138 700 183 200 197 500

dont travailleurs indépendants 34 500 36 800 38 300 38 350

Répartition des emplois touristiques par grandes 
catégories en 2022

Hébergements touristiques marchands Restaurants et débits de boissons

Services de transport non urbain

Autres services caractéristiques

Services des voyagistes et agences de voyages

8%

24%
3%

14%12%
23%

1%

54% 59%

2%Emplois
salariés

Travailleurs 
indépendants
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Le département du Rhône concentre un quart des emplois salariés de la région, porté 
par la Métropole de Lyon qui héberge à elle seule 1 emploi touristique sur 5. En effet, 
la métropole de Lyon concentre 21% des emplois salariés de la région. Si l’on ajoute 
les 3 départements alpins, ce sont 74% des emplois salariés qui sont concentrés sur ces 
4 territoires.

Répartition départementale des emplois salariés 
touristiques

LOIRE

 2% 
  4%

 1% 
  2%

 1% 
  4%

 0 À 5 %      6 À 10 %      > 10 %

 2% 
  6%

 4% 
  7%

 5% 
  7%

 4% 
  6%

 6% 
  8%

 12% 
  14%

 20% 
  9%

 18% 
  14%

 24% 
  20%

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE

DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN

RHÔNE

Emplois salariés Travailleurs indépendants

Analyse
du nombre moyen de salariés par établissement
Le secteur du tourisme compte une moyenne de 8 salariés par établissement. Ce nombre 
moyen cache de fortes disparités en fonction des catégories d’entreprises.

• �Hébergements touristiques marchands : 11 salariés en moyenne par établissement

• �Restaurants et débits de boissons : 6 salariés en moyenne par établissement

• �Services de transport non urbain : 36 salariés en moyenne par établissement

• �Services des voyagistes et agences de voyages : 7 salariés en moyenne par 
établissement
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   1,9 milliard d’euros d’investissements touristiques en 2021
81% pour les hébergements et 19% pour les équipements

Principaux indicateurs

Méthodologie

À retenir

Source : Atout France 
Tableau de Bord des Investissements Touristiques 2021. 
Données 2022 non disponibles à la sortie du mémento. L’actualisation des données sera faite sur 
le site pro d’Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme.

Avec 1,9 milliard d’euros d’investissements touristiques réalisés en 2021, la région 
représente 15% des investissements nationaux. L’hébergement touristique représente 
81% des investissements avec un montant investi de 1 545 millions d’euros. Les montants 
d’investissements dédiés aux équipements touristiques s’élèvent à 355 millions d’euros 
en 2021 représentant 19% des sommes investies. La baisse des investissements entre 
2019 et 2021 est de -15%. L’impact des confi nements sur les investissements a donc été 
plus modéré que redouté.
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Analyse par secteur
Les investissements touristiques en région Auvergne-Rhône-Alpes s’élèvent à 
1,9 milliard en 2021 dont 81% pour l’hébergement et 19% pour les équipements. 
Parmi les hébergements marchands, l’hôtellerie reste un moteur de croissance important 
puisqu’elle concentre 49% des investissements de l’hébergement marchand même 
si l’année 2021 affiche un recul de -16% par rapport à la moyenne des années 
2019-2020-2021. Les hôteliers ont réduit ou reporté leurs projets d’investissements 
(rénovation ou création) afi n de préserver leur trésorerie. De plus, l’année 2019 avait été 
marquée par de nombreux investissements notamment à l’Hôtel-Dieu, à l’hôtel Meininger 
à Lyon ou à l’hôtel Mademoiselle - les Airelles à Val d’Isère.

Les résidences de tourisme représentent 22% des investissements réalisés dans les 
hébergements marchands. L’année 2021 marque un rebond (+17% par rapport à la 

Année 2019
Moyenne des années 
2019 - 2020 - 2021

Année 2021

Auvergne-Rhône-Alpes 2,23 1,96 1,90

France 12,14 12,06 12,69

Montant des investissements touristiques (en milliards d’€)

Poids et évolution des investissements touristiques par 
fi lière (2021 vs. moyenne des trois dernières années 
2019 - 2020 - 2021)

Hôt
els
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539

-16%

+12%

+17%

-1%

-2%

+1%

-35% +16% -50% +8%

-0,3%

+30%

450

44
49

173

203

124 123
89 87

629
633

37
24 27 31 28

14 22 23

211 211

40

52

Investissements 2019 - 2020 - 2021 
(moyenne annuelle en millions d’euros)

Investissements 2021
en millions d’euros

Évolutions +/-%
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Répartition départementale des investissements touristiques

moyenne des trois années précédentes) après un fort recul en 2020 imputable à des 
reports ou annulations de projets. Les villages vacances et meublés Gîtes de France, qui 
représentent respectivement 14% et 10% des investissements marchands, maintiennent 
un niveau d’investissement similaire à la moyenne des trois dernières années.

Concernant les équipements, ce sont les remontées mécaniques qui jouent le rôle de 
locomotive en représentant 59% des investissements, suivies des palais des congrès/
parcs d’exposition et des parcs de loisirs qui représentent respectivement 15% et 9% 
des investissements réalisés dans les équipements. Les casinos et musées comptabilisent 
chacun 7% des investissements. Le thermalisme, quant à lui, représente 4% des 
investissements réalisés dans les équipements. De forts investissements dans la fi lière ont 
eu lieu en 2019 et 2020 (thermes de Châtel-Guyon, rénovation et extension à Vals-les-
Bains) expliquant la baisse en 2021.

% Équipements

Poids équipements
et hébergements

Poids équipements
et hébergements en 

Auvergne-Rhône-Alpes

Investissements touristiques
(en milllions d’euros)

% Hébergements + 90M€

51 à 90M€

0 à 50M€

Ain

Allier

Ardèche Drôme

Isère

Loire

Haute-Loire
39,1M€

Cantal

Puy-de-Dôme

Nouveau
Rhône

Métropole de Lyon

Savoie

Haute-
Savoie

121,8M€

53,2M€

50,3M€

41,9M€

91,5M€ 70,6M€

78%

79%
79%

21%

77%23%

89%

84%16%

96%

78%22%

11%

76%24%

81%
19%

4%

94% 22%6%

96%

74%

4% 1%

26%

99%

204,3M€

1900,3M€

26M€

55,9M€

45,9M€
407,5M€

692,4M€
21%
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DÉPENSES DES 
CLIENTÈLES

  65€ : dépense moyenne par personne et par jour 
pour un touriste français en Auvergne-Rhône-Alpes
97€ en hébergement marchand
39€ en hébergement non marchand

Principaux indicateurs 2022

Méthodologie
Le Suivi de la Demande Touristique (SDT) est l’étude de référence sur la mobilité touristique des 
Français réalisée par Kantar. Le SDT permet de quanti� er et décrire les voyages avec nuitées et les 
déplacements à la journée. Il permet également d’évaluer le montant des dépenses associées aux 
voyages dans la région et leur répartition par poste.
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À retenir
Un touriste français a dépensé en moyenne 65€ par personne et par jour lors de son 
séjour en Auvergne-Rhône-Alpes en 2022, soit 3€ de plus que la dépense moyenne 
réalisée sur l’ensemble du territoire français. Cette dépense moyenne varie peu sur les 
espaces urbains et ruraux mais connaît des différences certaines sur l’espace montagne 
en raison de l’activité ski.

À noter : ces dépenses ne tiennent pas compte des dépenses d’équipement, d’entretien 
et de travaux réalisés dans les résidences secondaires, ni celles liées aux impôts et taxes 
payés sur place par les résidents secondaires.

Le niveau de dépense moyenne des Français en séjour en Auvergne-Rhône-Alpes suit 
exactement la courbe de l’inflation depuis 2018. À noter la forte hausse de l’inflation 
en France en 2022 (+5,2%).

Année 2018 Année 2022

61€ 65€

Dépense moyenne par personne et par jour pour un 
touriste français

Dépense moyenne par jour et par personne en 2022

Dépense moyenne par jour et 
par personne en 2022

Auvergne-Rhône-Alpes France métropolitaine

Location, gite et chambre d’hôtes 89€ 84€

Hôtel 150€ 153€

Camping 64€ 68€

Autre marchand 103€ 97€

Hébergement marchand 97€ 95€

Chez un membre de la famille 39€ 40€

Résidence secondaire du foyer 32€ 31€

Chez des amis 48€ 48€

Autre non marchand 35€ 38€

Hébergement non marchand 39€ 39€

Total 65€ 62€
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Analyse
de la dépense moyenne par jour et par personne d’un 
Français séjournant en Auvergne-Rhône-Alpes par type 
d’espace

MOTIF 
PERSONNEL MONTAGNE STATION MOYENNE MONTAGNE 

(HORS STATION) URBAIN RURAL ZONE 
THERMALE

Dépense moyenne par 
jour et par personne

* Été 
(mai à septembre

2021-2022)

* Hiver
(décembre à avril

2021-2022)

* Été 
(mai à septembre

2021-2022)

* Hiver
(décembre à avril

2021-2022)
2022 2022 2021-2022

Chez un membre  
de la famille 39 € 43 € 27 € 32 € 39 € 36 €

Location, gite  
et chambre d’hôtes 72 € 106 € 74 € 78 € 84 €

Résidence secondaire 
du foyer 30 € 37 € 22 € 38 € 32 € 32 €

Chez des amis 53 € 61 € 32 € 44 € 48 € 38 €

Camping 46 € 70 € 62 € 78 €

Hôtel 135 € 165 € 112 € 148 €

Autre marchand 84 € 128 € 93 € 147 € 64 €

Autre non marchand 22 € 69 € 30 €

Sous-total marchand 80 € 116 € 75 € 101 € 96 € 92 € 75 €

Sous-total 
non marchand 37 € 44 € 25 € 34 € 41 € 35 € 36 €

Total 66 € 89 € 46 € 49 € 59 € 53 € 61 €

Dépense moyenne par jour et par personne d’un Français séjournant en Auvergne-Rhône-Alpes par type d’espace

*Hiver : Cumul décembre 2020 à avril 2021 + décembre 2021 à avril 2022

*Été : Cumul mai à septembre 2021 + mai à septembre 2022
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En montagne station, la dépense estivale moyenne est de 66€ par personne et par jour, 
contre 46€ en moyenne montagne. Ce différentiel s’explique par une forte propension 
à privilégier l’hébergement marchand en station. À noter également une dépense 
hivernale en montagne station 35% supérieure à celle de la moyenne estivale.

MOTIF 
PERSONNEL MONTAGNE STATION MOYENNE MONTAGNE 

(HORS STATION) URBAIN RURAL ZONE 
THERMALE

Dépense moyenne par 
jour et par personne

* Été 
(mai à septembre

2021-2022)

* Hiver
(décembre à avril

2021-2022)

* Été 
(mai à septembre

2021-2022)

* Hiver
(décembre à avril

2021-2022)
2022 2022 2021-2022

Chez un membre  
de la famille 39 € 43 € 27 € 32 € 39 € 36 €

Location, gite  
et chambre d’hôtes 72 € 106 € 74 € 78 € 84 €

Résidence secondaire 
du foyer 30 € 37 € 22 € 38 € 32 € 32 €

Chez des amis 53 € 61 € 32 € 44 € 48 € 38 €

Camping 46 € 70 € 62 € 78 €

Hôtel 135 € 165 € 112 € 148 €

Autre marchand 84 € 128 € 93 € 147 € 64 €

Autre non marchand 22 € 69 € 30 €

Sous-total marchand 80 € 116 € 75 € 101 € 96 € 92 € 75 €

Sous-total 
non marchand 37 € 44 € 25 € 34 € 41 € 35 € 36 €

Total 66 € 89 € 46 € 49 € 59 € 53 € 61 €

Dépense moyenne par jour et par personne d’un Français séjournant en Auvergne-Rhône-Alpes par type d’espace

Base inférieure à 30 et base faible comprise entre 30 et 70
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LES CHÈQUES 
VACANCES

  21 298 établissements 
acceptant les Chèques-vacances en Auvergne-Rhône-Alpes en 2022 

  267 millions € perçus en Chèques-vacances
en Auvergne-Rhône-Alpes en 2022
+25% par rapport à 2019

Principaux indicateurs 2022

Méthodologie
Source : ANCV
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À retenir
Le montant de remboursement, qui s’élève à 267 millions d’euros, atteint un niveau 
record en 2022, supérieur de 25% à ce qu’il était avant la crise sanitaire.

Le Chèque-vacances constitue l’un des principaux outils d’aide au départ, permettant 
de régler des dépenses d’hébergement, de transport, de restauration et des activités de 
loisirs, sportives et culturelles.

Grâce aux bénéfices générés par la commercialisation des Chèques-vacances, l’ANCV 
finance des programmes d’action sociale.

2019 2020 2021 2022

Montants utilisés en millions d’euros 
en Auvergne-Rhône-Alpes  
(volumes de remboursement)

214 177 202,8 267

Analyse
de la répartition des montants par usage

Les loisirs constituent le 1er poste de dépense des Chèques-vacances,  
devant l’hébergement et la restauration.

HÉBERGEMENT 

29%

RESTAURATION 

16%

LOISIRS 
SPORTIFS

43%

SÉJOUR 
TRANSPORT

3%

ARTS – CULTURE 
DÉCOUVERTE

9%
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NOTES



  3ème région choisie par 
les touristes français en 2022 
derrière l’Occitanie et la 
Nouvelle-Aquitaine

  29% de clientèle 
intrarégionale (+1,6 point / 2019)

  55% des nuitées en 
hébergement non marchand 
(parents, amis et résidences secondaires),
retour à la moyenne de 2019

Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse

LA CLIENTÈLE 
FRANÇAISE
EN AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

MÉMENTO DU TOURISME
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  Le nombre de voyages, de nuitées, d’aller-retours touristiques

  Les caractéristiques des voyages, notamment le motif (personnel ou 
professionnel), la destination, le mode d’hébergement, le mode de 
transport

  Les dépenses associées.

Principaux thèmes abordés par 
l’enquête SDT

Méthodologie

À retenir

Suivi de la Demande Touristique Française - Champ : Touristes français de + 15 ans

En 2022, avec 11,5% des nuitées françaises effectuées sur son territoire, 
Auvergne-Rhône-Alpes est la 3ème région choisie par les touristes français 
derrière l’Occitanie (12,3%) et juste derrière la Nouvelle-Aquitaine 
(11,6%).

Entre 2019 et 2022, la baisse des nuitées touristiques françaises est de -9,6% ; ce 
chiffre comprend les nuitées touristiques françaises en France et celles effectuées dans 
les DOM TOM et à l’étranger. Avec une perte de -30%, ce sont les nuitées des Français 
à l’étranger qui ont été les plus impactées. 

En Auvergne-Rhône-Alpes, entre 2019 et 2022, une diminution des nuitées françaises 
limitée à -1,1% est estimée, soit une meilleure performance que la moyenne nationale 
(-3,2%).
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Profil des touristes français (% des individus)

Âge de l'individu Auvergne-Rhône-Alpes France

2019 2020 2021 2022 2022

15-24 ans 12,1% 15,3% 15,5% 14,9% 14,7%

25-34 ans 14,4% 15,3% 14,2% 12,9% 13,6%

35-49 ans 27,0% 25,5% 25,6% 25,5% 23,3%

50-64 ans 23,1% 22,4% 22,6% 22,2% 23,9%

65 ans et plus 23,4% 21,5% 22,2% 24,5% 24,6%

Profession et Catégorie 
Socioprofessionnelle 

(PCS) du chef de famille

Auvergne-Rhône-Alpes France

2019 2020 2021 2022 2022

Agriculteur 1,5% 1,2% 0,9% 1,4% 1,3%

Artisan, commerçant, 
chef d'entreprise 6,0% 4,8% 4,4% 5,3% 5,6%

Cadre, profession 
libérale 19,3% 20,3% 19,8% 20,1% 15,5%

Profession intermédiaire 19,6% 19,5% 19,2% 17,6% 17,0%

Employé 9,2% 9,5% 10,3% 7,7% 10,0%

Ouvrier 13,3% 15,3% 15,2% 15,2% 17,1%

Inactif (dont retraité) 31,2% 29,5% 30,2% 32,7% 33,4%
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Région de provenance (millions de nuitées)

Composition des ménages (millions de nuitées)

2019 2020 2021 2022 Évolution 
2019/2022

Auvergne-Rhône-Alpes 32,0 29,5 32,7 34,0 +6,2%

Bourgogne-Franche-Comté 5,5 3,8 4,7 5,5 +0,3%

Bretagne 3,0 2,3 3,1 2,8 -7,4%

Centre-Val de Loire 3,6 3,7 3,8 3,4 -6,1%

Corse 0,2 0,1 0,2 0,1 -49,8%

Grand Est 8,4 6,5 6,2 6,4 -23,3%

Hauts-de-France 8,2 8,0 6,7 7,6 -8,1%

Île-de-France 24,2 25,2 26,6 25,8 +6,6%

Normandie 5,2 4,2 3,8 4,8 -8,6%

Nouvelle-Aquitaine 5,0 4,2 4,1 4,5 -9,0%

Occitanie 7,5 6,0 6,3 7,0 -7,4%

Pays de la Loire 3,9 3,7 4,1 4,5 +15,1%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 9,0 7,9 8,7 10,0 +10,6%

2019 2020 2021 2022 Évolution 
2019/2022

Ménages sans enfant 82,9 75,5 81,1 87,3 +5,3%

1 adulte seul 31,2 28,6 31,5 33,2 +6,3%

2 adultes 43,0 36,1 38,7 41,7 -3,2%

3 adultes ou plus 8,7 10,7 10,8 12,5 +43,2%

Ménages avec enfant(s) 33,1 29,8 29,8 29,1 -12,0%

1 adulte et 1 ou des enfants 3,6 3,1 3,0 3,8 +6,8%

2 adultes et 1 enfant 7,3 6,1 7,4 7,1 -2,8%

2 adultes et 2 enfants 10,1 9,5 9,1 8,5 -15,8%

2 adultes et 3 enfants ou plus 4,6 4,1 3,9 3,0 -34,8%

3 adultes ou plus avec des enfants 7,5 7,2 6,4 6,6 -12,0%
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À retenir
La part des jeunes adultes s’est accrue : les moins de 24 ans qui représentaient 
12,1% des individus en 2019, ont gagné 3 points, au contraire les plus de 65 ans ont 
légèrement diminué leur part. Une clientèle jeune, qui selon une enquête Alliance France 
Tourisme, souhaite augmenter son nombre de départs en vacances pour les trois années 
à venir. La France et le voyage de proximité demeurent leur priorité pour les voyages à 
venir dans les trois prochaines années.

Auvergne-Rhône-Alpes s’est toujours distinguée par une part supérieure 
de cadres et professions libérales (+4,6 points par rapport à la moyenne 
nationale). Ceci s’explique d’une part par la clientèle intrarégionale, avec des villes 
comme Lyon et Grenoble qui par leur industrie attirent plus de diplômés ; mais également 
par la saison hiver, en station cette part s’élève à 28%. Entre 2019 et 2022, on note une 
diminution sensible des professions intermédiaires (-2 points), des employés (-1,5) et a 
contrario une progression des ouvriers (+1,9) et des inactifs (+1,5). 

Avec 34 millions de nuitées en 2022, la clientèle de proximité reste notre 
première clientèle et représente 29,2% de part de marché. Depuis 2019 
son nombre de nuitées a progressé de +6%. Entre 2019 et 2022, la clientèle 
francilienne (22,2% des nuitées), a gagné 1,6 million de nuitées, soit une 
progression de +7%. Sur la période, des clientèles chutent et seront à 
reconquérir, notamment celles du Grand-Est (-23% de nuitées entre 2019 et 2022), 
la Normandie et la Nouvelle-Aquitaine (-9% toutes deux), les Hauts-de-France (-8%), 
l’Occitanie et la Bretagne (-7% toutes deux).

Autre point remarquable, la fréquentation des ménages sans enfants qui représente 
désormais 75% des nuitées, soit une progression de 5% entre 2019 et 2022. Cette 
proportion est également observée en France, à hauteur équivalente (76%). Dans cette 
catégorie, notons plus particulièrement les groupes de 3 adultes et plus, les amis qui 
partent ensemble, en progression de +43%. A contrario, les ménages avec enfants 
diminuent leurs nuitées de -12% en moyenne.



48

Comportement des touristes français

Activités (en % de séjour)
Auvergne- 

Rhône-Alpes 
2019

Auvergne- 
Rhône-Alpes 

2022
France 
2022

Activités sportives 49% 49% 39%

Dont randonnée pédestre 28% 32% 27%

Dont sports d'hiver 13% 12% 3%

Dont vélo, VTT 4% 5% 6%

Dont bateau 2% 1% 2%

Dont alpinisme, canyoning, escalade, spéléo, via ferrata 1% 1% 1%

Dont golf 1% 1% 1%

Activités culturelles 47% 44% 52%

Dont visite de ville 31% 31% 38%

Dont visite de marché, foire, brocante 20% 19% 23%

Dont visite de musées, d'expositions, de monuments, de 
sites historiques 14% 13% 16%

Dont gastronomie, œnologie (visite de caves, 
dégustation) 7% 7% 8%

Dont festival, concert, théâtre, manifestation culturelle 5% 4% 5%

Dont visite d'entreprise en activité 2% 1% 1%

Activités de loisirs 16% 13% 14%

Dont piscine et parc aquatique 9% 7% 7%

Dont parc de loisirs ou animalier 4% 4% 6%

Dont cinéma, bowling, patinoire 5% 3% 3%

Découverte de la nature 21% 21% 20%

Dont visite de sites et d'espaces naturels protégés 12% 15% 13%

Dont observation de la faune et la flore 15% 12% 12%

Autres activités 57% 52% 56%

Dont lecture 34% 33% 32%

Dont bricolage, jardinage 11% 9% 10%

Dont baignade, plage 8% 7% 17%

Dont thalassothérapie, balnéothérapie, thermalisme 3% 3% 2%

Dont pêche 1% 1% 2%

Dont jeux d'argent 2% 1% 1%

Aucune activité 13% 18% 18%
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Environnement choisi
 en millions de nuitées 2019 2020 2021 2022 Évolution 

2019/2022

Rural 17,3 14,7 17,3 17,2 -0,6%

Moyenne Montagne 17,1 19,1 17,7 18,0 +5,2%

Urbain 40,1 35,7 43,5 42,3 +5,5%

Montagne Station 41,6 35,9 32,4 39,0 -6,2%

Modes d’hébergement 
en millions de nuitées 2019 2020 2021 2022 Évolution 

2019/2022

Hôtel 8,2 6,3 7,0 8,5 +3,2%

Camping 7,3 6,3 7,3 7,4 +1,9%

Location, Gîte rural 
et chambre d'hôtes 26,8 22,4 22,6 24,3 -9,2%

Résidence secondaire  
du foyer 14,5 14,4 13,9 16,1 +10,8%

Chez un membre de la famille 39,1 35,6 38,4 36,5 -6,5%

Chez des amis 8,4 9,1 10,5 9,9 +18,5%

Autre hébergement payant 9,7 9,1 9,4 11,8 +20,7%

Autre hébergement non payant 2,0 2,1 1,8 2,0 +0,3%

Sous-total Marchand 52,1 44,1 46,4 52,0 -0,1%

Sous-total Non Marchand 63,9 61,2 64,5 64,4 +0,7%

Modes de transport 
% de séjours 2019 2020 2021 2022

Voiture 82,9% 85,1% 84,1% 81,7%

Camping-car 1,6% 1,9% 2,0% 1,7%

Autocar 1,5% 1,0% 0,6% 1,6%

Train 12,4% 11,0% 12,2% 14,1%

Avion 1,0% 0,7% 0,5% 0,7%

Autre 0,6% 0,2% 0,4% 0,3%
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À retenir
2022 signe le retour à la normale pour les hébergements marchands. 
Les établissements hôteliers et les campings rattrapent voire dépassent 
le niveau de 2019. Les nuitées non marchandes représentent 55% de la 
fréquentation annuelle régionale (contre 58% en France). On notera en 
2022, des évolutions divergentes entre les nuitées dans la famille qui 
diminuent de 7% et les nuitées chez les amis qui ont progressé de +18% 
par rapport à 2019.

Le secteur de l’hébergement comme celui de la restauration s’est 
sérieusement remis en question, pour faire face à la crise traversée en 
2020/2021. 

Deux tendances ont nécessité une expertise poussée : 

Les attentes des clients en termes de réassurance sanitaire qui ont favorisé la digitalisation 
du parcours client et la technologie sans contact.

Les difficultés d’embauche qui ont accéléré les réflexions sur la question du remplacement 
de certains services humains par la technologie, les questions sensibles liées au 
développement durable, etc. 

En 2022, avec 48,9% des nuitées régionales, la montagne est le premier 
espace visité en Auvergne-Rhône-Alpes. On distingue l’espace stations de 
montagne (33,5% des nuitées annuelles) dont le modèle économique est très dépendant 
des activités neige, des stations de moyenne montagne (15,4% des nuitées) plus proche 
du modèle du « tourisme vert ». En 4 ans, on note une baisse de la fréquentation de 
l’espace montagne station, au profit de la moyenne montagne et des villes de la région.

Avec 32% des séjours qui donnent lieu à cette pratique, la randonnée est 
la première activité pratiquée en Auvergne-Rhône-Alpes. Elle progresse 
de +4 points par rapport à 2019. Cette pratique encouragée en période 
de confinement voit son engouement se confirmer. Ses bienfaits sont 
nombreux : se promener dans la nature permettrait entre autres, de réduire le rythme 
cardiaque, la pression artérielle, le stress et l’anxiété.  

Outre ses qualités thérapeutiques, la beauté de la nature est un atout concurrentiel de 
notre région. Elle permet de décliner des activités aussi bien sportives (sports d’hiver, 
vélo, baignade) que contemplatives (observation de la faune et de la flore, visite 
d’espaces naturels protégés).
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Les activités culturelles sont présentes dans 44% des séjours. Une 
thématique large qui comprend aussi bien la visite des villes (31%), que les musées 
(13%), la gastronomie et l’œnotourisme (7%), etc. Pour répondre à cette clientèle, 
Auvergne-Rhône-Alpes peut s’enorgueillir d’une offre de qualité : 138 musées de France, 
22 Villes et Pays d’Art et d’Histoire et 4 900 monuments historiques.

En 2022, on note un fléchissement de la part de la voiture 
(-1 point / 2019) au profit du train qui gagne 1,7 point. Le train est encore 
l’apanage des jeunes et des voyageurs professionnels qui se rendent en ville. Pour les 
familles, le choix de la voiture s’impose encore pour des raisons de coût (évite les billets 
multiples) et de commodité (bagages et charges, mobilité sur place, …). Notons que ces 
ratios ne prennent en compte que les transports pour se rendre sur place. 

Sur place, on note en effet une offre touristique accélérée par deux 
facteurs : 

Technologique : les Vélos à Assistance Électrique ont facilité l’accès de la montagne à 
un plus grand nombre. En 2022, le marché a établi un nouveau record avec 738 000 
exemplaires vendus, soit deux fois plus qu’en 2019.

Comportemental : le souhait de pratiquer des activités de plein air post-covid a accéléré 
un phénomène présent sur nos destinations.

Ces attentes de consommateurs trouveront une réponse en Auvergne-Rhône-Alpes qui 
totalise 2 639 km de véloroutes.
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NOTES



  48,9% à la montagne
33,5% en station et 
15,4% en moyenne montagne

  36,3% en ville

14,8% à la campagne

Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse

LA CLIENTÈLE 
FRANÇAISE
PAR ESPACE ET PAR SAISON

MÉMENTO DU TOURISME
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36%

18%

20%

26%
32%

10%

10%

48%

  Le nombre de voyages, de nuitées, d’aller-retours touristiques ;

  Les caractéristiques des voyages, notamment le motif (personnel ou 
professionnel), la destination, le mode d’hébergement, le mode de 
transport ;

  Les dépenses associées.

Principaux thèmes abordés par 
l’enquête SDT

Méthodologie

À retenir

Suivi de la Demande Touristique Française - Champ : Touristes français de + 15 ans

ÉTÉ 2022 ÉLARGI
De Mai à Septembre

HIVER 2022 ÉLARGI
De Décembre à Avril

Été comme hiver, la montagne est le premier espace visité par les touristes 
français en région Auvergne-Rhône-Alpes. Avec 49% des nuitées de montagne 
effectuées sur son territoire, Auvergne-Rhône-Alpes est la première région de France, 
devant l’Occitanie (19%) et PACA (13%).
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La région Auvergne-Rhône-Alpes offre une large palette de destinations, la ville de Lyon, 
inscrite au patrimoine UNESCO, le Mont-Blanc, toit de l’Europe, l’Ardèche et la Drôme 
évocatrice de la Provence, l’Auvergne avec ses volcans.

Ces destinations peuvent être réparties en 4 grands ensembles :

Les stations de montagne : situées à plus de 1 000 m d’altitude et dont 
le modèle économique repose essentiellement sur l’activité des sports d’hiver.

La moyenne montagne : stations dont l’altitude est inférieure à 1 000 m, 
avec une architecture montagnarde dont l’activité repose sur le pastoralisme.

Les villes, parmi lesquelles Lyon et son centre-ville classé au patrimoine 
mondial de l’UNESCO, Clermont-Ferrand au pied des Volcans, Grenoble, 
Annecy et Chambéry serties par les Alpes, Saint-Etienne ville du design, 
Valence Pays d’Art et d’Histoire, Vichy et son patrimoine thermal et le Puy-
en-Velay cité de pèlerinage.

La campagne qui revêt tant de terroirs dans notre région : le Beaujolais, 
la Bresse, la Limagne, le Bourbonnais…

Synthèse 
estivale

Synthèse 
hivernale

En été, la fréquentation de la clientèle 
française se répartit sur l’ensemble des 
espaces touristiques naturels de la région.

De mai à septembre, la montagne 
recueille 46% de la clientèle française 
(26% dans les stations de haute altitude, 
20% en moyenne montagne). Les villes de 
la région rassemblent 36% des nuitées et 
la campagne 18%.

En hiver, la part de la montagne croit 
naturellement pour atteindre les 58%. 
On remarquera qu’une nuitée sur 
deux est réalisée plus spécifiquement 
dans les stations de sports d’hiver. 
La part de la moyenne montagne 
se réduit à 10%. L’espace urbain 
maintient sa part de marché avec 
32% de la fréquentation, tandis que 
la campagne se réduit à 10%.
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Environnement choisi  
en millions de nuitées 2019 2020 2021 2022 Évolution 

2019/2022

Montagne Station 41,6 35,9 32,4 39,0 -6,3%

MONTAGNE STATION
À retenir
La montagne station représente 33,5% des nuitées annuelles (26% des nuitées estivales, 
48% des nuitées hivernales).

Entre 2019 et 2022, le nombre de nuitées françaises sur cet espace a perdu 6,3%.

Les stations de montagne ont été sensiblement impactées par les 
confinements consécutifs au Covid. En 2020, la saison hiver avait été écourtée 
en mars, et en 2021 les remontées mécaniques n’avaient pas pu ouvrir, causant la perte 
que l’on observe.

Ces épisodes ont pris fin, mais entre le changement climatique qui s’accélère été comme 
hiver et les tensions inflationnistes, les défis sont encore nombreux pour cet espace.

Le cœur de l’activité touristique en station se concentre en hiver : 59% des nuitées se 
déroulent de décembre à avril avec un pic en février, contre 39% de mai à septembre 
inclus. 

• �79% des nuitées françaises se concentrent sur les départements savoyards 
en hiver, cette part diminue de 5 points en été.

• �Les caractéristiques des voyages en hiver ou en été sont relativement similaires : les 
voyages sont plus longs : 7,7 nuits en moyenne l’été et 6,1 en hiver soit une 
moyenne annuelle de 6,6 nuits, contre 4,3 nuits pour la campagne ou 3,8 nuits pour 
la ville.

• �63% des nuitées sont effectuées en hébergement marchand, cette haute 
proportion constitue une exception par rapport aux autres types d’espaces étudiés. 
Les stations de montagne attirent une clientèle d’agrément qui vient pour la destination 
et moins pour des raisons affinitaires comme noté sur les autres espaces. 
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Âge de l’individu % des individus

Profession et Catégorie Socioprofessionnelle (PCS)  
du chef de famille % des individus

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

15-24 ans 11,5% 20,3% 16,8%

25-34 ans 6,7% 13,2% 10,7%

35-49 ans 27,9% 26,3% 27,0%

50-64 ans 25,2% 21,3% 22,9%

65 ans et plus 28,7% 18,9% 22,5%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Agriculteur 2,2% 1,1% 1,5%

Commerçant, Artisan, Chef d'entreprise 2,4% 3,6% 3,1%

Cadre supérieur, Profession libérale 20,9% 28,4% 25,6%

Profession intermédiaire 17,9% 21,1% 20,0%

Employé, Services 6,2% 6,7% 6,5%

Ouvrier 13,8% 13,4% 13,6%

Inactif (dont retraité) 36,6% 25,7% 29,7%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

Selon les saisons, on note des spécificités de profil de voyageurs : 

En été, le profil est proche de la moyenne régionale : 26% de nuitées 
effectuées par les Parisiens et 18% par la clientèle intrarégionale. La part des 
CSP+, des 35-49 ans, des ménages sans enfants et habitants de la région 
progresse par rapport à 2017.

En hiver, l’écart s’amoindrit entre les régions : 24% de fréquentation 
parisienne et 22% de clientèle intrarégionale. Les familles et les CSP+ sont 
surreprésentées. Par rapport à 2017, cet espace attire davantage de 65 ans 
et plus et des habitants de l’ouest : la Nouvelle-Aquitaine.



58

Durée du séjour % des nuitées

Hébergement choisi % des nuitées

Département de destination % des nuitées

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Courts voyages (3 nuits ou moins) 33,3% 26,7% 30,5%

Longs voyages (4 nuits et plus) 66,7% 73,3% 69,5%

Durée moyenne de séjour (en nuits) 7,7 6,1 6,6

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Hôtel 6,4% 7,0% 6,8%

Location, gîte ou chambre d'hôtes 25,8% 34,9% 30,9%

Camping 8,2% 1,8% 4,2%

Résidence secondaire du foyer 18,5% 15,2% 16,9%

Chez un membre de la famille 12,1% 15,5% 14,6%

Chez des amis 3,1% 3,8% 3,8%

Autre hébergement payant 
(dont Résidence de Tourisme) 22,3% 20,8% 20,8%

Autre hébergement non payant 3,5% 1,0% 2,0%

Sous-total Hébergement marchand 62,8% 64,4% 62,7%

Sous-total Hébergement non marchand 37,2% 35,6% 37,3%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Ain 2,6% 2,4% 2,5%

Cantal 0,1% 0,3% 0,2%

Drôme 1,4% 0,0% 0,6%

Isère 13,7% 13,9% 13,9%

Puy-de-Dôme 9,0% 4,8% 6,4%

Savoie 35,1% 44,5% 40,3%

Haute-Savoie 38,1% 34,1% 36,1%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Région de résidence % des nuitées

Moyen de transport % des séjours

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Auvergne-Rhône-Alpes 18,4% 21,7% 15,8%

Bourgogne-Franche-Comté 4,2% 5,9% 3,2%

Bretagne 3,9% 2,3% 5,1%

Centre-Val de Loire 3,3% 3,3% 3,2%

Grand Est 7,3% 7,2% 7,6%

Hauts-de-France 10,0% 8,2% 11,4%

Île-de-France 26,1% 24,1% 27,5%

Normandie 5,5% 4,6% 5,9%

Nouvelle-Aquitaine 5,7% 4,0% 6,9%

Occitanie 3,5% 4,6% 2,8%

Pays de la Loire 5,5% 6,2% 5,1%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 6,7% 7,9% 5,3%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Voiture 89,5% 85,4% 86,9%

Camping-car 2,4% 0,6% 1,2%

Train 5,9% 10,6% 9,0%

Avion 0,5% 1,1% 0,8%

Autocar 1,7% 2,2% 1,9%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Activités pratiquées % des séjours

ACTIVITÉS PRATIQUÉES ÉTÉ HIVER ANNÉE

Activités sportives 83,1% 91,9% 87,8%

Dont randonnée pédestre 77,5% 32,9% 51,2%

Dont sports d'hiver 0,0% 75,5% 43,9%

Dont vélo, VTT 10,4% 0,9% 4,6%

Dont alpinisme, canyoning, escalade, spéléo,  
via ferrata 4,7% 0,5% 2,2%

Dont golf 1,6% 0,2% 0,7%

Dont autre activité sportive 11,1% 5,2% 7,4%

Activités culturelles 60,0% 32,0% 43,1%

Dont visite de ville 46,0% 23,4% 32,2%

Dont visite de marché, foire, brocante 35,6% 13,8% 22,4%

Dont visite de musées, d'expositions,  
de monuments, de sites historiques 15,2% 3,6% 8,1%

Dont gastronomie, œnologie 
(visite de caves, dégustation) 11,1% 4,8% 7,1%

Dont festival, concert, théâtre, manifestation culturelle 4,8% 1,4% 2,6%

Dont visite d'entreprise en activité 1,2% 0,8% 0,9%

Activités de loisirs 22,7% 13,5% 17,4%

Dont piscine et parc aquatique 17,6% 7,2% 11,3%

Dont cinéma, bowling, patinoire 2,9% 7,6% 5,8%

Dont parc de loisirs ou animalier 5,0% 1,1% 2,7%

Découverte de la nature 47,7% 18,9% 30,3%

Dont observation de la faune  
et la flore 37,1% 13,9% 23,4%

Dont visite de sites et d'espaces naturels protégés 29,2% 9,4% 16,8%

Autres activités 62,2% 53,2% 56,6%

Dont lecture 46,9% 38,9% 41,8%

Dont baignade, plage 15,0% 3,2% 7,6%

Dont bricolage, jardinage 6,2% 5,5% 5,7%

Dont thalassothérapie, balnéothérapie, thermalisme 8,1% 2,7% 4,8%

Dont jeux d'argent 0,8% 1,3% 1,0%

Dont autre activité 11,7% 16,1% 15,1%

Aucune activité 2,3% 1,4% 1,8%
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Environnement choisi  
en millions de nuitées 2019 2020 2021 2022 Évolution 

2019/2022

Moyenne Montagne 17,1 19,1 17,7 18,0 +5,2%

MOYENNE MONTAGNE
La moyenne montagne représente 15% des nuitées annuelles (20% des nuitées estivales, 
10% des nuitées hivernales).

Contrairement aux stations d’altitude dont le modèle est basé sur le ski, cet espace se 
rapproche du modèle économique pastoral. Entre 2019 et 2022, le nombre de nuitées 
françaises observées sur cet espace a crû de +5%. Une progression issue de la période 
COVID : en 2020, nombreux sont les citadins qui ont souhaité retrouver le plein-air 
après des périodes de confinement. Cet épisode conjoncturel s’installe dans la durée, 
encouragé par une tendance sociétale forte de connexion avec la nature.

Le volume de voyages vers la moyenne montagne est plus important en été (64% des 
nuitées de mai à septembre inclus) qu’en hiver (27%).

On notera également une répartition très homogène de la fréquentation en moyenne 
montagne dans les dix départements concernés.

Les caractéristiques des voyages sont assez spécifiques selon la saison : 

En été, la durée moyenne de voyage est de 5,8 nuits. L’hébergement 
non commercial est majoritaire, il concentre 57% de la fréquentation. 
L’hébergement marchand est, quant à lui, soutenu principalement par la location 
et le camping (en baisse par rapport à 2017).

En hiver, le séjour est plus court : 3,7 nuits en moyenne. Deux 
voyages sur trois sont de courte durée. L’hébergement non marchand prédomine 
avec plus de la moitié des voyages effectués chez la famille.

En termes de clientèle, les profils sont plus semblables : 

Aussi bien en été qu’en hiver, la moyenne montagne attire les personnes vivant seules, 
issues de la région. En hiver, la part des plus de 50 ans (57% des effectifs) est plus 
importante qu’en 2017.
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Âge de l’individu % des individus

Profession et Catégorie Socioprofessionnelle (PCS)  
du chef de famille % des individus

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

15-24 ans 7,8% 9,4% 9,0%

25-34 ans 8,7% 10,2% 9,2%

35-49 ans 25,4% 23,3% 24,9%

50-64 ans 29,6% 33,7% 30,8%

65 ans et plus 28,5% 23,4% 26,1%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Agriculteur 1,5% 0,0% 1,0%

Commerçant, Artisan, Chef d'entreprise 5,1% 4,7% 4,9%

Cadre supérieur, Profession libérale 17,9% 19,8% 18,5%

Profession intermédiaire 17,2% 24,0% 19,6%

Employé, Services 6,2% 4,0% 5,6%

Ouvrier 14,7% 17,9% 17,4%

Inactif (dont retraité) 37,5% 29,6% 33,1%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

Durée du séjour
 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Courts voyages (3 nuits ou moins) 53,5% 67,5% 61,6%

Longs voyages (4 nuits et plus) 46,5% 32,5% 38,4%

Durée moyenne de séjour (en nuits) 5,8 3,7 4,7
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Hébergement choisi % des nuitées

Département de destination % des nuitées

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Hôtel 3,3% 2,1% 3,0%

Location, gîte ou chambre d'hôtes 22,3% 14,7% 19,7%

Camping 14,3% 1,0% 9,6%

Résidence secondaire du foyer 22,3% 19,7% 22,0%

Chez un membre de la famille 25,8% 51,6% 33,7%

Chez des amis 6,4% 7,0% 6,6%

Autre hébergement payant 
(dont Résidence de Tourisme) 3,5% 3,2% 3,5%

Autre hébergement non payant 2,1% 0,7% 1,7%

Sous-total Hébergement marchand 43,4% 21,0% 35,9%

Sous-total Hébergement non marchand 56,6% 79,0% 64,1%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Ain 8,6% 15,5% 10,2%

Ardèche 14,2% 13,0% 15,3%

Cantal 8,9% 6,2% 7,9%

Drôme 15,4% 15,8% 15,2%

Isère 5,4% 7,4% 6,1%

Loire 5,5% 4,3% 4,8%

Haute-Loire 14,1% 6,6% 11,7%

Puy-de-Dôme 10,6% 8,2% 10,0%

Savoie 10,1% 13,4% 11,3%

Haute-Savoie 7,1% 9,7% 7,5%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Région de résidence % des nuitées

Moyen de transport % des séjours

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Auvergne-Rhône-Alpes 38,4% 53,1% 43,0%

Bourgogne-Franche-Comté 5,3% 3,8% 4,7%

Bretagne 2,3% 1,1% 1,9%

Centre-Val de Loire 3,7% 1,8% 3,1%

Corse 0,8% 0,0% 0,8%

Grand Est 4,4% 1,8% 3,3%

Hauts-de-France 6,0% 1,0% 4,4%

Île-de-France 9,2% 10,5% 9,5%

Normandie 4,5% 1,1% 3,4%

Nouvelle-Aquitaine 3,5% 3,2% 3,3%

Occitanie 7,1% 9,2% 7,7%

Pays de la Loire 1,8% 3,2% 2,4%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 12,9% 10,2% 12,4%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Voiture 91,5% 92,4% 90,5%

Camping-car 1,9% 1,0% 2,0%

Train 4,8% 5,7% 5,7%

Avion 0,5% 0,8% 0,9%

Autocar 1,3% 0,0% 0,8%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Activités pratiquées % des séjours

ÉTÉ HIVER ANNÉE

Activités sportives 54,4% 65,7% 57,9%

Dont randonnée pédestre 47,3% 53,2% 47,6%

Dont sports d'hiver 0,0% 13,9% 5,1%

Dont vélo, VTT 4,6% 3,4% 4,9%

Dont alpinisme, canyoning, escalade, spéléo,  
via ferrata 1,3% 0,0% 1,3%

Dont golf 1,3% 0,6% 0,9%

Dont bateau 0,4% 0,3% 0,3%

Dont autre activité sportive 9,8% 5,0% 7,8%

Activités culturelles 54,2% 36,5% 46,1%

Dont visite de ville 33,5% 19,2% 25,7%

Dont visite de marché, foire, brocante 22,6% 16,2% 20,2%

Dont visite de musées, d'expositions,  
de monuments, de sites historiques 19,4% 5,0% 13,5%

Dont gastronomie, œnologie 
(visite de caves, dégustation) 9,7% 9,8% 9,4%

Dont festival, concert, théâtre, manifestation 
culturelle 8,9% 4,2% 6,3%

Dont visite d'entreprise en activité 0,8% 1,4% 1,2%

Activités de loisirs 11,8% 8,2% 9,9%

Dont piscine et parc aquatique 8,6% 2,3% 5,9%

Dont parc de loisirs ou animalier 3,3% 4,3% 3,5%

Dont cinéma, bowling, patinoire 1,1% 2,6% 1,5%

Découverte de la nature 37,7% 26,0% 32,2%

Dont observation de la faune et la flore 30,0% 18,9% 25,1%

Dont visite de sites et d'espaces naturels protégés 21,8% 9,7% 15,3%

Autres activités 69,7% 55,3% 63,6%

Dont lecture 47,7% 31,7% 40,2%

Dont bricolage, jardinage 19,7% 12,8% 16,5%

Dont baignade, plage 16,5% 0,5% 8,6%

Dont thalassothérapie, balnéothérapie, 
thermalisme 3,2% 2,0% 2,5%

Dont pêche 0,8% 1,2% 1,4%

Dont jeux d'argent 0,3% 0,0% 0,6%

Aucune activité 9,8% 8,4% 10,4%
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Environnement choisi  
en millions de nuitées 2019 2020 2021 2022 Évolution 

2019/2022

Urbain 40,1 35,7 43,5 42,3 +5,5%

VILLE
La ville représente 36% des nuitées annuelles (36% des nuitées estivales, 32% des 
nuitées hivernales).

Entre 2019 et 2022, le nombre de nuitées françaises sur cet espace a progressé de 
5,5%. Une performance assez remarquable après la chute consécutive à l’épidémie de 
Covid-19 (-11% de fréquentation française entre 2019 et 2020), et une perte sensible 
des clientèles internationales.

Cette crise avait impacté l’ensemble des secteurs (hébergement, restauration, sites de 
visite, événementiel, tourisme d’affaires, …).

Les villes de la région Auvergne-Rhône-Alpes ont réagi rapidement, notamment par des 
offres pour les clientèles intrarégionales, et l’on observe depuis une dynamique qui se 
traduit par un retour des clientèles françaises.

Les voyages urbains s‘équilibrent toute l’année, avec trois légers pics : 

• �En décembre : pour les réveillons avec les proches et les diverses animations liées aux 
fêtes de fin d’année (marchés de Noël, Fête des Lumières à Lyon, …). 

• �En août pour des destinations comme Annecy, Evian, Aix-les-Bains, Montélimar…

• �En mai pour des city trips, des week-ends prolongés favorisés par les jours fériés.

Les caractéristiques des voyages sont peu différenciées selon la saison. 
Que ce soit en été ou en hiver :

• �Les voyages urbains sont plutôt de courte durée en hébergement non marchand (+7% 
des nuitées en moyenne annuelle, un pic qui s’élève à 77% en hiver), notamment chez 
la famille. 

• �Comparativement aux autres types d’espaces, la ville est la destination pour laquelle 
l’utilisation de la voiture est la plus faible : 75% des séjours, et le train la plus forte 
(21%).   

En hiver, les voyages urbains attirent particulièrement les personnes vivant seules et en été 
les jeunes (15-34 ans) et les Franciliens.

En évolution avec 2017, la part de l’hébergement marchand s’accentue et la clientèle 
sénior également. En hiver, l’urbain attire davantage les jeunes (15-34 ans), les Franciliens 
et les habitants de la région.
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Âge de l’individu % des individus

Profession et Catégorie Socioprofessionnelle (PCS)  
du chef de famille % des individus

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

15-24 ans 14,5% 21,2% 18,1%

25-34 ans 13,1% 15,2% 14,4%

35-49 ans 23,3% 21,4% 21,9%

50-64 ans 25,2% 24,0% 24,2%

65 ans et plus 23,9% 18,2% 21,4%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Agriculteur 1,3% 1,7% 1,8%

Commerçant, Artisan, Chef d'entreprise 4,0% 5,2% 4,6%

Cadre supérieur, Profession libérale 20,1% 24,4% 23,1%

Profession intermédiaire 17,6% 17,1% 17,0%

Employé, Services 7,6% 8,9% 7,9%

Ouvrier 13,6% 11,5% 12,0%

Inactif (dont retraité) 35,8% 31,3% 33,6%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

Durée du séjour % des nuitées

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Courts voyages (3 nuits ou moins) 62,6% 70,9% 67,5%

Longs voyages (4 nuits et plus) 37,4% 29,1% 32,5%

Durée moyenne de séjour 4,4 3,3 3,8
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Hébergement choisi % des nuitées

Département de destination % des nuitées

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Hôtel 12,7% 9,0% 10,9%

Location, gîte ou chambre d'hôtes 15,9% 9,8% 13,4%

Camping 9,1% 0,6% 4,8%

Résidence secondaire du foyer 5,5% 3,3% 4,0%

Chez un membre de la famille 6,0% 6,7% 6,0%

Chez des amis 37,0% 56,7% 46,4%

Autre hébergement payant 
(dont Résidence de Tourisme) 11,9% 13,7% 13,0%

Autre hébergement non payant 1,9% 0,3% 1,4%

Sous-total Hébergement marchand 43,3% 22,6% 33,2%

Sous-total Hébergement non marchand 56,7% 77,4% 66,8%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Ain 3,7% 5,3% 4,7%

Allier 8,0% 6,7% 7,5%

Ardèche 6,7% 4,6% 5,5%

Cantal 2,1% 1,6% 1,8%

Drôme 6,2% 4,7% 5,5%

Isère 8,1% 11,3% 9,6%

Loire 5,9% 6,6% 6,5%

Haute-Loire 6,4% 4,9% 5,4%

Puy-de-Dôme 9,2% 9,4% 9,6%

Rhône 18,9% 25,0% 21,5%

Savoie 10,0% 9,6% 10,0%

Haute-Savoie 14,5% 10,3% 12,3%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Région de résidence % des nuitées

Moyen de transport % des séjours

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Auvergne-Rhône-Alpes 26,8% 32,1% 29,7%

Bourgogne-Franche-Comté 4,6% 5,1% 5,1%

Bretagne 1,2% 2,0% 1,8%

Centre-Val de Loire 2,2% 3,2% 2,5%

Grand Est 6,1% 5,7% 5,8%

Hauts-de-France 4,2% 3,3% 3,9%

Île-de-France 25,2% 28,0% 25,7%

Normandie 3,4% 1,5% 2,4%

Nouvelle-Aquitaine 3,7% 3,1% 3,4%

Occitanie 8,3% 6,5% 7,6%

Pays de la Loire 4,9% 2,9% 3,6%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 9,3% 6,6% 8,5%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Voiture 76,6% 73,7% 75,3%

Camping-car 1,4% 0,3% 0,9%

Train 18,6% 23,5% 20,9%

Avion 0,5% 0,8% 0,7%

Autocar 1,8% 1,3% 1,4%

Autre 1,2% 0,3% 0,8%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Activités pratiquées % des séjours

ÉTÉ HIVER ANNÉE

Activités sportives 31,4% 29,6% 29,7%

Dont randonnée pédestre 22,1% 19,5% 20,1%

Dont vélo, VTT 6,0% 2,6% 4,1%

Dont sports d'hiver 0,0% 4,3% 1,8%

Dont bateau 2,0% 0,3% 1,0%

Dont alpinisme, canyoning, escalade, spéléo,  
via ferrata 1,3% 0,0% 0,6%

Dont golf 0,4% 0,0% 0,3%

Dont autre activité sportive 7,7% 5,2% 6,6%

Activités culturelles 49,9% 45,8% 47,8%

Dont visite de ville 38,9% 36,3% 37,0%

Dont visite de marché, foire, brocante 19,9% 15,3% 18,1%

Dont visite de musées, d'expositions,  
de monuments, de sites historiques 16,7% 12,8% 14,8%

Dont gastronomie, œnologie 
(visite de caves, dégustation) 7,4% 7,0% 6,9%

Dont festival, concert, théâtre, manifestation 
culturelle 6,7% 4,6% 5,2%

Dont visite d'entreprise en activité 1,2% 0,4% 1,1%

Activités de loisirs 14,1% 8,5% 11,4%

Dont parc de loisirs ou animalier 7,6% 3,9% 5,7%

Dont piscine et parc aquatique 6,6% 1,6% 4,1%

Dont cinéma, bowling, patinoire 1,9% 3,5% 2,9%

Découverte de la nature 16,5% 12,1% 13,6%

Dont observation de la faune et la flore 10,5% 7,7% 8,6%

Dont visite de sites et d'espaces naturels protégés 10,7% 6,5% 8,1%

Autres activités 49,1% 45,4% 47,5%

Dont lecture 28,3% 29,2% 28,4%

Dont bricolage, jardinage 7,8% 6,7% 7,1%

Dont baignade, plage 12,0% 1,0% 5,9%

Dont thalassothérapie, balnéothérapie, 
thermalisme 1,8% 1,6% 1,9%

Dont jeux d'argent 0,7% 0,6% 0,7%

Dont pêche 0,3% 0,1% 0,2%

Aucune activité 24,8% 27,0% 26,2%
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Environnement choisi  
en millions de nuitées 2019 2020 2021 2022 Évolution 

2019/2022

Campagne 17,3 14,7 17,3 17,2 -0,6%

CAMPAGNE
La campagne représente 15% des nuitées annuelles (18% des nuitées estivales, 10% 
des nuitées hivernales).

Entre 2019 et 2022, le nombre de nuitées françaises sur cet espace est stable.

Que ce soit en été ou en hiver, les voyages ruraux séduisent majoritairement les habitants 
de la région : 42% des nuitées sont réalisées par des habitants d’Auvergne-Rhône-Alpes. 
En hiver, les voyages sont de courte durée et la clientèle CSP- est surreprésentée.

69% des nuitées sont réalisées dans les hébergements non marchands (résidences 
secondaires et hébergements affinitaires), soit le niveau plafond au regard des autres 
types d’espaces.

En été, le marchand prend de l’ampleur (41% de la fréquentation), 
soutenu par la location et le camping.

En hiver, le non marchand est très important (87% des nuitées), et 
notamment l’hébergement chez la famille qui représente plus de la moitié 
des voyages, suivi de la résidence secondaire. Nous sommes clairement en 
présence d’une clientèle « captive » qui visite ses proches, notamment pour les 
fêtes de fin d’année.

En évolution avec 2017, la part des séniors, des inactifs et des habitants de PACA 
progresse en été. En hiver, cet espace attire davantage de jeunes (15-34 ans) et de 
foyers aisés.
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Âge de l’individu % des individus

Profession et Catégorie Socioprofessionnelle (PCS)  
du chef de famille % des individus

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

15-24 ans 7,1% 16,4% 11,0%

25-34 ans 11,3% 10,5% 11,6%

35-49 ans 26,9% 25,0% 26,0%

50-64 ans 28,6% 28,5% 27,0%

65 ans et plus 26,1% 19,5% 24,4%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Agriculteur 0,7% 0,9% 0,7%

Commerçant, Artisan, Chef d'entreprise 4,0% 5,7% 5,0%

Cadre supérieur, Profession libérale 14,3% 14,6% 14,8%

Profession intermédiaire 20,3% 21,3% 19,9%

Employé, Services 5,1% 7,4% 6,1%

Ouvrier 18,9% 22,1% 20,3%

Inactif (dont retraité) 36,7% 28,2% 33,3%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

Durée du séjour
 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Courts voyages (3 nuits ou moins) 55,3% 68,8% 62,5%

Longs voyages (4 nuits et plus) 44,7% 31,2% 37,5%

Durée moyenne de séjour 5,1 3,4 4,3



73La clientèle française par espace et par saison

Hébergement choisi % des nuitées

Département de destination % des nuitées

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Hôtel 4,5% 3,9% 4,3%

Location, gîte ou chambre d'hôtes 18,5% 4,8% 13,6%

Camping 15,2% 3,7% 10,6%

Résidence secondaire du foyer 2,5% 1,0% 2,2%

Chez un membre de la famille 17,5% 17,7% 19,2%

Chez des amis 31,1% 52,2% 38,4%

Autre hébergement payant  
(dont Résidence de Tourisme) 8,8% 14,6% 9,9%

Autre hébergement non payant 2,0% 2,0% 1,8%

Sous-total Hébergement marchand 40,7% 13,4% 30,7%

Sous-total Hébergement non marchand 59,3% 86,6% 69,3%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Ain 11,5% 12,8% 11,5%

Allier 8,5% 10,8% 9,4%

Ardèche 27,0% 14,7% 20,9%

Cantal 6,6% 3,1% 5,4%

Drôme 12,3% 14,9% 13,5%

Isère 4,9% 14,6% 7,7%

Loire 5,8% 10,8% 8,1%

Haute-Loire 9,5% 7,8% 8,9%

Puy-de-Dôme 10,2% 6,8% 10,7%

Rhône 3,6% 3,7% 3,9%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Région de résidence % des nuitées

Moyen de transport % des séjours

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Auvergne-Rhône-Alpes 37,7% 53,2% 42,1%

Bourgogne-Franche-Comté 6,3% 3,9% 5,5%

Bretagne 2,2% 0,3% 1,5%

Centre-Val de Loire 2,0% 3,9% 2,5%

Grand Est 4,5% 3,1% 4,0%

Hauts-de-France 4,5% 1,4% 3,6%

Île-de-France 19,4% 15,3% 18,3%

Normandie 2,0% 2,3% 2,3%

Nouvelle-Aquitaine 2,5% 0,6% 2,3%

Occitanie 5,1% 2,7% 4,8%

Pays de la Loire 2,9% 1,0% 2,1%

Provence-Alpes-Côte d'Azur 10,9% 12,2% 11,0%

Total 100,0% 100,0% 100,0%

 ÉTÉ  HIVER ANNÉE

Voiture 91,2% 94,0% 90,6%

Camping-car 2,4% 0,3% 1,5%

Train 5,5% 5,0% 6,6%

Autocar 0,7% 0,4% 0,7%

Autre 0,3% 0,3% 0,6%

Total 100,0% 100,0% 100,0%
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Activités pratiquées % des séjours

ÉTÉ HIVER ANNÉE

Activités sportives 42,8% 29,0% 37,5%

Dont randonnée pédestre 27,7% 25,6% 27,3%

Dont vélo, VTT 10,2% 2,8% 7,0%

Dont bateau 2,7% 0,0% 1,8%

Dont alpinisme, canyoning, escalade, spéléo, 
via ferrata 2,4% 0,6% 1,7%

Dont golf 2,2% 0,0% 1,1%

Dont sports d'hiver 0,0% 0,5% 0,3%

Dont autre activité sportive 7,5% 1,4% 5,0%

Activités culturelles 44,2% 26,5% 37,8%

Dont visite de ville 24,4% 13,0% 19,2%

Dont visite de marché, foire, brocante 17,4% 10,8% 16,1%

Dont visite de musées, d'expositions,  
de monuments, de sites historiques 22,5% 5,8% 15,1%

Dont gastronomie, œnologie 
(visite de caves, dégustation) 7,2% 2,1% 5,0%

Dont festival, concert, théâtre, manifestation 
culturelle 4,0% 2,5% 3,5%

Dont visite d'entreprise en activité 1,5% 0,0% 0,7%

Activités de loisirs 15,6% 6,3% 11,5%

Dont piscine et parc aquatique 10,2% 1,6% 5,9%

Dont parc de loisirs ou animalier 6,9% 3,5% 5,1%

Dont cinéma, bowling, patinoire 1,2% 1,5% 1,9%

Découverte de la nature 17,3% 13,9% 15,6%

Dont observation de la faune et la flore 14,0% 9,2% 12,1%

Dont visite de sites et d'espaces naturels protégés 10,0% 8,6% 9,3%

Autres activités 60,3% 36,7% 50,9%

Dont lecture 33,6% 22,4% 29,8%

Dont bricolage, jardinage 15,1% 11,8% 16,1%

Dont baignade, plage 20,3% 0,8% 10,8%

Dont thalassothérapie, balnéothérapie, 
thermalisme 2,8% 1,0% 2,2%

Dont pêche 2,1% 0,0% 1,1%

Dont jeux d'argent 0,0% 0,2% 0,1%

Aucune activité 15,1% 39,4% 24,6%
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NOTES
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  1ère clientèle étrangère,  
les Suisses

  2ème clientèle étrangère,  
les Britanniques

  3ème clientèle étrangère,  
les Néerlandais

Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse
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Méthodologie

Flux vision Tourisme

À retenir

Flux Vision Tourisme est une solution innovante développée par Orange et coconstruite avec 
le réseau ADN Tourisme. Elle présente une gamme de services exclusifs, centrés autour de la 
production d’indicateurs de mobilité à partir de l’analyse du déplacement des personnes via le 
réseau mobile. Elle est appliquée depuis l’année 2021 pour la région Auvergne-Rhône-Alpes.

Un ensemble d’indicateurs est disponible pour étudier la fréquentation et la mobilité 
touristique. Trois grandes familles d’indicateurs sont défi nies :

1.  Fréquentation Nocturne (nuitées, départs et durée de séjour)

2.  Fréquentation Diurne (entre 06H et 00H, par pas de 2H, durée de présence et 
récurrence de visite)

3.  Mobilité (entre les nuitées de la zone d’observation et les zones de présence en 
journée, entre la zone de présence en journée sur la zone d’observation et le lieu de 
nuitée veille et soir).

À noter : Le segment «touristes» comprend les touristes «classiques» de loisirs et affaires, 
ainsi que d’autres types de population qui répondent à la défi nition : transporteurs 
routiers, saisonniers ou personnes en mission professionnelle de moins d’un mois. Pour 
cette raison, il est déconseillé de sommer les nuitées des étrangers sans retraitement ainsi 
que de comparer les volumes de nuitées des français et étrangers. 

En 2022, nos 3 premières clientèles touristiques étrangères sont : les 
Suisses, les Britanniques et les Néerlandais.

Les nuitées indiquées dans ce chapitre ont été estimées en 2022, un chiffre diffi cilement 
comparable à 2021 qui avait connu une période de restriction de déplacements 
au printemps. Ce nombre issu de l’enquête Flux Vision tourisme est une estimation 
exhaustive, tous types d’hébergements confondus :

Le secteur commercial comprend l’hôtellerie, l’hôtellerie de plein air - voir résultats 
détaillés ci-après- les résidences de tourisme, les villages vacances et le secteur locatif. Le 
secteur non marchand rassemble les nuitées chez parents et amis ainsi que les résidences 
secondaires présentes dans ce chapitre. 

On note une fréquentation équilibrée entre l’été et l’hiver élargis : 46% des nuitées 
étrangères de mai à septembre inclus 41% des nuitées de décembre à avril



79Les clientèles étrangères en Auvergne-Rhône-Alpes

Répartition mensuelle des nuitées

JANVIER FÉVRIER MARS AVRIL MAI JUIN JUILLET AOÛT SEPTEMBRE OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

8%
7%

9%
8% 8%

12% 12%

5%

9%
8%

6% 6%

ROYAUME-UNI

3,6
millions

de nuitées

7,0
millions

de nuitées

SUISSE

5,2
millions

de nuitées

4,6
millions

de nuitées

BELGIQUE

2,8
millions

de nuitées

3,0
millions

de nuitées

ALLEMAGNE

4,1
millions

de nuitées

2,0
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de nuitées

PAYS-BAS

5,6
millions

de nuitées

3,2
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de nuitées

4
6,9 millions
de nuitées

2
11 millions
de nuitées

1
11,4 millions

de nuitées

3
9,2 millions
de nuitées

5
6,3 millions
de nuitées

Principaux indicateurs

La période Été élargie (mai à septembre)
représente 46% des nuitées annuelles

La période Hiver élargie (décembre à avril)
représente 41% des nuitées annuelles

La clientèle étrangère

Top 5 des nationalités étrangères
Sources : Orange Flux Vision - 2022

Source : Flux Vision Tourisme – Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme 2023
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Nuitées 2022 Auvergne-Rhône-Alpes Part de marché dans total 
étrangers région

Suisse 11 398 689 10,7%

Royaume-Uni 11 046 077 10,4%

Pays-Bas 9 218 316 8,6%

Allemagne 6 859 366 6,4%

Belgique 6 293 478 5,9%

Espagne 4 200 455 3,9%

États-Unis 4 063 776 3,8%

Italie 3 613 134 3,4%

Émirats Arabes Unis 2 004 391 1,9%

Brésil 1 340 097 1,3%

Suède 1 204 012 1,1%

Canada 883 749 0,8%

Danemark 780 434 0,7%

République tchèque 764 862 0,7%

Chine 716 651 0,7%

Israël 652 798 0,6%

Inde 555 473 0,5%

Arabie Saoudite 524 253 0,5%

Répartition des clientèles cibles
Évolution par rapport à 2019 non disponible
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Hôtellerie

  �5,3 millions 
de nuitées étrangères 
(-10% par rapport à 2019)

  �3 départements 
concentrent la clientèle étrangère :  
la Haute-Savoie (28% des nuitées), 
la Savoie (22%) et le Rhône (22%)

Méthodologie
Enquête mensuelle de fréquentation touristique auprès des hôtels réalisée par l’Insee (enquête 
auprès de 52% du parc hôtelier). L’enquête de fréquentation dans l’hôtellerie a pour objectif 
l’observation conjoncturelle de la fréquentation dans l’hôtellerie de tourisme et l’étude de la structure 
de la clientèle, notamment de son origine géographique.

Principaux indicateurs 2022

Analyse
Avec 5,3 millions de nuitées étrangères estimées dans les établissements hôteliers 
d’Auvergne-Rhône-Alpes en 2022, la clientèle hôtelière en provenance de l’étranger 
est en retrait de -10% par rapport à 2019. 

La moitié des nuitées des non-résidents provient de touristes en provenance de trois 
pays : le Royaume-Uni (18%), la Belgique (12%) et la Suisse (11%).

Les touristes en provenance d’Asie et d’Océanie sont les plus touchés par cette tendance 
baissière 2019/2022 .

3 départements concentrent la clientèle étrangère : la Haute-Savoie (28% des nuitées), 
la Savoie (22%) et le Rhône (22%).

Les touristes étrangers se rendent en premier lieu dans les hôtels 3 étoiles (38% de la 
fréquentation régionale) et dans les hôtels 4 et 5 étoiles (36%).

Les nuitées étrangères représentent 22% en moyenne régionale avec des échelles allant 
de 17% pour l’hôtellerie 1 et 2 étoiles à 32% pour les établissements 4 et 5 étoiles.

Un touriste étranger passe en moyenne 1,8 nuit par séjour.
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Nuitées 2019 Nuitées 2022 Variation 
2019/2022

Part de marché 
2022

Royaume-Uni 1 151 273 934 598 -19% 17,6%

Belgique 588 892 652 564 11% 12,3%

Suisse 609 912 584 400 -4% 11,0%

Allemagne 509 083 506 928 0% 9,6%

Pays-Bas 317 700 372 800 17% 7,0%

Italie 421 062 309 895 -26% 5,8%

Espagne 235 146 235 602 0% 4,4%

Danemark 47 149 69 215 47% 1,3%

Portugal 60 582 65 511 8% 1,2%

Luxembourg 53 343 62 417 17% 1,2%

Suède 61 729 55 225 -11% 1,0%

Irlande 30 132 38 307 27% 0,7%

Autriche 39 251 36 770 -6% 0,7%

Russie 181 474 32 696 -82% 0,6%

Norvège 33 591 23 854 -29% 0,5%

République tchèque 31 101 22 372 -28% 0,4%

Grèce 34 390 19 044 -45% 0,4%

Finlande 21 582 18 522 -14% 0,3%

États-Unis 399 799 339 659 -15% 6,4%

Brésil 46 445 50 767 9% 1,0%

Canada 60 142 49 101 -18% 0,9%

Australie 60 215 37 249 -38% 0,7%

Chine 94 477 23 835 -75% 0,4%

Inde 20 545 14 784 -28% 0,3%

Japon 52 060 11 722 -77% 0,2%

Corée du Sud 12 125 10 567 -13% 0,2%

Proche et Moyen-Orient 191 610 164 568 -14% 3,1%

Turquie 43 812 24 290 -45% 0,5%

Hôtellerie : évolution 2022/2019 par nationalité
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Nuitées hôtelières 
par catégorie

1 et 2 
étoiles 3 étoiles 4 et 5 

étoiles Non classés Nuitées 
2022

Royaume-Uni 12% 37% 44,0% 6% 934 598

Belgique 19% 45% 27,0% 9% 652 564

Suisse 15% 40% 38,0% 7% 584 400

Allemagne 23% 43% 25,0% 10% 506 928

Pays-Bas 21% 44% 26,0% 9% 372 800

Italie 23% 46% 20,0% 11% 309 895

Espagne 25% 42% 22,0% 11% 235 602

Danemark 20% 36% 34,0% 10% 69 215

Portugal 41% 26% 20,0% 13% 65 511

Luxembourg 10% 34% 41,0% 14% 62 417

Suède 13% 41% 40,0% 7% 55 225

Irlande 14% 31% 51,0% 5% 38 307

Autriche 18% 42% 28,0% 12% 36 770

Russie 5% 14% 77,0% 4% 32 696

Norvège 10% 34% 49,0% 6% 23 854

République tchèque 32% 33% 20,0% 16% 22 372

Grèce 14% 40% 42,0% 4% 19 044

Finlande 12% 47% 35,0% 5% 18 522

États-Unis 10% 36% 51,0% 3% 339 659

Brésil 13% 23% 59,0% 4% 50 767

Canada 13% 25% 57,0% 5% 49 101

Australie 9% 28% 55,0% 8% 37 249

Chine 16% 34% 41,0% 9% 23 835

Inde 10% 30% 57,0% 0% 14 784

Japon 13% 28% 56,0% 0% 11 722

Corée du Sud 10% 37% 50,0% 0% 10 567

Proche et Moyen-Orient 6% 21% 71,0% 2% 164 568

Turquie 23% 36% 37,0% 5% 24 290

Hôtellerie : répartition par catégorie  
selon les nationalités
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Nuitées Ain Allier Ardèche Cantal Drôme Isère Loire Haute-
Loire

Puy-de-
Dôme Rhône Savoie Haute-

Savoie Région

Autriche 5% 0% 2% 0% 4% 8% 1% 0% 3% 26% 21% 30% 100%

Belgique 4% 2% 3% 1% 9% 10% 1% 1% 5% 22% 23% 21% 100%

Suisse 7% 2% 3% 0% 6% 6% 1% 1% 4% 23% 10% 37% 100%

République Tchèque 12% 0% 0% 0% 5% 9% 0% 0% 4% 28% 14% 28% 100%

Allemagne 6% 2% 3% 0% 11% 10% 1% 1% 4% 29% 13% 20% 100%

Danemark 4% 0% 2% 0% 4% 7% 1% 0% 2% 15% 40% 27% 100%

Espagne 5% 2% 1% 0% 8% 9% 2% 1% 9% 28% 15% 21% 100%

Finlande 4% 0% 0% 0% 4% 10% 0% 0% 0% 29% 22% 32% 100%

Royaume-Uni 2% 1% 1% 0% 2% 7% 1% 0% 3% 12% 40% 32% 100%

Grèce 6% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 0% 0% 19% 29% 40% 100%

Irlande 2% 1% 0% 0% 2% 5% 0% 0% 3% 21% 32% 34% 100%

Italie 7% 2% 1% 0% 6% 10% 2% 1% 4% 27% 13% 28% 100%

Luxembourg 5% 1% 3% 0% 7% 9% 1% 0% 3% 23% 18% 29% 100%

Pays-Bas 4% 2% 3% 1% 13% 11% 1% 1% 7% 26% 16% 15% 100%

Norvège 3% 0% 0% 0% 4% 6% 0% 0% 0% 21% 20% 45% 100%

Portugal 6% 4% 0% 0% 5% 8% 3% 0% 12% 21% 22% 21% 100%

Russie 2% 0% 0% 0% 0% 3% 0% 0% 0% 11% 66% 19% 100%

Suède 3% 0% 0% 0% 4% 7% 0% 0% 2% 16% 39% 29% 100%

Brésil 2% 0% 0% 0% 1% 4% 1% 0% 2% 26% 36% 28% 100%

Canada 3% 0% 0% 0% 3% 7% 0% 0% 3% 45% 10% 29% 100%

États-Unis 3% 1% 1% 0% 3% 7% 2% 0% 3% 31% 14% 34% 100%

Australie 3% 0% 0% 0% 2% 6% 0% 0% 2% 34% 17% 35% 100%

Chine 4% 4% 0% 0% 3% 7% 0% 0% 2% 27% 25% 28% 100%

Inde 6% 0% 0% 0% 0% 8% 0% 0% 10% 25% 22% 28% 100%

Japon 5% 0% 0% 0% 0% 9% 0% 0% 0% 38% 11% 37% 100%

Corée du Sud 0% 0% 0% 0% 0% 11% 0% 0% 0% 26% 6% 57% 100%

Turquie 7% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 0% 0% 31% 28% 29% 100%

Proche et Moyen-Orient 5% 1% 0% 0% 1% 3% 0% 0% 1% 12% 28% 50% 100%

ÉTRANGER 4% 2% 2% 0% 6% 8% 1% 1% 4% 22% 22% 28% 100%

Hôtellerie : Répartition par département
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Nuitées Ain Allier Ardèche Cantal Drôme Isère Loire Haute-
Loire

Puy-de-
Dôme Rhône Savoie Haute-

Savoie Région

Autriche 5% 0% 2% 0% 4% 8% 1% 0% 3% 26% 21% 30% 100%

Belgique 4% 2% 3% 1% 9% 10% 1% 1% 5% 22% 23% 21% 100%

Suisse 7% 2% 3% 0% 6% 6% 1% 1% 4% 23% 10% 37% 100%

République Tchèque 12% 0% 0% 0% 5% 9% 0% 0% 4% 28% 14% 28% 100%

Allemagne 6% 2% 3% 0% 11% 10% 1% 1% 4% 29% 13% 20% 100%

Danemark 4% 0% 2% 0% 4% 7% 1% 0% 2% 15% 40% 27% 100%

Espagne 5% 2% 1% 0% 8% 9% 2% 1% 9% 28% 15% 21% 100%

Finlande 4% 0% 0% 0% 4% 10% 0% 0% 0% 29% 22% 32% 100%

Royaume-Uni 2% 1% 1% 0% 2% 7% 1% 0% 3% 12% 40% 32% 100%

Grèce 6% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 0% 0% 19% 29% 40% 100%

Irlande 2% 1% 0% 0% 2% 5% 0% 0% 3% 21% 32% 34% 100%

Italie 7% 2% 1% 0% 6% 10% 2% 1% 4% 27% 13% 28% 100%

Luxembourg 5% 1% 3% 0% 7% 9% 1% 0% 3% 23% 18% 29% 100%

Pays-Bas 4% 2% 3% 1% 13% 11% 1% 1% 7% 26% 16% 15% 100%

Norvège 3% 0% 0% 0% 4% 6% 0% 0% 0% 21% 20% 45% 100%

Portugal 6% 4% 0% 0% 5% 8% 3% 0% 12% 21% 22% 21% 100%

Russie 2% 0% 0% 0% 0% 3% 0% 0% 0% 11% 66% 19% 100%

Suède 3% 0% 0% 0% 4% 7% 0% 0% 2% 16% 39% 29% 100%

Brésil 2% 0% 0% 0% 1% 4% 1% 0% 2% 26% 36% 28% 100%

Canada 3% 0% 0% 0% 3% 7% 0% 0% 3% 45% 10% 29% 100%

États-Unis 3% 1% 1% 0% 3% 7% 2% 0% 3% 31% 14% 34% 100%

Australie 3% 0% 0% 0% 2% 6% 0% 0% 2% 34% 17% 35% 100%

Chine 4% 4% 0% 0% 3% 7% 0% 0% 2% 27% 25% 28% 100%

Inde 6% 0% 0% 0% 0% 8% 0% 0% 10% 25% 22% 28% 100%

Japon 5% 0% 0% 0% 0% 9% 0% 0% 0% 38% 11% 37% 100%

Corée du Sud 0% 0% 0% 0% 0% 11% 0% 0% 0% 26% 6% 57% 100%

Turquie 7% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 0% 0% 31% 28% 29% 100%

Proche et Moyen-Orient 5% 1% 0% 0% 1% 3% 0% 0% 1% 12% 28% 50% 100%

ÉTRANGER 4% 2% 2% 0% 6% 8% 1% 1% 4% 22% 22% 28% 100%
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Analyse par zones mondiales

Avec 41% des nuitées en Haute-Savoie, le département 
attire la clientèle asiatique autour de 3 points forts : le Mont-
Blanc, Annecy et Évian. Il est suivi par Lyon et la Savoie avec 
respectivement 21% et 23% soit 85% du total des nuitées de 
cette zone.

Avec des baisses allant de -13% pour la Corée du Sud à -75% 
pour la Chine et le Japon, cette zone est sans nul doute celle 
qui a le plus été affectée par la crise pandémique.

60% de leurs nuitées se déroulent dans les établissements 
haut-de-gamme de la région.

3 départements concentrent 70% des nuitées : la Haute-
Savoie (27%), la Savoie (22%) et le Rhône (21%).

La moitié des nuitées des non-résidents provient de touristes 
en provenance de trois pays : le Royaume-Uni (18%), la 
Belgique (12%) et la Suisse (11%).

On distingue 3 groupes de tendance :

En baisse par rapport à 2019 : le Royaume-Uni, l’Italie, la 
Suède, la Russie, la Norvège, la Finlande, l’Irlande, l’Autriche 
et la Grèce.

Stable par rapport à 2019 : l’Allemagne et l’Espagne

En hausse par rapport à 2019 : la Belgique, les Pays-Bas, le 
Danemark, le Portugal, le Luxembourg et l’Irlande.

EUROPE 

83%  
des nuitées étrangères 
régionales

Si les départements qui les accueillent sont identiques à la 
clientèle européenne, leur position et leur poids diffèrent. 
Ainsi, le département de la Haute-Savoie (32% des nuitées de 
cette zone) est-il talonné par Lyon (31%) et la Savoie (17%), 
soit un total de 81% des nuitées.

52% de leurs nuitées se déroulent dans les hôtels 4 et 5 étoiles 
de la région, soit une moyenne légèrement inférieure à la 
moyenne France (59%).

Si les États-Unis et le Canada avaient encore un peu de retard 
à rattraper en 2022, on notera la hausse sensible du Brésil 
(+9%).

AMÉRIQUES 

9%  
des nuitées étrangères 
régionales

ASIE / 
OCÉANIE 

7%  
des nuitées étrangères 
régionales
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Hôtellerie de plein air

  �4 millions 
de nuitées étrangères se sont déroulées 
dans les campings de la région en 2022 
(+5,1% par rapport à 2019)

  �46% 
des nuitées étrangères 
se déroulent dans les 
campings 4 et 5 étoiles

Méthodologie
Enquête mensuelle de fréquentation touristique auprès des hôtels réalisée par l’Insee (enquête 
auprès de 52% du parc hôtelier). L’enquête de fréquentation dans l’hôtellerie a pour objectif 
l’observation conjoncturelle de la fréquentation dans l’hôtellerie de tourisme et l’étude de la structure 
de la clientèle, notamment de son origine géographique.

Principaux indicateurs 2022

Analyse
Avec 4 millions de nuitées étrangères estimées dans les campings d’Auvergne-Rhône-
Alpes en 2022, la clientèle est en progression de 5,1% par rapport à 2019, une 
performance remarquable.

Les Pays-Bas qui représentent 49% des nuitées étrangères progressent avec +6% de 
nuitées depuis 2019.

L’Allemagne et la Suisse connaissent des progressions fulgurantes avec respectivement 
+30% et +29% depuis 2019.

3 départements concentrent les deux tiers de la clientèle étrangère : l’Ardèche (35%) la 
Haute-Savoie (16% des nuitées), et la Drôme (14%). Selon les nationalités on notera des 
divergences, ainsi les clientèles belges privilégient le sud de la région : 45% de leurs 
nuitées se déroulent en Ardèche et 15% dans la Drôme, tandis que les Britanniques très 
amateurs des Alpes en hiver, les retrouvent l’été avec 30% de leurs nuitées en Haute-
Savoie.

Les touristes étrangers se rendent en premier lieu dans les campings 4 et 5 étoiles (46% 
de la fréquentation régionale) et dans les campings 3 étoiles (38%). Une proportion 
qui varie de 25% pour les touristes italiens et espagnols à 50 et 54% pour les clientèles 
suisse et belge.
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Camping : principales nationalités

Répartition par catégorie de campings

Nuitées 1 et 2 
étoiles 3 étoiles 4 et 5 

étoiles Non classés Nuitées 
2022

Pays-Bas 9% 37% 48% 5% 1 988 254

Allemagne 14% 38% 39% 9% 737 652

Belgique 8% 33% 54% 5% 587 854

Suisse 7% 38% 50% 5% 277 358

Royaume-Uni 11% 41% 40% 8% 256 376

Espagne 13% 52% 25% 10% 63 222

Italie 17% 46% 25% 11% 40 217

Total nuitées 
étrangeres 10% 38% 46% 6% 4 086 971

51%

18%

15%

7%
6% 2%

1%

PAYS-BAS 
1 988 255 
+6%/2019

ALLEMAGNE | 737 651 
+30%/2019

BELGIQUE | 587 853 
-1% / 2019

SUISSE | 277 358 
+29% / 2019

ESPAGNE | 63 222 
-19% / 2019

ROYAUME-UNI | 256 377 
-14% / 2019

ITALIE | 40 216 
+3% / 2019
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Camping : répartition par département

Zoom sur la clientèle néerlandaise

Nuitées Allemagne Belgique Espagne Italie Pays-Bas Royaume 
Uni Suisse Étrangers

Ain 5% 4% 3% 5% 7% 5% 6% 6%

Allier 2% 1% 2% 2% 2% 2% 2% 2%

Ardèche 38% 45% 13% 17% 34% 21% 29% 35%

Cantal 2% 2% 2% 2% 3% 3% 1% 2%

Drôme 10% 15% 8% 7% 18% 7% 10% 14%

Isère 6% 7% 28% 8% 8% 10% 8% 8%

Loire 1% 1% 0% 4% 1% 1% 1% 1%

Haute-Loire 2% 1% 1% 2% 2% 2% 1% 2%

Puy-de-Dôme 5% 6% 7% 6% 5% 7% 6% 5%

Rhône 3% 1% 6% 8% 2% 2% 2% 2%

Savoie 7% 5% 8% 17% 6% 10% 7% 7%

Haute-Savoie 18% 11% 21% 21% 13% 30% 26% 16%

Région 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Avec près de 2 millions de nuitées dans les campings de notre région en 
2022, la clientèle néerlandaise est notre 1ère clientèle étrangère. Face 
à une tendance baissière structurelle observée dans l’hôtellerie de plein-air, Auvergne-
Rhône-Alpes Tourisme s’est mobilisée afi n d’apporter des analyses et des solutions 
envisageables à ses partenaires (Agences touristiques départementales, Fédération 
Régionale de l’hôtellerie de plein-air…).

Pour cela nous avons fait appel au cabinet d’études Kantar et à une méthode 
particulièrement innovante : le MDS, (pour Meaningfull/Porteur de sens, Différenciant 
et Saillant (notoriété).

Une étude générale a ainsi été menée au printemps 2023, 
de laquelle nous avons extrait des indicateurs marketing spécifi ques 
à l’hôtellerie de plein air et des pistes d’action.
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Méthodologie

Les Résidences secondaires 
détenues par des étrangers

Atout France d’après les données de la Direction 
Générale des Finances Publiques (DGFIP) 2021

  �43 000 résidences secondaires  
détenues par des étrangers, -1% / 2017

  �Soit 9,6% du total des résidences 
secondaires régionales

  �51% des résidences détenues par des 
étrangers sont implantées en Haute-Savoie.

  �29% détenues  
par des Suisses

  �26% par des 
Britanniques

Nombre de résidences secondaires détenues  
par des étrangers

2021 Évolution / 2017 Poids département / 
région

 Ain 2 255 -2% 5%

 Allier 1 217 -6% 3%

 Ardèche 2 982 -5% 7%

 Cantal  554 0% 1%

 Drôme 2 380 -5% 6%

 Isère 1 455 -2% 3%

 Loire  270 5% 1%

 Haute-Loire  513 -2% 1%

 Puy-de-Dôme 1 155 -7% 3%

 Rhône  659 15% 2%

 Savoie 7 539 -3% 18%

 Haute-Savoie  21 987 0% 51%

 Région  42 966 -1% 100%
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Analyse
Auvergne-Rhône-Alpes compte 43 000 résidences secondaires détenues par des 
étrangers soit 12% du total France.

Entre 2017 et 2021, le nombre propriétaires étrangers est quasiment stable en moyenne 
régionale (-1%), on note toutefois des dynamiques différentes suivant les départements. 
Ainsi les départements à dominante rurale sont en perte de vitesse : Ain (-2%), Allier 
(-6%), Ardèche (-5%), Drôme (-5%), Haute-Loire (-2%) et Puy-de-Dôme (-7%). Côté 
montagne la Haute-Savoie maintient sa place de leader (51% du total des résidences 
secondaires étrangères), la Savoie et l’Isère, partagées entre la montagne et l’urbain, 
perdent respectivement -3% et -2%. La Loire et le Rhône, départements essentiellement 
urbains font figure d’exception avec des progressions respectives de +5% et +15%.

Avec 29% du parc étranger, les Suisses sont en première position, une particularité 
régionale puisqu’en moyenne France ils ne représentent que 11%, la proximité 
géographique explique ce différentiel. Ils sont suivis par les Britanniques avec 26%, soit 
une proportion équivalente à la moyenne observée en France.

À elles deux, ces nationalités concentrent 55% du total régional. Si les premiers 
progressent légèrement, on note une légère baisse pour les deuxièmes. Elles sont suivies 
par les Belges (13%), les Néerlandais (7%), les Italiens (6%) et les Allemands (4%).

Évolution du nombre de résidences secondaires  
par nationalité

29%

26%
13%

7%

6%

4%

9%
3%

2%

SUISSE | 12 542 
+1%/2017

ROYAUME-UNI | 11 339 
-4%/2017

ÉTATS-UNIS | 877 
+2% / 2017

AUTRES | 3 893 
+8% / 2017

PAYS-BAS | 3 162 
-11% / 2017

ALLEMAGNE | 1 757 
+3% / 2017

NON DIFFUSABLE | 1 491 
-1% / 2017

ITALIE | 2 449 
-14% / 2017

BELGIQUE | 5 457 
+2% / 2017
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Aéroport de Lyon- 
Saint-Exupéry
Nombre d’arrivées par pays émetteur

Nouveautés 2023

En 2022, 34% des passagers qui utilisent l’aéroport viennent de France.

Soit une part de 66% pour les passagers étrangers et donc le réceptif.

Si les années 2020 et 2021 sont naturellement des années planchers, 
2022 est l’année de reprise de l’activité.

Irlande : Aer Lingus reliera Lyon à la ville du Sud de l’Irlande, Cork, dès 
le 23 décembre  grâce à un vol hebdomadaire.

Turquie : Transavia permettra de rejoindre 2 nouvelles destinations. 
Antalya à partir du 10 avril et Tlemcen à partir du 5 juillet.

Allemagne : Berlin sera reliée à Lyon en vol direct Volotea à partir du 
12 octobre et Hambourg à partir du 10 octobre.

Autres : Doha (Qatar) avec Qatar Airways,  Amman (Jordanie) avec 
Royal Jordanian, Hurghada (Égypte) avec Transavia, Florence avec 
Volotea, Bilbao avec Volotea, Funchal (Portugal) avec EasyJet, Birmingham 
et Liverpool avec easyJet.
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Source : Aéroports de Lyon. Les passagers en correspondance sont compris dans ces comptages, 
ils représentent 6% du total.

Arrivées 2019 2020 2021 2022 Part 
2022

France 1 900 182 744 208 1 034 524 1 438 908 34%

Espagne 451 969 103 721 200 560 368 906 9%

Portugal 340 119 132 355 166 673 303 365 7%

Royaume-Uni 386 598 101 924 36 037 253 128 6%

Allemagne 384 577 81 888 91 981 215 769 5%

Tunisie 244 521 92 402 108 934 211 451 5%

Turquie 189 343 78 843 116 953 211 435 5%

Maroc 277 554 77 916 104 316 188 314 4%

Algérie 278 822 57 740 17 152 177 351 4%

Italie 328 032 43 912 61 365 170 848 4%

Pays-Bas 160 473 54 605 76 681 121 483 3%

Grèce 107 830 28 953 79 733 117 509 3%

Belgique 131 465 31 919 37 268 69 074 2%

Canada 79 022 9 753 2 535 64 238 2%

Irlande 58 942 13 504 11 514 48 317 1%

Émirats Arabes Unis 85 757 23 654 13 685 46 815 1%

Roumanie 33 528 19 872 26 213 44 743 1%

Autriche 71 567 13 934 13 613 30 119 1%

Israël 51 572 7 355 7 306 23 102 1%

Russie 51 672 11 231 1 482 617 0%

Autres 228 149 47 549 56 248 163 453 2%

5 841 694 1 777 238 2 264 773 4 268 945 100%
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ALLEMAGNE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

2,2 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

6,9 millions 
de nuitées totales 
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

4e
clientèle

étrangère

507 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
Stable / 2019

4e
clientèle

étrangère

738 000
nuitées dans les 

campings
+30% / 2019

2e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

4%
3%

7%
8%

7%

12%
13%

16%

12%

8%

4%

6%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

5,5%
Taux de chômage

6,9%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

28%
12%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

60%

66% des Allemands ont 
un intérêt pour la plage et la 
baignade. Leur attrait pour 
la nature et les vacances 
actives entraîne une pratique 
importante de la rando 
(49%) et du vélo (35%).

32%  aiment 
les activités liées à 
l’œnotourisme.
On note également 
une reprise des 
séjours urbains et 
culturels.

Source : Orange Flux vision
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Principaux 
bassins 
émetteurs

  Bade Wurtemberg

  Rhénanie du Nord 
Westphalie

  Hesse

Comportement sur le marché France 
6e destination
des Allemands 
à l’étranger.

Typologie de clientèle
Familles, millénials, couples.

La reprise de l’aérien en 
2022 est considérable : 
+ 127%

À noter : les vacances scolaires 
d’été débutent très tôt dans 
certains Länder, dès fi n juin

Mode de transport 
pour les longs séjours
46% en voiture, 42% en avion, 
6% en train, 4% en bus.

5,57 milliards €
de recettes touristiques 
en France.

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

 Campings

LOIRE 

 2%
 2%

 6%
 5%

 20%
 18%

 13%
 7%

 10%
 6%

 11%
 10%

 4%
 5%

 29%
 3%

 0%
 2%

 1%
 2%

 1%
     1%

ALLIER 

PUY-DE-DÔME 

CANTAL 

HAUTE-LOIRE 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

10% 23% 43% 25% 507 000

9% 14% 38% 39% 738 000

 3%
 38%
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BELGIQUE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

2,8 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

6,3 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

5e
clientèle

étrangère

653 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
+11% / 2019

2e
clientèle

étrangère

588 000
nuitées dans les 

campings
-1% / 2019

3e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

12%

8%

11% 11%

3%

5%

18%

13%

6%

3% 3%

7%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

5,7%
Taux de chômage

4,2%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

49%

6%

45%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Ils pratiquent par ordre décroissant d’importance :
•  La visite de villes
•  La gastronomie
•  La visite de sites culturels ou naturels
• Les activités campagne, montagne et lacs
• La randonnée

Source : Orange Flux vision
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Comportement sur le marché France 

1e destination 
des Belges à l’étranger

Profil des voyageurs 
1,8 million de Wallons, 
1,4 million de Flamands 
(+12% / 2019), 
372 000 Bruxellois

Hébergements privilégiés 
• �La location pour 51% d’entre eux 

(11% appartements,  
33% maisons /chalets, 
7% Villas),

• �l’hôtellerie (28%),
• �le camping (9%)
• �et autres (12%)

7,3 milliards € 
de recettes touristiques  
en France

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

 Campings

LOIRE 

 1%
 1%

 4%
 4%

 21%
 11%

 23%
 5%

 10%
 7%

 9%
 15%

 5%
 6%

 22%
 1%

 1%
 2%

 1%
 1%

 1%
     1%

ALLIER 

PUY-DE-DÔME

CANTAL 

HAUTE-LOIRE 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non  
classés  &  & Nuitées 

2022

9% 19% 45% 27% 653 000

5% 8% 33% 54% 588 000

 3%
 45%
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ESPAGNE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

2,0 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

4,2 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

6e
clientèle

étrangère

236 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
Stable / 2019

8e
clientèle

étrangère

63 000
nuitées dans les 

campings
-19% / 2019

6e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

8%
7%

8% 8%
7%

10%

12%

8%
9%

6%

10%

7%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

12,7%
Taux de chômage

3,2%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

40%

15%

45%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Ils pratiquent par ordre décroissant d’importance :

Source : Orange Flux vision

•  La visite de villes
•  Les visites culturelles / 

patrimoine : châteaux et 
musées

•  La gastronomie
•  Les coutumes et 

traditions locales

•  Le shopping
•  Les parcs thématiques
•  La nature : campagne et 

randonnée
•  Tourisme de nuit (fêtes)
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Tendances
  Développement de l’offre 
ferroviaire avec OUIGO 
et la RENFE.

  33% des voyageurs 
espagnols privilégient le 
train pour se rendre en 
France

Comportement sur le marché France 

Typologie de clientèle
80% de loisirs 
20% d’affaires

Cibles
En couple

4,4 milliards €
de recettes touristiques 
en France

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

 Campings

LOIRE 

 2%
 0%

 5%
 3%

 21%
 21%

 15%
 8%

 9%
 28%

 8%
 8%

 9%
 7%

 28%
 6%

 0%
 2%

 1%
 1%

 1%
     1%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

11% 25% 42% 22% 236 000

10% 13% 52% 25% 63 000

 1%
 13%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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GRANDE-BRETAGNE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

3,1 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

11,0 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

2e
clientèle

étrangère

935 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-19% / 2019

1e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

6%

14%

18%

12%

3%

9%

11%

5%

3%
2%2%

13%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

8,7%
Taux de chômage

4%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

64%

5%

31%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Ils pratiquent par ordre décroissant d’importance :

Source : Orange Flux vision

•  Le tourisme urbain
•  La nature et la campagne
•  La montagne hiver 

1ère clientèle hivernale loin devant les Suisses

1e
clientèle
hivernale
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Habitudes
de réservation

  84% des réservations sont 
réalisées par les clients 
eux-mêmes.

  Booking, TripAdvisor, 
Jet2Holidays, TUI, 
Expedia, On The Beach 
et EasyJet Holidays sont 
les principaux sites visités 
par les Britanniques pour 
réserver leurs vacances.

Comportement sur le marché France 

2ème destination
des Britanniques à l’étranger et la 
1ère pour les courts-séjours et le ski

6,1 milliards €
de recettes touristiques 
pour la France

Modes de transport
27% des Britanniques 
viennent en France en 
avion, 35% par rail et 
tunnel et 28% par le 
ferry

Pour leurs vacances, ils se 
renseignent auprès des réseaux 
sociaux (28%) et de la presse 
(15%). À noter l’importance des 
réseaux sociaux pour les 16-34 
ans (44%)

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

 Campings

LOIRE 

 1%
 1%

 12%
 2%

 32%
 30%

 40%
 10%

 7%
 10%

 2%
 7%

 3%
 7%

 28%
 6%

 0%
 3%

 0%
 2%

 1%
     1%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

6% 12% 37% 44% 935 000

8% 11% 41% 40% 256 000

 1%
 21%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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ITALIE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

2,3 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

3,6 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

8e
clientèle

étrangère

310 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-26% / 2019

4e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

5% 5%
6% 6% 6%

8%

12%

17%

10%

8%
7%

10%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

7,8%
Taux de chômage

7,6%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

32%

15%

53%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Ils pratiquent par ordre décroissant d’importance :

Source : Orange Flux vision

•  Le tourisme urbain et culturel
•  Le tourisme balnéaire
•  Le tourisme nature et montagne



103Les clientèles étrangères en Auvergne-Rhône-Alpes

Comportement sur le marché France 

1ère destination 
des italiens à l’étranger

7,4 millions 
de touristes

3,5 milliards € 
de recettes touristiques pour 
la France

70% des visiteurs italiens 
proviennent du nord de l’Italie

45 millions 
de séjours italiens à l’étranger

Principaux bassins 
émetteurs  
1. Milan 
2. Turin – Bologne – Venise 
3. Rome – Naples

Moyens de transport 
Voiture (70%), avion (15%),  
train (10%) et autres (5%)

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

2%

7% 28%

13%

10%

6%

4%
27%

0% 1%

2%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non  
classés  &  & Nuitées 

2022

11% 23% 46% 20% 310 000

1%

Cibles de clientèles 
Familles, seniors et millenials

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 

3 mois de vacances scolaires 
durant l'été (juin-septembre)

70% de courts séjours en 
avant et après-saison
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PAYS-BAS
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

3,4 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

9,2 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

3e
clientèle

étrangère

373 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022

2 millions
nuitées dans les 

campings

1e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

11%

7% 7%

4%
6%

8%

18%

6%

3%
2%

5%

9%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

3,5%
Taux de chômage

6,8%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

36%

5%

59%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Ils pratiquent par ordre décroissant d’importance :

Source : Orange Flux vision

•  La restauration (76%)
•  La randonnée pédestre (58%)
•  La visite des monuments et sites historiques (49%)
•  La natation / baignade (39%)
•  Les Parcs et réserves naturels (38%)
•  Le shopping (34%)

1ère clientèle étrangère estivale
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Étude spécifi que 
en Auvergne-
Rhône-Alpes

  Avec 2 millions de nuitées 
dans les campings de notre 
région en 2022, la clientèle 
néerlandaise est notre 
1ère clientèle étrangère, 
elle représente près de la 
moitié des parts de marché 
étrangères.

Comportement sur le marché France 

47% de départ à 
l’étranger
les Néerlandais sont les 
touristes les plus émetteurs 
d’Europe

Taux d’intermédiation
60% en 2020 (50% pour un 
hébergement seul, 10% pour 
le all-inclusive)

Modes de 
transport
Il existe un TGV 
direct de Bruxelles 
vers Lyon et 
Valence

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

 Campings

LOIRE 

 2%
 2%

 4%
 7%

 15%
 13%

 16%
 6%

 11%
 8%

 13%
 18%

 7%
 5%

 26%
 2%

 1%
 3%

 1%
 2%

 1%
     1%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

9% 21% 44% 26% 373 000

5% 9% 37% 48% 2 000 000

 3%
 34%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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SCANDINAVIE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

3,0 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

2,4 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

166 800
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-4% / 2019

4e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

12%

15%

8% 8%

4%

6%

16%

6% 6%

4%
3%

6%

Répartition mensuelle des nuitées 

SUÈDE NORVÈGE

Répartition des nuitées par pays

50%

7%

11% SUÈDE

DANEMARK

NORVÈGE

32% FINLANDE

Source : Orange Flux vision

4ème destination loisirs hors Scandinavie. 

C’est une clientèle fi dèle et attachée à l’authenticité de 
l’accueil à la française.

Les destinations privilégiées sont celles à proximité de 
Paris, la Côte d’Azur, les Alpes (pour le ski).

Les Suédois, amateurs et connaisseurs de vins, apprécient 
les séjours œnotouristiques.

L’accessibilité directe vers la France est d’ailleurs en 
progression, avec aujourd’hui des vols notamment vers 
Paris, Lyon et Genève pour rejoindre les Alpes françaises.

5ème destination des Norvégiens 
à l’étranger

5 jours en moyenne par séjour

Il convient sur ce marché à fort potentiel 
d’accroître la notoriété des destinations 
françaises autres que Paris et la Côte 
d’Azur, en valorisant des produits à 
fort potentiel comme les séjours sportifs, 
l’œnotourisme, la croisière fl uviale ou 
encore le golf. 

SUÈDE
1 204 000

DANEMARK 
780 400

NORVÈGE 
255 400

FINLANDE 
177 500
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DANEMARK FINLANDE

 Hôtels
Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

1%

3% 30%

36%

7%

4%

2%
16%

0% 1%

1%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

10% 20% 36% 34% 69 000

7% 13% 41% 40% 55 000

6% 10% 34% 49% 24 000

5% 12% 47% 35% 19 000

1%

Taux de réservation en l igne : 70% 
Ils trouvent des inspirations sur les réseaux sociaux

Typologie de clientèle : groupes, familles, couples

Le climat est le 3ème facteur le plus important lors du 
choix de la destination, ils recherchent une garantie 
soleil. 

Les tables étoilées, le terroir, les spécialités locales, les 
dégustations de vin et découvertes de caves font partie 
de leurs intentions majeures pour la France. 

La connaissance du territoire français est 
encore assez limitée par les voyageurs 
fi nlandais.

L’été 2023 voit le développement des vols 
depuis les aéroports régionaux.

Les Finlandais recherchent un bon rapport 
qualité-prix. Les produits suivants sont 
populaires : œnotourisme, city-breaks, 
balnéaire, ski et golf, ainsi que la croisière 
fl uviale.

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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SUISSE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

11,4 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

1e
clientèle

étrangère

584 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-4% / 2019

4e
clientèle

étrangère

12 450
résidences 

secondaires

1e
propriétaires

étrangers

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

8%

7% 7%

9%
8%

10% 10%

9% 9%

6%

10%

7%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

1,9%
Taux de chômage

1,7%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

41%

13%

46%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Ils pratiquent par ordre décroissant d’importance :

Source : Orange Flux vision

•  Le tourisme urbain
•  La nature et la campagne
•  La montagne hiver 

2ème clientèle étrangère estivale et hivernale
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À retenir
  C’est un public 
particulièrement sensible 
aux engagements durables 
des destinations :

•  Proximité des grands 
espaces naturels

•  Goût de la randonnée

•  Réseau ferré très développé 
et accessible sur le territoire

Comportement sur le marché France 

1ère destination
des Suisses à l’étranger

4 langues offi cielles
L’allemand pour 62% de 
locuteurs, le français (23%), 
l’italien et le romanche

38 millions de nuitées

Typologie de 
clientèles
Couples sans enfant, 
familles et seniors

6 milliards €
de recettes touristiques 
en France

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

 Campings

LOIRE 

 2%
 2%

 7%
 6%

 37%
 26%

 10%
 7%

 6%
 8%

 6%
 10%

 4%
 6%

 23%
 2%

 0%
 1%

 1%
 1%

 1%
     1%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

7% 15% 40% 38% 584 400

5% 7% 38% 50% 277 000

 3%
 29%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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BRÉSIL
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

2,6 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

1,3 million 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

10e
clientèle

étrangère

51 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
+9% / 2019

14e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

21%

9%
7% 7% 7%

9% 9%
7%

6%
5%

4%

8%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

8,3%
Taux de chômage

5%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

54%

9%

37%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Ils pratiquent par ordre décroissant d’importance :

Source : Orange Flux vision

•  Le tourisme urbain
•  La culture et le shopping
•  La gastronomie
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Tendances
  Les Brésil iens sont 
très fans du digital 
humanisé. Le monde 
du t ravai l  es t  sur 
WhatsApp (et non par 
mails). Importance des 
réseaux sociaux et du 
statut social ; Instagram 
est l’un des réseaux les 
plus importants et à 
privilégier  : 120 M 
d’utilisateurs.

Comportement sur le marché France 

1ère destination
des Brésiliens à 
l’étranger grâce 
à une image forte 
fondée sur le 
glamour, la mode, 
le patrimoine 
et la culture, 
l’œnotourisme et 
l’art de vivre

1,7 million
de séjours brésiliens 
en Europe

3ème marché long-courrier hors Europe. La 
France se place en seconde position pour 
ce qui est des arrivées en Europe (après le 
Portugal) grâce à la diversité de son offre, à 
la force de la culture française, au maintien de 
la langue française et la solidité des relations 
économiques. Sans oublier, l’importance d’Air 
France, qui reste le transporteur leader sur la 
destination avec 25 vols / semaine depuis Sao 
Paulo, Rio de Janeiro et Fortaleza. 
Une clientèle majoritairement composée de 
repeaters (62%) de CSP+ (43 %), de couples 
(43%) et familles (30%). Âge moyen : 40 ans. 

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

0%

2% 28%

36%

4%

1%

2%
26%

0% 0%

1%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

4% 13% 23% 59% 51 000

0%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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CANADA
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

2,8 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

884 000
nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

12e
clientèle

étrangère

49 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-18% / 2019

15e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

6%

3%

5% 5%

8%

10%

17%

14%

9%

7%

4%

10%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

5,4%
Taux de chômage

3,4%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

30%

12%

58%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Source : Orange Flux vision

Les touristes canadiens voyagent à plus de 80 % pour le 
loisir et sont attirés par l’offre patrimoniale et culturelle, les 
grandes villes, la gastronomie et le vin. 
Une niche amatrice de plein air et de sport est également 
à considérer, le ski, le vélo, la randonnée et dans une 
moindre mesure le golf sont des activités que les Canadiens 
affectionnent. 

57% de leurs nuitées hôtelières se déroulent dans les hôtels haut de gamme
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Tendances
  Une proportion importante 
du marché est très haut de 
gamme. 59% réservent plus 
d’un mois avant leur départ. 

  45% des agents de voyage 
travaillent de chez eux 
depuis la pandémie.

Comportement sur le marché France 

La France est la destination favorite des Québécois en 
Europe, et dans le top 5 des autres provinces canadiennes 
(avec l’Angleterre, l’Italie, l’Allemagne, l’Espagne et la 
Suisse). Elle est choisie pour des séjours assez longs (9,9 
nuits).
En termes d’hébergement, les Canadiens se tournent souvent 
vers la location puisqu’ils séjournent pour des périodes assez 
longues. En hôtellerie classique, ils réservent généralement 
en 4 ou 5 étoiles (57% en Auvergne-Rhône-Alpes).

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

0%

3% 29%

10%

7%

3%

3%
45%

0% 0%

0%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

5% 13% 25% 57% 49 000

0%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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CORÉE DU SUD
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

3,5 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

303 000
nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

11 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-13% / 2019

28e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

4%
3%

4% 4%

6%

9%

19%

15%

10%
9%

7%

9%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

2,6%
Taux de chômage

2,7%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

24%16%

60%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Source : Orange Flux vision

En 2023, nous assistons à une évolution signifi cative de la 
demande des voyageurs sud-coréens. Outre la demande 
de nouveautés, d’exclusivité et d’expérience qui est forte, 
il faut retenir un souhait d’approfondir les composantes 
du voyage : plus de nuitées, plus de temps... plus de 
shopping.
Les thématiques qui les intéressent sont : le tourisme urbain, 
culture et patrimoine UNESCO, les beaux villages, l’art de 
vivre à la française (gastronomie et vin), les activités de 
pleine-nature (randonnée, golf, cyclo et ski).

57% des nuitées hôtelières régionales se déroulent en Haute-Savoie, suivie par Lyon avec 26%
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Tendances
Les opérateurs sont très réactifs 
mais ils ont, à nouveau, 
besoin d’être informés afin 
de développer une nouvelle 
programmation pour répondre 
aux nouvelles attentes des 
clients. Ils sont en demande de 
nouveaux produits, nouvelles 
thématiques. 

Comportement sur le marché France 

1ère destination des Sud-
Coréens en Europe

Segment de clientèles 
Voyageurs indépendants, 
couples, familles et groupes.

Typologie de clientèles 
Couples sans enfant, lunes  
de miel, seniors.

Depuis l’été 2022, les Sud-
Coréens sont indiscutablement 
de retour en France.

Le «revenge travel» est en 
marche avec la consommation 
de produits de luxe français 
qui se conjugue avec le 
«revenge shopping»

En 2022, les Sud-coréens 
étaient les plus gros 
dépensiers au monde de 
produits de luxe par habitant, 
cela se traduit également 
dans le tourisme.

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

0%

0% 57%

6%

11%

0%

0%
26%

0% 0%

0%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non  
classés  &  & Nuitées 

2022

0% 10% 37% 50% 11 000

0%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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ÉTATS-UNIS
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

3,2 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

4 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

7e
clientèle

étrangère

340 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-15% / 2019

4e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

6%
5%

7%
6%

8%

13%

17%

11%

8%

6%

4%

9%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

3,5%
Taux de chômage

5%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

33%

10%

57%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Source : Orange Flux vision

Les thématiques prioritaires sont : 
le tourisme culturel, le tourisme urbain, l’art de vivre 
et l’œnotourisme.
Les thématiques secondaires sont : 
la montagne l’hiver, le cyclotourisme et la croisière.
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Tendances
  Le pouvoir d’achat américain est 
très élevé. On comptait en 2022, 
24.5 millions de millionnaires 

  40% des voyageurs américains 
de plus de 30 ans préfèrent Tiktok 
à Google pour les recherches de 
voyage. 

  Post pandémie : les États-Unis 
comptent 64 000 agences de 
voyages et 190 000 agents dont 
55% sont des agents indépendants 
à domicile.

Comportement sur le marché France 

Les États-Unis constituent le 
premier marché émetteur 
long-courrier pour la France.
La France est le 3ème pays 
européen visité par les 
touristes américains après le 
Royaume-Uni et l’Italie.
Plus encore que le volume 
des fl ux c’est le volume 
des recettes qui établit 
l’importance primordiale de 

ce marché pour la France. 
Ainsi en 2022 en dépit 
d’un début d’année encore 
perturbé par la pandémie, 
les recettes touristiques de 
la France en provenance 
des États-Unis s’élèvent à 
5,5 milliards d’€, soit une 
augmentation de + 34 % 
par rapport à 2019.

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 
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INDE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

3,5 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

555 000
nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

17e
clientèle

étrangère

15 000
nuitées dans 

l’hôtellerie en 2022
-28% / 2019

28e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

4% 4%

7% 7%

9%
10%

11%

8%

13%

10%

8%
9%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

8% (juillet 2023)
Taux de chômage

6,4%
(consensus juillet 2023)
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

31%
18%

50%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Source : Orange Flux vision

•  Les professionnels sont à la recherche de nouvelles 
destinations et d’expériences originales pour leurs 
Incentives.

•  Les voyageurs indiens ont une forte affi nité pour 
les séjours thématiques : tourisme expérientiel (aventure, 
bien-être, événements sportifs, concerts), romance, 
shopping et mode, tourisme hivernal, œnotourisme 
et gastronomie, spiritualité, affinity travels, tourisme 
durable.
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Tendances
  Dès la réouverture des frontières, les 
déplacements ont repris sur les volets 
touristiques, Affaires et Voyageurs 
indépendants.

  Le phénomène de « Revenge travel »
est une réalité sur le marché indien.

  On observe également une affinité 
pour des séjours thématiques tels 
que : romance, shopping et mode, 
œnotourisme et gastronomie, tourisme 
hivernal, tourisme expérientiel (aventure, 
bien-être, événements sportifs, concerts), 
spiritualité, tourisme durable.

Comportement sur le marché France 

La France reste parmi les pays préférés des Indiens en 
2022.
Clientèle
•  Voyageurs indépendants : Familles nucléaires ou élargies, 

groupes d’amis, mariages et autres célébrations, jeunes 
(activités outdoor et aventure)

•  Groupes : Essentiellement à Paris (Europe multidestinations)
•  Tourisme d’Affaires : demandes accrues mais segment 

sensible au prix
•  Voyageurs avertis : de plus en plus tournés vers des 

destinations nouvelles, peu connues du grand public

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

0%

6% 28%

22%

8%

0%

10%
25%

0% 0%

0%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

0% 10% 30% 57% 49 000

0%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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ISRAËL
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

3,1 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

653 000
nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

16e
clientèle

étrangère

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

7%

10%

13% 13%

4%
5%

8%

12%

5% 5%

3%

10%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

3%
Taux de chômage

4%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

60%

7%

33%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Source : Orange Flux vision

Leurs motivations de voyage sont par ordre décroissant 
d’importance :
• La culture et l’événementiel
• La gastronomie
• Les activités sportives 
• Le shopping
• Parcs d’attractions
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À retenir
  Une forte demande pour 
la montagne, que ce 
soit le ski en hiver ou la 
période estivale.

  La France fait partie des 
3 principales destinations 
des Israéliens à l’étranger

Comportement sur le marché France 

Les Israéliens et leurs enfants 
voyagent essentiellement en famille 
et consacrent beaucoup de temps 
aux activités pour les enfants.
Le marché israélien est très 
intermédié : 75%, seulement 
25% des achats sont réalisés via 
internet (15% via des sites israeliens 
et 10% via des sites internationaux. 
On compte 5 / 6 réseaux très 
importants, 4 OTA , dont un 
spécialiste ski et montagne).

Recommandations
pour aborder ce marché :

Marché facile à aborder car les Israéliens 
acceptent et adoptent très facilement et très 
vite la « nouveautés » (nouvelles destinations, 
nouveaux produits, nouvelles activités, ….) 
et ils se comportent comme des Européens 
dans le mode de consommation. Tous les 
Israéliens parlent anglais et quasiment tous 
ne posent pas de diffi culté par rapport à la 
nourriture.
Ils sont très sensibles au rapport Qualité / 
Prix (même pour le très haut de gamme) et 
au fait d’être reconnus.
Il faut cependant être présent sur le marché 
et leur montrer une volonté de travailler avec 
eux (pour les professionnels).

Typologie de 
clientèle  : Voyageurs 
indépendants : 70 à 80%
Groupes : 20 à 30%  
H é b e r g e m e n t s 
choisis en France :
les établissements haut 
de gamme pour les 
voyageurs indépendants 
et  moyen de gamme 
pour les groupes.
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JAPON
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

2,9 nuits 
en moyenne par 

séjour en Auvergne-
Rhône-Alpes

239 000
nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

4%
3%

7% 7%
6%

11%

16%

14%

9%
10%

6%

10%

Répartition mensuelle des nuitées 

Données économiques 
du pays en 2023

Thématiques et 
activités pratiquées

3,3%
Taux de chômage

2,6%
Taux d’infl ation du pays 

Répartition saisonnière des nuitées

28%
16%

56%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Source : Orange Flux vision

L’offre française intègre tout ce que recherchent les 
voyageurs japonais : patrimoine historique et naturel, art 
et culture, architecture, vin et gastronomie bios, mais aussi 
des activités de niches très qualitatives, comme le golf, la 
randonnée, le ski ou encore le cyclotourisme sportif en 
montagne.
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Tendances
  On note un retour des petits 
groupes, une hausse de 
la clientèle FIT (voyageurs 
indépendants).

  La cl ientèle mil léniale 
augmente, ce segment de 
clientèle représente 10% de 
la population japonaise soit 
13 millions de voyageurs.

  Les principales agences 
confi rment la relance de la 
programmation des régions 
françaises.

Comportement sur le marché France 

Un des marchés les plus fi dèles à la France, une 
clientèle de très haute qualité qui correspond bien aux 
besoins de la destination et sait apprécier tout ce qu’elle offre 
de meilleur. La France est la première destination visitée en 
Europe

Les principaux bassins émetteurs sont Tokyo et Osaka

Les touristes japonnais réservent principalement auprès d’une 
agence de voyage. Le taux d’intermédiation est estimé à 
60%.

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

0%

5% 37%

11%

9%

0%

0%
38%

0% 0%

0%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

0% 13% 28% 56% 12 000

0%

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 



124 Marché Pays du Golfe

PAYS DU GOLFE
Indicateurs pour Auvergne-Rhône-Alpes
Sources : Orange FVT, INSEE, Atout France

4 millions 
de nuitées totales
(marchandes et

non-marchandes)
en 2022

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

5%

7%
5% 5%

7% 7%

13%

18%

5%
4%

2%

9%

Répartition mensuelle des nuitées 

Comportement sur le marché 
France 

Thématiques et 
activités pratiquées

L’Europe demeure le continent le plus prisé avec un intérêt 
marqué pour la France (2ème destination européenne). Plus 
particulièrement attirée par Paris, la Côte d’Azur et les 
Alpes du Nord (en été comme en hiver).
Attentifs à la qualité de l’accueil et du service, ils 
représentent une clientèle exigeante et appréciant exclusivité 
et personnalisation lors de leurs séjours. Voyageant 
généralement en famille nombreuse, ils recherchent des 
prestations haut de gamme. 

Répartition saisonnière des nuitées

32%

8%

60%

Hiver 
(janvier-avril, décembre)

Été
(mai-septembre)

Automne
(octobre-novembre)

Répartition des 
nuitées par pays

Nuitées 
2022

DMS* en 
région

Émirats arabes unis 2 004 391 3,3

Arabie saoudite 524 253 3,1

Liban 263 989 5

Koweit 258 102 4,3

Qatar 144 306 3,7

Égypte 92 424 2,9

Bahrein 29 331 3,8

Jordanie 26 815 3,2

Source : Orange Flux vision

À destination de ces cibles, sont 
principalement valorisées des 
activités de loisirs avec : le tourisme 
en ville, le shopping, l’hôtellerie 
de luxe, la gastronomie, l’offre 
culturelle et les loisirs en famille 
(parcs d’attractions…).

55% des nuitées en été.

Les Émirats Arabes Unis 
représentent 60% des 
clientèles du Golfe.

71% de leurs nuitées 
hôtelières se déroulent 
dans les établissements 
haut de gamme *D
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Tendances
  Même si l’industrie du 
tourisme a été durement 
a f fec tée par  la  c r i se 
sani taire,  le désir  de 
v o y a g e r  a  t o u j o u r s 
été important pour les 
populations locales et les 
professionnels du tourisme 
ont observé un retour à la 
normale dès 2022.

 Hôtels

Répartition des nuitées par département

Répartition par catégorie

LOIRE 

1%

5% 50%

28%

3%

1%

1%
12%

0% 0%

0%

ALLIER 

CANTAL 

ARDÈCHE 

 DRÔME

 ISÈRE

 SAVOIE

 HAUTE-SAVOIE

 AIN
 RHÔNE

Non 
classés  &  & Nuitées

2022

2% 6% 21% 71% 165 000

0%

Pour répondre à ces exigences, ils privilégient la 
réservation de leurs vacances à travers un réseau 
d’agents de voyage et tour-opérateurs dense dans la 
région. Ce qui explique un taux d’intermédiation élevé 
(+60%).
Bien que clientèle fi dèle et répétitrice, les voyageurs 
du Golfe, et notamment les nouvelles générations, 
tendent depuis quelques années à élargir leur choix de 
destinations. 
Cibles prioritaires : familles locales et expatriées, couples 
sans enfants, millénials et les écoles internationales en 
séjours scolaires (camps d’été et ski).

PUY-DE-DÔME

HAUTE-LOIRE 
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  67% de soutien de la 
population à la croissance 
du tourisme (+1 point / 2019)

  55% de la population 
régionale considère que 
le tourisme génère plus de 
conséquences positives que 
négatives (+1 point / 2019)

  3% de tourismophobes
(équivalent à 2019)

Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse

IMPACT
DU TOURISME
SUR LES HABITANTS
D’AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

MÉMENTO DU TOURISME
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   UN STANDARD POUR TOUTES LES 
DESTINATIONS

      qui souhaitent évaluer l’état d’esprit des résidents 
à l’égard du développement touristique… et 
anticiper les risques

   30 INDICATEURS ESSENTIELS
      Impacts positifs et négatifs du tourisme sur 

l’économie locale, la qualité de vie, l’emploi, les 
infrastructures…

   IDENTIFIER LES LEVIERS D’INCLUSION 
DES RÉSIDENTS

      Écouter ce que les habitants ont à dire pour mieux 
les intégrer dans la stratégie de développement 
touristique

   UN BENCHMARKING
      Qui s’appuie sur les moyennes observées 

dans d’autres destinations pour une meilleure 
caractérisation des enjeux !

Méthodologie

L’enquête Res ident 
Sentiment Index 

Cette enquête a été menée 
sur l’ensemble de la région 
Auvergne-Rhône-Alpes. 

Pour af� ner les résultats, nous 
avons pris soin de distinguer 
les grands espaces de notre 
destination : la montagne, la 
campagne et la ville. 

Pour la montagne, il nous 
paraissait impor tant de 
pouvoir distinguer les stations 
d’altitude dont le modèle 
économique est basé sur le 
ski, de la moyenne montagne 
positionnée sur le tourisme 
pastoral. 

Pou r  r épond re  à  une 
so l l i c i ta t ion des  Parcs 
Naturels Régionaux de notre 
région, une interrogation 
spéci� que a été faite auprès 
de leurs habitants.

  Voir résultats sur le site 
Internet

Cible interrogée : 
2 010 répondants 
Femmes et hommes, 
âgés de 18 ans et +

Sur-échantillon de 240 résidents en station 
de montagne pour une lecture par types d’espaces 
(montagne en stations, moyenne montagne, 
campagne, ville).

Résidents Auvergne-Rhône-Alpes
2 250 enquêtes
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Avec 67% de soutien de la population à la croissance du tourisme en 
2021, la région accroit d’un point par rapport à 2019 sa légitimité à 
promouvoir le tourisme.

On observe ainsi un soutien manifeste en stations de montagne, en zone rurale 
et en zone urbaine, une attention toutefois est à porter à la moyenne montagne 
sujette à de nouveaux flux de visiteurs. En effet, pendant les étés 2020 et 2021, de 
nombreux citadins rendus anxieux par la crise sanitaire se sont rendus dans ces espaces 
qui offraient le grand air et permettaient la distanciation sociale, mais qui n’avaient pas 
toujours les infrastructures adaptées à cet afflux. Cette tendance s’est poursuivie pendant 
l’été 2022. Nombreuses sont les destinations qui ont mis en place un accompagnement 
de ces citadins qui n’avaient pas les codes et comportements appropriés.

L’impact du tourisme se ressent en premier lieu sur :

(% avis positifs) 

À retenir

L’impact positif du tourisme est notamment perçu sur l’emploi, la création 
d’infrastructures et l’aspect général de la destination.

Les habitants des stations se montrent globalement plus concernés par le 
développement du tourisme. Pour autant, les résidents en zones rurales et 
urbaines supportent fortement la promotion de la région. 

La perception de nuisances reste en ligne avec la norme, même si la perception 
de nuisances gagne 4 pts par rapport à 2019 : elles concernent les difficultés de 
circulation, le monde / la foule ou encore le bruit / les nuisances sonores. Ces deux 
dernières nuisances étant celles qui progressent le plus par rapport à 2019 (moins 
« tolérées »). Cela étant, la perception de nuisances s’est accentuée parmi les 
résidents de moyenne montagne : 13% considèrent que le tourisme génère des 
nuisances toute l’année ou presque (+ 6 pts vs 2019) et 60% considèrent qu’elles sont 
présentes une partie de l’année (+ 11 pts Vs 2019) : la perception d’une affluence forte 
et concentrée à certaines périodes. Un type d’espace « refuge sanitaire » qui génère 
parfois de l’inquiétude parmi ces résidents.

L’économie locale 
+ 6 points / 2019

71%

La conservation du 
patrimoine historique 
+ 4 points / 2019

66%

L’offre d’activités  
culturelles et de loisirs 
+ 4 points / 2019

67%
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Principaux indicateurs

Sentiment général à l’égard du tourisme

Indice de soutien à la croissance  
du tourisme
«  La région doit continuer à se promouvoir pour attirer les touristes »  
(ST d’accord – ST Pas d’accord)

« D’une manière générale, vous diriez que le développement du tourisme  
dans votre région génère… »

Score Net

67%
(+ 1 pt Vs 2019)

+7pts
En comparaison  
de la norme France

Score Net

48%
(+ 1 pt Vs 2019)

+8pts
Au dessus  
de la norme

11% 
Pas d’avis

28% 
Autant de 

conséquences 
positives que 

négatives

55% 
Plus de 
conséquences 
positives que 
négatives

6% 
Plus de 

conséquences 
négatives que 

positives
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« Le développement du tourisme génère plus de conséquences négatives » ET  
pas d’accord avec « La région doit continuer à se promouvoir pour attirer les touristes »

Indice de tourismophobie

Résultats détaillés

-3pts
En comparaison  
de la norme France

3% 
STOP

au développement
du tourisme !

(- 0,5 pt Vs 2019)

Part de « tourismophobes »

2021 5% 8% 2% 2%

2019 7% 6% 2% 3%

Stations
Moyenne 
montagne Rural

 
Urbain

Part des habitants soutenant la croissance touristique

2021 64% 50% 72% 72%

2019 54% 61% 68% 66%
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Infl uence du tourisme
2021 : Pour chacun des aspects suivants, l’influence plutôt positive ou négative 
du développement du tourisme

71% 22%

67% 25%

66% 24%

29%

30%

31%

61%

59%

L’économie locale

L’offre d’activités culturelles/loisirs

La préservation du patrimoine historique

L’ambiance, l’animation

L’emploi

Les infrastructures

L’aspect général

La protection de l’environnement

La propreté des espaces publics

La qualité de vie des résidents

56%

50% 39%

39% 30% 27%

7%

9%

6%

6%

7%

33%

20%

Positif Neutre Négatif NSP

4%

4%

4%

3%

4%

4%

5%

5%

5%

4%

4%

4%

33%

33% 42%

30%

Le tourisme en stations de montagne a été sérieusement impacté 
par une saison hiver raccourcie en mars 2020, puis la 
fermeture des remontées mécaniques l’hiver suivant. Cela renforce 
un jugement plus favorable de l’infl uence du développement du 
tourisme sur l’ensemble de ses dimensions.

Analyse par types d’espaces
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L'économie locale 77% 71% 68% 73%

L’offre d’activités culturelles / 
loisirs 78% 60% 62% 72%

La préservation du 
patrimoine historique 71% 56% 65% 71%

L’ambiance, l’animation 73% 60% 56% 63%

L’emploi 76% 53% 53% 63%

Les infrastructures 65% 47% 43% 64%

L'aspect général 67% 44% 48% 53%

La qualité de vie  
des résidents 51% 30% 36% 32%

La protection  
de l'environnement 42% 33% 41% 40%

La propreté  
des espaces publics 47% 30% 32% 33%

% Influence positive 
par types d’espaces

Stations
Moyenne 
montagne Rural

 
Urbain

Les résidents de moyenne montagne se montrent nettement plus 
nuancés. Ils ont fait face à des clientèles venues chercher 
les grands espaces et le refuge sanitaire. Cet afflux de 
clientèles n’ayant pas nécessairement les codes de conduite a 
pu entrainer une sensibilité accrue des habitants de ces 
zones en matière de protection de l’environnement.

Les habitants des zones urbaines ont redécouvert leur ville 
pendant les confinements, ils font plus facilement le lien 
entre développement du tourisme et préservation du patrimoine 
historique.
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Sentiment des résidents
Êtes-vous d’accord avec les affi rmations suivantes ?

Fier de voir des 
touristes venus de loin

«Supporter» 
de la croissance

Envie de partager 
des conseils

Pour l’hébergement 
entre particuliers

Concerné par le
développement du tourisme

Envie 
de participer

Pris en 
considération

Soutenir le secteur 
du tourisme

Protocoles 
sanitaires sûrs

Tout à fait Plutôt Plutôt pas Pas du tout NSP

18% 46% 12% 5%

25% 49% 11% 4%

11% 36% 23% 11%

12% 32% 23% 12%

15% 39% 22% 9%

19% 44% 16% 9%

21% 47% 11% 5%

30% 49% 9% 3%

30% 48% 8% 3%

19%

11%

19%

22%

15%

15%

9%

12%

12%

Même si cela est moins marqué qu’en 2019, les habitants 
en stations de montagne se sentent naturellement les plus 
concernés par le développement du tourisme, fi ers de voir 
arriver les touristes, et ont envie de partager des conseils 
avec eux. Ils souhaitent, plus qu’ailleurs, s’investir 
dans les décisions qui concernent le tourisme et être parties 
prenantes. 

Analyse par types d’espaces
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Fier de voir des touristes 
venus de loin 72% 52% 69% 71%

"Supporter" de la croissance 64% 50% 72% 72%

Envie de partager  
des conseils 67% 45% 54% 55%

Pour l'hébergement  
entre particuliers 45% 31% 46% 37%

Concerné par le 
développement du tourisme 40% 17% 21% 26%

Envie de participer 15% 6% 9% 7%

Pris en considération 10% 7% 14% 16%

Soutenir le secteur  
du tourisme 54% 41% 63% 62%

Protocoles sanitaires sûrs 62% 47% 45% 49%

% Influence positive
Stations

Moyenne 
montagne Rural

 
Urbain

En moyenne montagne, les scores sont plus faibles que dans 
les autres types d’espace et reculent Vs 2019. Cela traduit un 
sentiment plus mitigé de ces résidents. 

Les résidents en zone urbaine et rurale sont clairement 
supporters de la croissance (et avec des scores nets 
supérieurs à 2019). 
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  1 million de lits marchands 
(stable par rapport à 2019)

  2,7 millions de lits non 
marchands (+4% par rapport 
à 2019)

  59,5 millions de nuitées 
dans les hébergements 
marchands (hébergements 
marchands Eurostats : hôtellerie, 
hôtellerie de plein air, résidences 
de tourisme, villages vacances).
(+2% par rapport à 2019)

Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse

LES 
HÉBERGEMENTS
TOURISTIQUES EN
AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

MÉMENTO DU TOURISME
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Hébergements marchands

 

Établissements

 

Lits

 

Nuitées

Campings 1 231 282 300 13 millions

Meublés classés 42 786 221 941 ND

Hôtellerie 2 605 170 392 23,9 millions

Résidences de tourisme 525 164 518 16,2 millions

Villages de vacances 231 63 812
6,4 millions*Auberges de jeunesse  

et centres sportifs 64 9 308

Centres de vacances 341 33 579 2,8 millions

Sources : Insee, G2A, ADN Tourisme *Détail non disponible par type d’hébergement

Hébergements non marchands

 
Hébergements locatifs présents  

sur les plateformes entre particuliers 
(Airbnb, Abritel…)

 
 

Hébergements spécialisés  
pour l’accueil des jeunes

173 700 offres 570 hébergements

897 800 lits 55 030 lits

12,5 millions de nuits réservées 4,2 millions de nuitées

Cette offre ne peut pas être additionnée avec les 
offres ci-dessus car il y a des doubles comptes 
(meublés classés, locatif dans les résidences 

secondaires…)

Cette offre ne peut pas être additionnée avec 
les offres ci-dessus car il y a des doubles 
comptes (villages vacances, auberges de 

jeunesse…)

 
Résidences  
secondaires 

 
532 930 
résidences

 
2,7  

millions de lits

Sources : Liwango ; G2A

Sources : Insee
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23,9 millions 
de nuitées en 2022 
(-1% par rapport à 2019)

Les performances hôtelières renouent 
avec le niveau historique de 2019 
en ayant réussi à attirer une nouvelle 
clientèle principalement française. La 
fréquentation étrangère, bien qu’en 
retrait par rapport à 2019 (-11%), 
amorce un retour certain en 2022.

13 millions 
de nuitées en 2022 
(+9% par rapport à 2019)

Les campings enregistrent la plus forte 
affluence jamais observée en 2022, 
moins impactés par la crise sanitaire 
en 2020 et 2021 que d’autres types 
d’hébergements. Ceci s’explique 
par leurs périodes d’ouver ture 
saisonnières en dehors des périodes 
de confinement et d’une plus forte 
proportion de séjours réalisés par 
la clientèle française sur le territoire 
national en 2020 et 2021. Le secteur 
a bénéficié d’un regain d’intérêt en 
2022.

16,1 millions 
de nuitées en 2022 
(+3% par rapport à 2019)

74% des nuitées sont réalisées dans les 
stations de montagne.

6,5 millions 
de nuitées en 2022 
(+2% par rapport à 2019)

59% des nuitées sont réalisées  
sur la saison hivernale.

À retenir

 Hôtellerie

 Campings

 
Résidences  
de tourisme

 
Villages vacances, 
auberges de jeunesse  
et centres sportifs
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Hébergements locatifs présents sur les plateformes 
entre particuliers (Airbnb, Abritel…)

 
Résidences 
secondaires

 
Hébergements spécialisés 
pour l’accueil des jeunes

12,5 millions 
de nuits réservées en 2022

(+15% par rapport à 2021 - Nouveau dispositif de suivi de fréquentation non existant 
en 2019)

Ces dernières années, le déploiement des plateformes Internet comme Airbnb ou Abritel 
a favorisé le développement des offres de locations saisonnières avec une offre plurielle : 
logements entiers, chambres privatives, partagées, chambres d’hôtes, hôtels, etc.

532 930 
résidences secondaires 
en 2022

(+4,4% par rapport à 2019)

Les résidences secondaires 
r e p r é s e n t e n t  12%  d e 
l’ensemble des logements de 
la région, soit 2 points de plus 
qu’au national.

4,2 millions 
de nuitées en 2022

(-16% par rapport à 2019)

Très fortement impactés par la crise 
sanitaire, ces hébergements spécialisés 
pour l’accueil des jeunes se sont diversifiés 
et ont renforcé la part des clientèles adultes 
(groupes, sportifs, familles, séminaires…) 
qui génèrent 33% des nuitées en 2022.
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En 2022, l’hébergement touristique marchand retrouve des couleurs 
après deux années placées sous le signe de la pandémie du Covid-19. 

Avec la fin des restrictions de déplacement et la suppression des jauges mises en place 
dans les établissements accueillant du public, la fréquentation dans les hébergements 
touristiques rejoint son niveau d’avant-crise, voire la dépasse dans certains modes 
d’hébergement (campings, résidences de tourisme, locatif…).

Cette reprise en 2022 est portée par la clientèle française et le retour des clientèles 
étrangères de proximité. Les nuitées en provenance des principaux marchés lointains 
restent globalement en deçà de leur niveau d’avant-pandémie. Le marché américain 
affiche une bonne dynamique alors que le marché chinois reste en recul en raison des 
contraintes sanitaires non levées en 2022.

La crise sanitaire a laissé quelques traces sur les comportements de consommation, 
accentuant certaines tendances et obligeant le parc d’hébergement à s’adapter 
constamment. La durabilité, la résilience et l’inclusivité sont trois mots clés qui résument 
la nouvelle ère des voyages et sur lesquels les hébergeurs sont amenés à s’adapter en 
repensant leur offre et leur investissement. À titre d’exemple, depuis le 1er avril 2022, le 
nouveau classement des hôtels est entré en vigueur. La réforme de ce classement renforce 
considérablement les critères concernant le développement durable, l’amélioration du 
parcours client ainsi que la prise en compte de nouveaux usages comme la valorisation 
des espaces de coworking, des espaces de réunion, des équipements partagés entre 
plusieurs hébergements comme la piscine, le spa ou le restaurant.

En 5 ans, les auberges de jeunesse et centres sportifs ont vu leur parc progresser 
(22 établissements supplémentaires). Comme partout en France, ces auberges 
de jeunesse nouvelle génération se multiplient depuis une dizaine d’années sous 
l’appellation internationale « hostel ». Ces nouveaux établissements répondent à la 
demande d’une clientèle jeune et exigeante qui souhaite pouvoir voyager à moindre 
coût en ayant un bon niveau de confort, un design soigné et la possibilité de rencontrer 
du monde.
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   2 605 établissements
(-5% par rapport à 2019)

   170 392 lits
(-0,3% par rapport à 2019)

   15% des établissements 
hôteliers français
première région de France
(idem 2019)

   22% des chambres 
hôtelières 
classées 4 ou 5 étoiles
(21% en 2019)

   23,9 millions de nuitées 
(-1% par rapport à 2019)

   22% de nuitées
étrangères
(25% en 2019)

Principaux indicateurs 2022
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Méthodologie

À retenir

Enquête mensuelle de fréquentation touristique auprès des hôtels réalisée par l’Insee (enquête 
auprès de 52% du parc hôtelier). L’enquête de fréquentation dans l’hôtellerie a pour objectif 
l’observation conjoncturelle de la fréquentation dans l’hôtellerie de tourisme et l’étude de la structure 
de la clientèle, notamment de son origine géographique.

Avec 23,9 millions de nuitées hôtelières, le secteur affiche une belle dynamique 
en 2022 grâce à l’impulsion de la clientèle française et au retour de la clientèle 
étrangère. Les performances hôtelières renouent ainsi avec le niveau historique de 
2019, une dynamique remarquable dans un contexte difficile (inflation, craintes sur le 
pouvoir d’achat, canicule, incendies…).

En 2022, la région Auvergne-Rhône-Alpes a réussi à attirer une clientèle nouvelle, 
principalement française. 77% des nuitées sont réalisées par la clientèle 
domestique, soit +2 points par rapport à 2019. Une dynamique sur laquelle les 
professionnels pourront capitaliser dans les années futures.

La fréquentation étrangère, bien qu’en diminution de -11% par rapport à 2019, 
amorce un retour certain en 2022, confirmant une tendance observée en 2021. C’est le 
cas notamment des touristes britanniques qui redeviennent la 1ère clientèle de l’hôtellerie 
régionale. Le contexte de Brexit et de forte circulation du virus outre-Manche avait relégué 
cette nationalité au 5ème rang des clientèles étrangères en 2021. La Russie (en raison de 
la guerre en Ukraine), le Japon et la Chine sont les 3 pays lointains qui restent absents 
avec une baisse respective par rapport à 2019 de -82%, -77% et -75%. À l’inverse, 
parmi les clientèles lointaines, les Américains sont de retour en région (seulement -15% 
par rapport au niveau de 2019). Ils ont notamment bénéficié de la parité Euro/Dollar 
qui leur a été favorable en 2022.

L’hôtellerie haut de gamme (4 et 5 étoiles) affiche les meilleures performances 
du secteur en 2022 avec un taux d’occupation annuel de 63%. Le différentiel de taux 
d’occupation entre l’hôtellerie économique (1et 2 étoiles) et le haut de gamme (4 et 
5 étoiles) reste élevé : 6 points en faveur du haut de gamme. En 2019, l’écart était 
légèrement plus important (+7points) du fait d’une présence plus importante de la 
clientèle étrangère notamment dans les établissements haut de gamme.
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La clientèle affaires représente 46% des nuitées, soit un niveau similaire à celui de 
2019. De plus, avec la généralisation du télétravail, le mélange entre travail et vacances 
est de plus en plus présent. Le phénomène du workation, contraction de travail (work) 
et vacances (vacation) s’est renforcé. Les hôteliers prennent en compte ces nouvelles 
demandes de la clientèle en proposant par exemple de plus en plus d’espaces de 
coworking ou des ventes de packages « fin de semaine » pour transformer un séjour 
d’affaires en séjour d’agrément familial. 

Le nombre d’hôtels a diminué de -5% entre 2019 et 2022. La capacité en lits se maintient 
entre ces deux périodes (-0,3%). Cette stabilisation de la capacité hôtelière confirme 
la maturité du marché hôtelier qui ne se développe plus en ampleur mais en qualité 
avec une progression des hôtels 4 et 5 étoiles. On compte ainsi 14 hôtels 4 étoiles et 
9 établissements hôteliers 5 étoiles supplémentaires par rapport à 2019. Les hôtels ont 
une capacité moyenne de 33 chambres par établissement, soit 2 chambres de plus 
qu’en 2019. 

Depuis le 1er avril 2022, le nouveau classement des hôtels est entré en vigueur. La 
réforme de ce classement a pour objectif d’accompagner la compétitivité des 
hébergements français, tout en soutenant le développement durable et l’innovation. Ce 
nouveau référentiel répond à une volonté d’améliorer l’expérience client en intégrant les 
innovations de l’offre et les évolutions du secteur avec 3 piliers :

Prise en compte des nouveaux usages (valorisation des espaces de 
coworking, des espaces de réunion, équipements partagés entre plusieurs 
hébergements comme la piscine, le spa ou le restaurant…).

Le développement durable 
Renforcement des critères obligatoires.

L’amélioration du parcours client grâce à la numérisation renforcée 
(généralisation du Wi-Fi obligatoire, check-in dématérialisé, mise à 
disposition via un QR-code du livret d’accueil, de brochures touristiques, de 
journaux quotidiens en version numérique…).
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L’offre hôtelière

Évolution du parc 2019/2022

Stabilisation du nombre de lits malgré un nombre d’établissements en baisse

Variation 2019/2022 du parc hôtelier  
selon le classement

2019 2020 2021 2022

Nombre d’hôtels 2 753 2 721 2 669 2 605

Nombre de lits hôteliers 170 990 172 796 171 222 170 392

Non  
classés

-1% -1%

-21% -19%

+5%

+13%
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Nombre d’hôtels par catégorie et par département

Analyse
Les mutations de l’hôtellerie vers une hôtellerie  
plus durable

TOTAL 
Hôtels

Hôtels 
non 

classés

Hôtels 
classés 

1*

Hôtels 
classés 

2*

Hôtels 
classés 

3*

Hôtels 
classés 

4*

Hôtels 
classés 

5*

Ain 140 47 1 32 50 8 2

Allier 101 33 1 20 37 8 2

Ardèche 150 61 4 34 43 8 0

Cantal 111 37 1 33 37 3 0

Drôme 159 50 3 36 52 17 1

Isère 292 97 10 65 95 23 2

Loire 82 27 0 19 31 5 0

Haute-Loire 94 46 0 16 32 0 0

Puy-de-Dôme 230 73 5 72 66 12 2

Rhône 302 63 2 70 110 48 9

Savoie 436 109 7 87 132 59 42

Haute-Savoie 508 95 8 113 188 83 21

Auvergne-
Rhône-Alpes 2 605 738 42 597 873 274 81

Dans un contexte général de transition, le marché hôtelier va devoir s’adapter aux 
nouvelles contraintes réglementaires françaises et européennes : 

 �La nouvelle règlementation RE 2020 entre en vigueur pour les nouveaux 
hôtels à partir de 2023. Plus exigeante, elle a pour but de remplir trois objectifs 
majeurs :

• Sobriété énergétique et décarbonation de l’énergie 
• Garantie de confort en cas de forte chaleur 
• Diminution de l’impact carbone
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Nombre de lits, par catégorie et par département

TOTAL 
Lits dans 
Hôtels

Lits dans 
hôtels 
non 

classés

Lits dans 
hôtels 
classés 

1*

Lits dans 
hôtels 
classés 

2*

Lits dans 
hôtels 
classés 

3*

Lits dans 
hôtels 
classés 

4*

Lits dans 
hôtels 
classés 

5*

Ain 8 366 2 012 36 2 002 2 970 1 162 184

Allier 6 148 1 220 20 1 442 2 580 590 296

Ardèche 5 874 1 766 116 1 600 2 046 346 0

Cantal 4 018 828 54 1 406 1 640 90 0

Drôme 8 068 1 426 216 2 076 3 080 1 238 32

Isère 19 136 4 614 564 3 714 6 950 3 118 176

Loire 5 642 1 216 0 1 344 2 498 584 0

Haute-Loire 3 170 976 0 796 1 398 0 0

Puy-de-Dôme 13 640 2 060 446 4 334 4 894 1 792 114

Rhône 34 834 3 884 282 7 046 13 398 8 854 1 370

Savoie 30 100 4 666 364 4 694 10 462 6 336 3 578

Haute-Savoie 31 396 3 274 280 5 476 13 396 7 380 1 590

Auvergne-
Rhône-Alpes 170 392 27 942 2 378 35 930 65 312 31 490 7 340

 �Le décret tertiaire (loi ELAN) qui a pour but de diminuer la consommation 
énergétique des bâtiments tertiaires et fixe des objectifs pour 2030, 2040 et 2050 
respectivement à -40%, -50% et -60% de consommation énergétique par rapport 
à une année de référence. La responsabilité et l’application de ces normes rentre 
désormais dans les négociations entre bailleurs et preneurs.

 �L’affichage environnemental pourrait devenir obligatoire à l’horizon 2026. 
Certifié par l’ADEME, cet affichage permet de renseigner les clients sur l’impact 
environnemental de l’hôtel dans lequel ils séjournent.
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La fréquentation hôtelière

Répartition mensuelle des nuitées hôtelières 2022

Évolution de la fréquentation 2019/2022

Nuitées en millions 2019 2020 2021 2022

Nuitées totales 24,1 15 16,5 23,9

dont nuitées françaises 18,2 ND ND 18,5

dont nuitées étrangères 5,9 ND ND 5,3

JANVIER FÉVRIER MARS AVRIL MAI JUIN JUILLET AOÛT SEPTEMBRE OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

7%

9% 9%

7% 7%
8%

11%

12%

8%
7%

6%

8%

Répartition départementale

70%
des nuitées 

concentrées sur 
4 départements : 

Rhône,  
Haute-Savoie, 
Savoie et Isère

LOIRE

24%3%

3% 5%

1%2%

3%

8%

10%

4% 21%

15%

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE
DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN

RHÔNE

ND : Détail non disponible sur l’ensemble de l’année



149Les hébergements touristiques en Auvergne-Rhône-Alpes

Fréquentation départementale

Année 2022

Nuitées  
en milliers

Part des nuitées 
étrangères

Part des nuitées 
affaires

Taux d’occupation 
annuel

Ain 1 068 22% 58% 49%

Allier 786 11% 49% 51%

Ardèche 645 15% 31% 48%

Cantal 395 6% 33% 41%

Drôme 1 306 23% 58% 60%

Isère 2 307 19% 53% 53%

Loire 678 9% 72% 51%

Haute-Loire 319 10% 42% 42%

Puy-de-Dôme 1 850 12% 54% 53%

Rhône 5 748 21% 64% 64%

Savoie 3 645 32% 25% 60%

Haute-Savoie 5 108 29% 26% 62%

Auvergne- 
Rhône-Alpes 23 855 22% 46% 57%

France 
métropolitaine 211 765 33% 43% 60%

Variation 2019/2022 du taux d’occupation annuel 
selon le classement

Taux d’occupation 2019 2022 Variation 
2019 / 2022

Total 58% 57% -1 point

Non classés 48% 45% -3 points

 & 57% 57% =

60% 59% -1 point

 & 58% 57% -1 point
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Clientèles étrangères en hôtellerie

Top 5

ROYAUME-UNI

18%
des nuitées étrangères

SUISSE

11%
des nuitées étrangères

BELGIQUE

12%
des nuitées étrangères

ALLEMAGNE

10%
des nuitées étrangères

PAYS-BAS

7%
des nuitées étrangères

Analyse des taux d’occupation 
par type d’espace

Le taux d’occupation de l’hôtellerie fl uctue en fonction de son lieu d’implantation. 
Les meilleurs taux d’occupation sont enregistrés en montagne station et en milieu 
urbain. En milieu urbain, le nombre de chambres par établissement est généralement 
plus important qu’en milieu rural. Paradoxalement, plus un hôtel dispose d’une 
grande capacité de chambres, meilleur est généralement son taux d’occupation 
car le gestionnaire de l’établissement a la possibilité de travailler avec plusieurs 
segments de clientèles complémentaires, dont des groupes et des séminaires. Ces 
meilleures performances de taux d’occupation permettent une meilleure rentabilité 
car l’hôtelier amortit mieux ses charges fi xes d’exploitation.
Les espaces urbains et stations de montagne sont également les destinations recevant 
le plus de voyageurs étrangers, favorisant le remplissage des établissements 
hôteliers.

61%
MONTAGNE

STATION

60%
URBAIN

43%
MOYENNE

MONTAGNE

45%
RURAL
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Nuitées 2019 2022 Variation 
2019 / 2022

Royaume-Uni 1 151 273 934 598 -19%

Belgique 588 892 652 564 +11%

Suisse 609 912 584 400 -4%

Allemagne 509 083 506 928 0%

Pays-Bas 317 700 372 800 +17%

États-Unis 399 799 339 659 -15%

Italie 421 062 309 895 -26%

Espagne 235 146 235 602 0%

Pologne 80 940 98 539 +22%

Danemark 47 149 69 215 +47%

Portugal 60 582 655 11 7 +8%

Luxembourg 53 343 62 417 +17%

Suède 61 729 55 225 -11%

Brésil 46 445 50 767 +9%

Canada 60 142 49 101 -18%

Roumanie 42 092 43 628 +4%

Irlande 30 132 38 307 +27%

Australie 60 215 37 249 -38%

Autriche 39 251 36 770 -6%

Russie 181 474 32 696 -82%

Turquie 43 812 24 290 -45%

Norvège 33 591 23 854 -29%

Chine 94 477 23 835 -75%

République tchèque 31 101 22 372 -28%

Grèce 34 390 19 044 -45%

Finlande 21 582 18 522 -14%

Inde 20 545 14 784 -28%

Japon 52 060 11 722 -77%

Corée du Sud 12 125 10 567 -13%

Nuitées par nationalité
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   1231 campings
(-1,9% par rapport à 2019)

   282 300 lits
(-0,7% par rapport à 2019)

   13 millions de nuitées
(+9% par rapport à 2019)

   31% de nuitées étrangères
(33% en 2019)

   4 jours en moyenne par 
séjour (contre 4,4 en 2019)

   Taux d’occupation : 34%
(31% en 2019)

Principaux indicateurs 2022
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Méthodologie

À retenir

Enquête mensuelle de fréquentation touristique auprès des campings réalisée par l’Insee. L’enquête 
de fréquentation dans l’hôtellerie de plein air a pour objectif l’observation conjoncturelle de la 
fréquentation et l’étude de la structure de la clientèle, notamment de son origine géographique.

Une fréquentation record, jamais égalée dans les campings en 2022.

Sur la période d’avril à septembre 2022, 13 millions de nuitées sont enregistrées 
dans les campings en Auvergne-Rhône-Alpes, soit la plus forte affluence jamais 
observée. La progression est de +18% par rapport à 2021 et +9% par rapport à 2019. 
La fréquentation est portée par la clientèle française qui progresse de +13% par rapport à 
2019. La clientèle étrangère est également de retour avec un volume de nuitées en 2022 
en augmentation de +3% par rapport à 2019. 

Durant les deux précédentes années de crise sanitaire, les campings ont été moins 
impactés que d’autres types d’hébergement (comme l’hôtellerie) favorisés par des 
périodes d’ouverture saisonnières en dehors des confinements que le pays a connus et une 
plus forte proportion de séjours sur le territoire national pour les Français. Les campings 
ont donc bénéficié d’un regain d’intérêt et ces nouvelles habitudes de consommation 
perdurent en 2022.

Le département de l’Ardèche, qui totalise à lui seul un tiers des nuitées de la région (33%), 
conforte ainsi sa position de première destination régionale pour l’hôtellerie de plein air. 
L’Ardèche voit ses nuitées augmenter de quasi +5% par rapport à l’année 2019.

Après deux années de limitation des déplacements, la région 
Auvergne-Rhône-Alpes confirme son attractivité auprès des clientèles 
internationales, en particulier auprès des clientèles européennes de proximité. Les 
touristes étrangers réalisent 31% des nuitées dans les campings. 99% de la clientèle 
étrangère est européenne : la clientèle néerlandaise représente la moitié (49%) des 
touristes étrangers dans les campings, suivie des Allemands (18%) et des Belges (14%).
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L’offre en camping

Nombre de campings par catégorie

2019 2020 2021 2022

Nombre de campings 1 255 1 247 1 246 1 231

Nombre d’emplacements 94 766 94 438 94 707 94 106

TOTAL 
Campings

Campings 
non classés

Campings 
classés 

1*

Campings 
classés  

2*

Campings 
classés  

3*

Campings 
classés  

4*

Campings 
classés  

5*

Ain 62 16 2 8 29 7 0

Allier 74 45 8 3 14 4 0

Ardèche 283 69 5 46 108 42 13

Cantal 85 43 3 14 21 4 0

Drôme 148 60 4 21 39 21 3

Isère 112 33 6 15 42 13 3

Loire 42 20 0 5 15 2 0

Haute-Loire 60 28 2 7 19 4 0

Puy-de-Dôme 124 40 5 22 47 8 2

Rhône 27 14 3 2 2 6 0

Savoie 97 24 7 30 32 4 0

Haute-Savoie 117 33 5 32 33 12 2

Auvergne-
Rhône-Alpes 1 231 425 50 205 401 127 23

Évolution du parc 2019/2022
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Nombre d’emplacements par catégorie

TOTAL 
Empl. 

Campings

Empl. 
Campings 
non classés

Empl. 
Campings 

classés 
1*

Empl. 
Campings 

classés 
2*

Empl. 
Campings 

classés 
3*

Empl. 
Campings 

classés 
4*

Empl. 
Campings 

classés 
5*

Ain 6 130 601 87 639 3 434 1 369 0

Allier 3 188 1 381 304 180 1 064 259 0

Ardèche 24 143 2 663 245 2 663 8 437 6 135 4 000

Cantal 4 784 1 582 115 991 1 711 385 0

Drôme 10 732 2 187 213 1 624 3 129 2 929 650

Isère 8 515 1 086 454 757 3 590 2 258 370

Loire 2 331 611 0 303 1 256 161 0

Haute-Loire 3 885 882 108 729 1 783 383 0

Puy-de-Dôme 9 503 1 662 167 1 268 4 606 1 211 589

Rhône 2 085 516 194 102 242 1 031 0

Savoie 7 239 982 328 2 422 2 881 626 0

Haute-Savoie 11 571 1 371 225 2 541 5 169 1 839 426

Auvergne-
Rhône-Alpes 94 106 15 524 2 440 14 219 37 302 18 586 6 035
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La fréquentation en camping
Évolution de la fréquentation 2019/2022

Variation 2019/2022 du taux d’occupation annuel 
selon le classement

Nuitées en millons 2019 2020 2021 2022

Nuitées totales 11,4 8,6 10,9 13

dont françaises 7,5 ND 8,1 8,9

dont étrangères 3,9 ND 2,8 4,1

Taux d’occupation 2019 2022 Variation 
2019 / 2022

Total 31% 34% +3pts

Non classés 19% 22% +3pts

 & 26% 29% +3pts

 &  & 34% 38% +4pts

Taux d’occupation  
emplacements nus 2019 2022 Variation 

2019 / 2022

Total 26% 30% +4pts

Non classés 18% 21% +3pts

 & 24% 28% +4pts

 &  & 28% 33% +5pts

Taux d’occupation  
emplacements équipés 2019 2022 Variation 

2019 / 2022

Total 46% 45% -1pts

Non classés 32% 27% -5pts

 & 39% 37% -2pts

 &  & 48% 47% -1pts
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Répartition départementale

Clé de lecture : le département de l’Ardèche représente 33% des nuitées régionales  
des campings. Ces nuitées ont augmenté de +4,7% par rapport à 2019.

1/3
des nuitées 

réalisées en 
Ardèche

LOIRE +21,2%

ALLIER +5,9%

PUY-DE-DÔME +13,7%

CANTAL +21,9%

HAUTE-LOIRE +11%

ARDÈCHE +4,7%
+7%  DRÔME

+13,1%  ISÈRE

+19,2%  SAVOIE

+18,3%  HAUTE-SAVOIE

+3,9%  AIN

-4,7%  RHÔNE

2%1%

33% 13%

2%3%

3%

9%

9%

5% 14%

7%

Répartition mensuelle des nuitées 2022

AVRIL MAI JUIN JUILLET AOÛT SEPTEMBRE

4%

8%

12%

31%

37%

8%
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Clientèles étrangères en camping

On note en 2022 un fort retour des clientèles européennes de proximité avec un 
volume de nuitées supérieur à 2019.

Nuitées 2022 Variation 
2019 / 2022

Pays-Bas 1 988 255 +4%

Allemagne 737 651 +20%

Belgique 587 853 -3%

Suisse 277 358 +17%

Royaume-Uni 256 377 -16%

Espagne 63 222 -22%

Italie 40 216 -0,4%

Nuitées par nationalité

Fréquentation départementale

Année 2022

Nuitées  
en milliers

Part des nuitées 
étrangères

Part des nuitées réalisées sur 
des emplacements équipés

Ain 617 37% 34%

Allier 345 24% 35%

Ardèche 4 274 33% 54%

Cantal 432 23% 32%

Drôme 1 695 35% 50%

Isère 1 134 30% 44%

Loire 149 25% 33%

Haute-Loire 290 25% 28%

Puy-de-Dôme 1 189 18% 43%

Rhône 225 43% 54%

Savoie 881 30% 24%

Haute-Savoie 1 786 36% 33%

Auvergne-Rhône-
Alpes 13 019 31% 44%
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Les emplacements équipés de mobil homes ou d’autres hébergements insolites 
comme les roulottes, tiny houses affichent de meilleures performances que les 
emplacements nus avec un taux d’occupation moyen de 45% sur l’ensemble de la 
période contre 30% pour les emplacements nus.
Les campings haut de gamme performent avec un taux d’occupation de 43% 
dans les 4 et 5 étoiles contre seulement 29% dans les 1 et 2 étoiles. Dans ces 
campings haut de gamme 4 et 5 étoiles, le taux d’occupation atteint les 50% pour 
les emplacements locatifs. Ces hébergements répondent aux attentes des clients qui 
recherchent des prestations, des équipements et du confort. 

Analyse par type d’emplacement

Ventilation des nuitées internationales 2022

BELGIQUE 14%

49%  PAYS-BAS

18%  ALLEMAGNE

7%  SUISSE

1%  ITALIE

ROYAUME-UNI 6%

ESPAGNE 2%

AUTRES PAYS ÉTRANGERS 3%

1/2
des nuitées  

internationales réalisées 
par les Néerlandais
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   525 résidences 
de tourisme

   16,1 millions
de nuitées en 2022

   21% de nuitées réalisées 
par la clientèle étrangère

   64% de taux d’occupation 
annuel

Principaux indicateurs 2022

Méthodologie

Enquête mensuelle de fréquentation touristique auprès des résidences de tourisme réalisée par 
l’Insee. 

L’enquête de fréquentation a pour objectif l’observation conjoncturelle de la fréquentation dans ces 
hébergements collectifs et l’étude de la structure de la clientèle, notamment de la répartition entre 
la clientèle française et la clientèle étrangère. Le détail par nationalités n’est malheureusement pas 
disponible et ne permet pas d’établir le poids de chaque nationalité dans ces types d’hébergement.
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À retenir
Auvergne-Rhône-Alpes est la région française qui comptabilise le plus 
grand nombre de résidences de tourisme devant Provence-Alpes-Côte d’Azur 
et Occitanie. En termes de nuitées, elle représente à elle seule quasiment un 
quart des nuitées réalisées en France métropolitaine (22% des nuitées). 16,1 
millions de nuitées ont été réalisées en Auvergne-Rhône-Alpes dans les résidences de 
tourisme en 2022. Ces hébergements contribuent à l’internationalisation des territoires 
puisque la clientèle étrangère représente 21% des nuitées. Une aubaine pour le secteur 
puisque la clientèle étrangère dépense en moyenne plus que la clientèle française et 
séjourne également en moyenne plus longtemps. 

Résidences de tourisme 2019 2020 2021 2022

Nombre d’établissements 526 533 538 525

Nombre de lits 172 861 168 778 169 011 164 518

Année 2022 Nombre d’établissements Nombre de lits

Ain 13 3 091

Allier 3 421

Ardèche 8 3 083

Cantal 2 117

Drôme 9 1 883

Isère 58 17 607

Loire 6 637

Haute-Loire 1 205

Puy-de-Dôme 14 4 275

Rhône 38 9 989

Savoie 273 94 376

Haute-Savoie 100 28 834

Auvergne-Rhône-Alpes 525 164 518

L’offre en résidences de tourisme
Évolution du parc 2019/2022

Nombre de résidences de tourisme par département
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Entre 2019 et 2022, si le parc  
des résidences de tourisme est resté 
relativement stable (seulement un 
établissement en moins), le nombre  
de lits a diminué de -5%. 

Nuitées en millions 2019 2020 2021 2022

Nuitées totales 15,6 4* 7,2** 16,1

dont françaises 11,9 3,7* 6,4** 12,7

dont étrangères 3,7 0,3* 0,8** 3,4

Année 2022
Nuitées  

en milliers
Part des nuitées 

étrangères
Taux d’occupation 

annuel

Ain 513 29% 68%

Allier ND ND ND

Ardèche 277 11% 47%

Cantal ND ND ND

Drôme 213 8% 63%

Isère 1 602 18% 60%

Loire ND ND ND

Haute-Loire ND ND ND

Puy-de-Dôme 386 11% 53%

Rhône 1 522 10% 71%

Savoie 8 173 25% 62%

Haute-Savoie 3 347 20% 64%

Auvergne-Rhône-Alpes 16 182 21% 64%

France métropolitaine 71 947 18% 62%

* données uniquement pour la période de juillet à octobre 2020 
**données uniquement pour la période de mai à décembre 2021

ND : non disponible

2019 

328 lits  
en moyenne  
par établissement

2022 

313 lits  
en moyenne  
par établissement

La fréquentation en résidences  
de tourisme
Évolution de la fréquentation 2019/2022

Fréquentation départementale
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Montagne 
stations

74%
des nuitées

Urbain

19%
des nuitées

Thermal

4%
des nuitées

Rural

2%
des nuitées

Moyenne 
montagne

1%
des nuitées

Analyse de la fréquentation par type d’espace

ND : non disponible

Nées et conçues initialement pour les destinations de montagne et littorales, les 
résidences de tourisme sont fortement implantées en zone de montagne dans 
la région. 74% des nuitées sont ainsi réalisées dans les stations de montagne. 
En 2022, la durée de séjour dans les résidences de tourisme augmente légèrement 
(5 jours contre 4,6 en 2019). La pratique du « workation », contraction de travail  
et de vacances, permet également aux touristes de télétravailler quelques jours sur 
leur lieu de villégiature, augmentant ainsi la durée de séjour. Ces nouvelles habitudes 
sont possibles grâce à la mutation et à l’évolution des résidences de tourisme qui se 
tournent vers des produits plus hybrides proposant davantage d’espaces de travail  
et d’espaces de « vie » (espaces de vie communs, espaces de détente…).

Répartition départementale

72%
des nuitées  

en Savoie et   
Haute-Savoie

LOIRE

9%ND

2% 1%

NDND

ND

2%

10%

3% 21%

51%

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE
DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN

RHÔNE
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VILLAGES VACANCES, 
AUBERGES DE 
JEUNESSE ET 
CENTRES SPORTIFS

   231 villages de vacances

   63 812 lits
en capacité

   1ère région de France

   25% du parc des villages 
de vacances

Principaux indicateurs 2022

LES VILLAGES VACANCES

Méthodologie
Enquête mensuelle de fréquentation touristique auprès des villages vacances, auberges de jeunesse 
& centres sportifs réalisée par l’Insee. 

L’enquête de fréquentation a pour objectif l’observation conjoncturelle de la fréquentation dans 
ces hébergements collectifs et l’étude de la structure de la clientèle, notamment de la répartition 
entre la clientèle française et la clientèle étrangère. Depuis 2020, les données de fréquentation 
sont comptabilisées pour ces trois types d’hébergement, sans distinction par type d’hébergement.
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À retenir
Avec 231 villages vacances, la région Auvergne-Rhône-Alpes est la première région 
française pour son nombre d’établissements. Depuis 2019, l’offre en hébergement reste 
stable. En revanche, les capacités d’accueil en lits progressent passant d’une moyenne 
de 245 lits par établissement en 2019 à une moyenne de 276 lits par établissement 
en 2022.

Villages vacances 2019 2020 2021 2022

Nombre d’établissements 233 237 237 231

Nombre de lits 52 174 61 680 63 608 63 812

Année 2022 Nombre d’établissements Nombre de lits

Ain 2 572

Allier 4 236

Ardèche 10 4 295

Cantal 14 2 781

Drôme 13 1 979

Isère 19 5 903

Loire 1 324

Haute-Loire 11 2 308

Puy-de-Dôme 20 4 669

Rhône 1 192

Savoie 84 28 712

Haute-Savoie 52 11 841

Auvergne-Rhône-Alpes 231 63 812

L’offre de villages de vacances est portée à la fois par les acteurs du tourisme social et 
par les opérateurs privés comme les groupes Belambra ou Club Méditerranée. Sur les 
231 hébergements, la moitié sont affiliés à l’UNAT (Union Nationale des Associations 
de Tourisme et de plein air). Tête de réseau du Tourisme Social et Solidaire, l’UNAT 
représente les principaux acteurs touristiques engagés en faveur du départ en vacances 
pour le plus grand nombre.

Ces villages de vacances sont fortement implantés en montagne puisque les départements 
de Savoie, Haute-Savoie et Isère concentrent 72% de la capacité offerte en lits.

Analyse du parc

L’offre en villages vacances
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  �64 auberges de jeunesse 
et centres sportifs

  �9 308 lits en capacité

  �145 lits en moyenne  
par établissement

Principaux indicateurs 2022

Méthodologie

À retenir

Enquête mensuelle de fréquentation touristique auprès des villages vacances, auberges de jeunesse 
& centre sportifs réalisée par l’Insee. 

L’enquête de fréquentation a pour objectif l’observation conjoncturelle de la fréquentation dans 
ces hébergements collectifs et l’étude de la structure de la clientèle, notamment de la répartition 
entre la clientèle française et la clientèle étrangère. Depuis 2020, les données de fréquentation 
sont comptabilisées pour ces trois types d’hébergement, sans distinction par type d’hébergement.

Depuis ces dernières années, le secteur des auberges de jeunesse et centres 
sportifs est en pleine mutation et se développe considérablement. Sur ces quatre 
dernières années, 22 hébergements supplémentaires ont été créés en région 
augmentant la capacité en lits de +25%. Si ces établissements sont présents en 
agglomération à l’image de la nouvelle auberge de jeunesse HI inaugurée en 2022 à  
Clermont-Ferrand, ils sont très fortement implantés en montagne puisque les trois seuls 
départements de la Savoie, Haute-Savoie et Isère concentrent 79% de la capacité offerte 
en lits.

LES AUBERGES DE JEUNESSE 
ET CENTRES SPORTIFS
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Auberges de jeunesse  
et centres sportifs

2019 2020 2021 2022

Nombre d’établissements 42 48 57 64

Nombre de lits 7 437 8 227 8 833 9 308

Année 2022 Nombre d’établissements Nombre de lits

Ain 1 110

Allier 5 464

Ardèche 1 31

Cantal 0 0

Drôme 0 0

Isère 8 1 146

Loire 1 120

Haute-Loire 3 236

Puy-de-Dôme 6 416

Rhône 5 584

Savoie 19 3 997

Haute-Savoie 15 2 204

Auvergne-Rhône-Alpes 64 9 308

Entre 2019 et 2022, les auberges de jeunesse et centres sportifs ont vu leur parc 
progresser de manière conséquente. Les auberges de jeunesse sont des hébergements 
collectifs accessibles à tous : groupes, individuels, familles… Historiquement réservés 
aux jeunes, la limite d’âge proposée par le passé n’est plus un critère d’accès. Sous 
l’appellation internationale « hostels », des auberges de jeunesse nouvelle génération 
se sont multipliées ces dernières années. Véritables alternatives aux hôtels, ces hostels 
séduisent par leur coût attractif tout en maintenant un niveau de confort et un design 
soigné. Ces hébergements s’adressent aux jeunes mais également aux familles. Ils sont 
de véritables lieux de vie avec des restaurants ou bars qui attirent également une clientèle 
de quartier. La convivialité et la possibilité de rencontrer du monde sont donc des facteurs 
d’attractivité de ce type d’établissements.

Analyse du parc

L’offre en auberges de jeunesse  
et centres sportifs
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L’ensemble des informations relatives aux classements de meublés sont issues des décisions de 
classement transmises par les organismes de classement aux CDT/ADT via la plateforme Class/
ADN Tourisme.

   45 196 meublés classés   236 004 lits en capacité

Principaux indicateurs 2022

LES MEUBLÉS CLASSÉS

Méthodologie

À retenir
45 196 meublés de tourisme classés sont comptabilisés en 2022, ce qui 
représente un total de 236 004 lits. 

Entre 2019 et 2022, le parc a progressé de +20%. Quasiment 4 meublés sur 5 sont 
classés en catégories 2 ou 3 étoiles. La capacité d’accueil moyenne est de 5 personnes.

Source : ADN Tourisme 
pour l’offre classée
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L’offre en meublés classés

2019 2020 2021 2022

Nombre d’établissements 37 776 38 139 42 786 45 196

Nombre de lits 193 793 196 702 221 941 236 004

Évolution du parc 2019/2022

Nombre de meublés classés et lits par département

TOTAL 1* 2* 3* 4* 5*

Ain
Meublés 536 110 205 198 23 0

Lits 2 788 412 1 080 1 120 176 0

Allier
Meublés 1 136 132 450 454 97 3

Lits 4 045 333 1 464 1 768 453 27

Ardèche
Meublés 3 195 261 915 1 625 351 43

Lits 16 167 1 173 3 990 8 380 2 300 324

Cantal
Meublés 1 363 130 419 717 94 3

Lits 7 199 563 2 039 3 906 667 24

Drôme
Meublés 1 786 317 510 762 179 18

Lits 9 042 1 609 2 188 3 951 1 140 154

Isère
Meublés 4 337 344 1 488 1 942 500 63

Lits 23 889 1 510 6 711 11 371 3 635 662

Loire
Meublés 394 52 122 200 19 1

Lits 2 289 261 602 1 264 158 4

Haute-Loire
Meublés 585 24 161 336 63 1

Lits 3 305 78 807 1 967 439 14

Puy-de-Dôme
Meublés 2 852 304 1 182 1 107 254 5

Lits 13 189 1 199 4 875 5 541 1 524 50

Rhône
Meublés 1 130 127 299 610 85 9

Lits 5 862 731 1 350 3 036 671 74

Savoie
Meublés 16 454 2 640 7 694 4 940 1 048 132

Lits 86 914 11 203 36 120 29 923 8 272 1 396

Haute-Savoie
Meublés 11 428 926 4 213 4 642 1 318 329

Lits 61 315 4 000 19 005 25 728 9 375 3 207

Auvergne-
Rhône-Alpes

Meublés 45 196 5 367 17 658 17 533 4 031 607

Lits 236 004 23 072 80 231 97 955 28 810 5 936
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LES MEUBLÉS LABELLISÉS

Gîtes  
de France Clévacances Bienvenue  

à la Ferme
Accueil  
Paysan

Ain
Meublés 400 67 1 2

Lits 2 402 328

Allier
Meublés 365 72 6 1

Lits 1 518 229

Ardèche
Meublés 1 222 289 10 10

Lits 6 543 1 036

Cantal
Meublés 888 168 9 3

Lits 4 853 780

Drôme
Meublés 682 97 22 19

Lits 3 603 326

Isère
Meublés 812 177 5 7

Lits 4 385 1 114

Loire
Meublés 303 42 21 16

Lits 1 740 98

Haute-Loire
Meublés 403 58 9 5

Lits 2 568 265

Puy-de-Dôme
Meublés 762 143 5 3

Lits 4 168 397

Rhône
Meublés 353 57 4 3

Lits 1 695 237

Savoie
Meublés 1 958 235 2 7

Lits 12 839 1 170

Haute-Savoie
Meublés 1 420 53 2 6

Lits 7 622 186

Auvergne- 
Rhône-Alpes

Meublés 9 568 1 458 96 82

Lits 53 936 6 166
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HÉBERGEMENTS LOCATIFS PRÉSENTS 
SUR LES PLATEFORMES ENTRE 
PARTICULIERS (Airbnb, Abritel…)

  �173 700 offres 
(+15% par rapport à 2021) 

  �12,5 millions de nuits 
réservées en 2022  
(+15% par rapport à 2021)

  �897 800 lits 
(+13% par rapport à 2021)

  �4,7 nuits en moyenne  
par séjour 
(contre 4,6 nuits en 2021)

Principaux indicateurs 2022

Méthodologie

À retenir

Liwango est un baromètre de l’activité des hébergements locatifs loués sur les plateformes 
d’hébergements touristiques entre particuliers. L’outil collecte et compile les données de réservation 
d’Airbnb et des sites du groupe HomeAway (Abritel, Homelidays) en temps réel et toute l’année 
afin de proposer sous forme de tableaux de bord interactifs en ligne des données d’offre, de 
fréquentation, de chiffre d’affaires ou de durée de séjour.

Ces dernières années, le déploiement des plateformes Internet, comme Airbnb ou Abritel, 
a favorisé le développement des offres de location saisonnière, enrichissant l’offre en 
hébergements touristiques marchands. Ces plateformes de particulier à particulier ont 
également bouleversé la manière de vendre et de consommer les hébergements locatifs. 
En 2022, 173 700 offres sont présentes en Auvergne-Rhône-Alpes sur 
ces plateformes, soit une progression de +15% par rapport à 2021. C’est 
sur le mois de décembre que le nombre d’offres réservables atteint son niveau le plus 
élevé.

La concentration de ces hébergements est plus élevée dans les grandes agglomérations 
et les territoires alpins. La Savoie, la Haute-Savoie, l’Isère et le Rhône totalisent à eux 
seuls 76% des hébergements proposés à la location et 72% des nuits réservées.

Entre 2021 et 2022, l’offre a progressé de +15% et les nuits réservées de +23% pour 
atteindre 12,5 millions de nuits réservées en 2022.
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Répartition par département

L’offre locative présente une forte concentration en ville et en montagne (77% des lits 
dans les départements alpins et le Rhône).

Nombre  
d’hébergements

Nombre  
de lits

Nuits 
réservées

Prix moyen 
par nuit des 
logements 
réservés

Ain 3 882 16 466 340 935 89 €

Allier 3 736 16 006 316 083 93 €

Ardèche 8 739 47 241 676 884 126 €

Cantal 2 413 12 982 210 092 94 €

Drôme 7 634 39 175 626 649 124 €

Isère 17 845 90 339 1 392 754 114 €

Loire 4 018 16 466 325 488 75 €

Haute-Loire 2 861 15 044 234 609 92 €

Puy-de-Dôme 9 127 43 346 809 669 83 €

Rhône 16 260 57 178 1 402 138 94 €

Savoie 53 411 307 077 2 808 789 205 €

Haute-Savoie 43 758 236 408 3 405 487 179 €

Auvergne- 
Rhône-Alpes 173 706 897 780 12 550 624 146 €

Aucune 
réservation

+ de 120 
jours

91 à 120 
jours

La fréquentation en locatif

2020 2021 2022

Nombre d’offres locatives  
présentes sur les plateformes 157 441 150 943 173 706

L’offre locative
Évolution du parc 2020/2022
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Périodes ouvertes à la location

Périodes réservées

+ de  
120  

jours
54%

24%

14% 10%

7%

11%

14%

11%
9%

5%
4%

9%

10%

10%

8%

1 à 7 jours

Aucune 
réservation

+ de 120 
jours

91 à 120 
jours

8 à 14 jours

1 à 7 jours

15 à 31 jours

8 à 14 jours

32 à 60 jours

15 à 31 jours

61 à 90 jours

32 à 60 jours

91 à 120 jours

61 à 90 jours
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2020 2021 2022

Nombre de nuits réservées 7 790 182 10 216 870 12 550 624

Répartition mensuelle des nuits réservées

Évolution de la fréquentation 2020/2022

Prix moyen par nuit selon le type de bien

JANVIER FÉVRIER MARS AVRIL MAI JUIN JUILLET AOÛT SEPTEMBRE OCTOBRE NOVEMBRE DÉCEMBRE

9%
10% 10%

8%
7% 7%

10%

12%

7%
6% 6%

9%

Studio 64 €

1 chambre 95 €

2 chambres 122 €

3 chambres 186 €

4 chambres et plus 436 €

Ensemble des logements entiers 155 €

1,8 milliard d’€
de revenus générés en 2022

Sur l’ensemble de l’année 2022, les locations via les plateformes de particulier à 
particulier ont généré 1,8 milliard d’euros de revenus pour les loueurs, soit une hausse 
de +37% par rapport à 2021. Cette hausse s’explique par la hausse des réservations 
mais également par la hausse des prix appliquée par les propriétaires (+12% en 2022 
par rapport à 2021). Elle est également la conséquence immédiate de la loi de l’offre 
et de la demande.

Les retombées économiques  
du locatif
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Plus de la moitié des offres (54%) est proposée à la location sur des longues périodes 
dans l’année (4 mois ou plus). Cela traduit l’importance d’une offre d’hébergements 
réservée quasi-exclusivement à un usage locatif. Néanmoins, 18% des offres sont 
éphémères car disponibles à la location moins d’un mois dans l’année. Cette part met en 
lumière le phénomène d’opportunité de rentabilité qui permet d’obtenir un complément 
de revenus lorsque les propriétaires sont absents par exemple. 

En 2022, un quart des offres (24%) a été réservé plus de 4 mois. À noter : 14% des offres 
n’enregistrent aucune réservation et ne répondent donc pas aux attentes des clientèles.

Avec 12,5 millions de nuits réservées sur les plateformes en 2022, l’offre locative 
présente sur les plateformes (Airbnb, Abritel…) bénéficie de la dynamique de reprise.

Répartition du chiffre d’affaires par département

Analyse sur la durée de mise en location  
des hébergements 

LOIRE

7%1%

5% 4%

1%1%

2%

4%

9%

2% 33%

31%

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE
DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN

RHÔNE

64%
du chiffre d’affaires réalisé en 
Savoie et Haute-Savoie
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Enquê t e  en  l i gne 
auprès de l’ensemble 
des  hébergemen t s 
accueillant des groupes 
d’enfants permettant 

d’avoir mensuellement le nombre de lits 
disponibles, les jours d’ouverture, les 
nuitées et la typologie de clientèle. En 
2022, le questionnaire s’est enrichi afi n 
de permettre de suivre le chiffre d’affaires 
ainsi que le volume d’arrivées entre les 
mineurs et les adultes.

Enquête réalisée par le cabinet G2A

   570 établissements
(-3% par rapport à 2019)

   4,2 millions de nuitées
(-16% par rapport à 2019)

   220 millions d’euros
de chiffre d’affaires (non 
disponible en 2019)

Principaux 
indicateurs 2022

Méthodologie
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À retenir

Le développement du tourisme des jeunes est porteur de nombreux enjeux. D’une part, 
le départ en vacances participe à la formation et à l’acquisition d’autonomie des jeunes. 
Selon le Centre de Recherche pour l’Étude et l’Observation des Conditions de Vie, loin 
d’être un luxe, le départ en vacances est un besoin essentiel. Un séjour hors de son 
environnement habituel est l’occasion d’accroître son réseau relationnel et de favoriser 
une mobilité sociale future grâce à la diversité des expériences vécues. À plus long 
terme, le tourisme des jeunes contribue au renouvellement et au développement des 
clientèles touristiques : les jeunes vacanciers d’aujourd’hui sont les touristes de demain.

Les hébergements tels que les centres de vacances et les villages vacances sont des 
filières qui travaillent majoritairement en circuits courts, privilégiant les partenariats 
régionaux. Ils contribuent ainsi au renforcement du tissu économique local.

En Auvergne-Rhône-Alpes, le parc d’hébergements spécialisés dans l’accueil des 
groupes d’enfants est conséquent : 570 établissements en 2022, soit une capacité 
de 55 030 lits. Les hébergements comptent 97 lits en moyenne par établissement. Les 
centres de vacances représentent une partie conséquente de l’offre d’hébergements 
pour jeunes (60% des établissements). Outre ces centres, la diversité des offres 
d’hébergements spécialisés dans l’accueil des jeunes est importante, avec également 
des villages vacances, des auberges de jeunesse, des gîtes d’étape et de séjour, des 
maisons familiales, des centres internationaux de séjour ou des refuges.

L’offre est majoritairement présente en montagne. Une conséquence directe de 
l’implantation historique des centres de vacances en montagne. La Savoie et la Haute-
Savoie représentent ainsi 62% des établissements.

Avec 4,2 millions de nuitées en 2022, le secteur reprend des couleurs 
après les deux années très impactées par la crise sanitaire. La 
fréquentation 2022 a ainsi bondi de +71% par rapport à 2021 et se 
rapproche ainsi de son niveau de 2019 (-16%).

En 2020, la fréquentation avait été très affectée par les fermetures administratives 
imposées suite aux confinements. L’insécurité sanitaire avait également engendré un 
recul des nuitées enfants au cours de l’été. Sur l’ensemble de l’année 2020, les nuitées 
avaient été ainsi amputées de 41% par rapport au niveau de 2019. En 2021, le recul 
de fréquentation s’était poursuivi avec une nouvelle baisse de -17% par rapport à 2020. 
Le contexte sanitaire avait continué de peser lourdement sur l’accueil des groupes 
d’enfants avec notamment l’arrêt de l’activité au cours de la saison hivernale (fermetures 
administratives, arrêt des remontées mécaniques, confinement…).

À l’image du parc d’hébergement, la fréquentation se concentre essentiellement sur le 
périmètre alpin. En effet, la Savoie et la Haute-Savoie engendrent 81% des nuitées alors 
qu’ils représentent 62% des établissements. L’Isère complète le podium avec 6% des 
nuitées régionales.
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Nombre d’établissements et part des nuitées  
par département

Volumétrie par typologie d’hébergement

Nombre d’établissements

CENTRE DE VACANCES

GÎTE D’ÉTAPE & GÎTE DE SÉJOUR

CLUB & VILLAGE DE VACANCES

MAISON FAMILIALE

REFUGE & CHALET D’ALPAGE

AUBERGE DE JEUNESSE

CENTRE INTERNATIONAL 
DE SÉJOUR

341

88

61

34

27

14

5

Clé de lecture : la Savoie compte 129 établissements et totalise 28,6% des nuitées régionales.

220 millions d’€
de revenus générés en 2022 avec les 
hébergements accueillant des jeunes

L’offre d’hébergement spécialisé 
dans l’accueil des jeunes

LOIRE 0,8%

ALLIER 0,4%

PUY-DE-DÔME 2,7%

CANTAL 1,0%

HAUTE-LOIRE 1,1%

ARDÈCHE 0,8%
2,8%  DRÔME

6,2%  ISÈRE

28,6%  SAVOIE

52,7%  HAUTE-SAVOIE

1,4%  AIN

1,5%  RHÔNE

2218

16 32

156

7

28

63

11 223

129

81%
des nuitées 

régionales ont 
été effectuées en  

en Savoie-
Mont-Blanc
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-16%

4,9
MILLIONS

2019

2,9
MILLIONS

2,4
MILLIONS

4,2
MILLIONS

-41% -17% +71%

2020 2021 2022

Évolution des nuitées entre 2019 et 2022

Répartition des nuitées par typologie de séjour

Adultes 33%
Groupes, sportifs, 

familles, séminaires

Autres séjours 
pour mineurs 4%

Stages, sportif…

Accueil collectif 
pour mineurs 38%
Colonies, courts séjours…

Voyages et séjours  
scolaires 25%

67%
D’ENFANTS

Analyse par typologie 
des clientèles
La clientèle est plurielle. En 2022, 
que ce soit sur la période hiver ou 
été, la clientèle jeune représente 
la majorité de l’activité de ces 
hébergements avec 67% des 
nuitées générées. Les accueils 
collectifs pour mineurs (colonies, 
stages..) et les séjours scolaires 
représentent respectivement 42% 
et 25% des nuitées. 

Toutefois, face à la crise sanitaire, les 
hébergements collectifs se sont diversifi és 
et ont notamment renforcé la part des 
clientèles adultes (groupes, sportifs, 
familles, séminaires…) qui génèrent ainsi 
33% des nuitées en 2022. La clientèle de 
ces hébergements a donc des motivations 
multiples susceptibles d’intéresser une large 
variété de secteurs et de fi lières :
• séjours linguistiques ;
• parcs de loisirs et centres d’interprétation ; 
• vacances actives, sportives ; 
• grands festivals et rassemblements
• …

La fréquentation
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Le recensement de la population effectué 
par l’Insee permet de déterminer les 
populations légales de la France et de 
ses circonscriptions administratives. Il 
fournit également des statistiques sur 
les caractéristiques des habitants (sexe, 
âge, profession, nationalité, mode de 
transport, etc.) et de leurs logements (type 
de logement, etc.).

Retrouvez le parc des résidences 
secondaires détenues par les 
propriétaires étrangers dans le 
chapitre des clientèles étrangères.

   532 930 résidences 
secondaires
(+4,4% par rapport à 2019)

   2,7 millions de lits 
non marchands 
(+4,4% par rapport à 2019)

   15% des résidences 
secondaires françaises en 
Auvergne-Rhône-Alpes
(idem 2019)

Principaux 
indicateurs 2022

Méthodologie
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À retenir
15% des résidences secondaires de France sont localisées en Auvergne-
Rhône-Alpes

Les résidences secondaires représentent 12% de l’ensemble des logements de la région, 
soit 2 points de plus qu’au national.

Au niveau national, trois régions concentrent près de la moitié du stock de résidences 
secondaires : Occitanie (16 %), Provence-Alpes-Côte d’Azur (16 %) et Auvergne-Rhône-
Alpes (15 %).

En région, la moitié des résidences secondaires est concentrée en Savoie (130 997 rés.) 
et en Haute-Savoie (125 634).

Les propriétaires peuvent faire différents usages de ce logement : usage touristique, 
location saisonnière, hébergement d’un enfant étudiant, pied-à-terre professionnel… 
Les touristes séjournant dans une résidence secondaire à titre gracieux contribuent à 
l’économie locale par leurs dépenses en produits et activités sur place.

2019 2020 2021 2022

Nombre de résidences 
secondaires en 
Auvergne-Rhône-Alpes

510 240 524 250 529 103 532 930

Répartition départementale

Clé de lecture : avec 130 997 résidences secondaires, la Savoie représente 25% du parc.

Évolution du parc 2019/2022

LOIRE 16 177

ALLIER 15 160

PUY-DE-DÔME 39 603

CANTAL 20 779

HAUTE-LOIRE 23 151

ARDÈCHE 36 981
22 354  DRÔME

54 825  ISÈRE

130 997  SAVOIE

125 634  HAUTE-SAVOIE

17 759  AIN

29 512  RHÔNE

6%3%

7% 4%

4%4%

3%

7%

10%

3% 24%

25%
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248 sites touristiques 
culturels et récréatifs
de plus de 10 000 entrées 
comptabilisées par une billetterie

176 stations de ski alpin
et/ou domaines nordiques

77 AOC / AOP
en Auvergne-Rhône-Alpes

1ère
région française outdoor

TOURISME
SECTORIEL

MÉMENTO DU TOURISME
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Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse
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Offi ces de Tourisme

À retenir

Sources : Observatoires départementaux du Tourisme, ADN – 2023
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  199 Offi ces de Tourisme
Variation : +7 par rapport à 2019

  88 Offi ces de Tourisme 
possèdent la marque 
Qualité Tourisme

La marque Qualité Tourisme est attribuée aux entreprises ayant suivi avec succès une 
démarche qualité conforme aux critères Qualité Tourisme. Les exigences essentielles 
permettant de satisfaire les clientèles touristiques sont :

NOMBRE D’OFFICES 
DE TOURISME

MARQUE QUALITÉ
TOURISME

LOIRE

8
2

8
4

10
3

9  0

15  0 42  27

43  28
6

   2

7
1

22
15

12
3

17
3

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE
DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN

RHÔNE

  Un accueil chaleureux

  Un personnel attentif

  La maîtrise des langues étrangères

  Des prestations personnalisées

  Des informations claires et précises

  Une propreté et un confort assurés

  La découverte d’une destination

  La prise en compte de l’avis des 
c l ientè les (grâce à l ’analyse 
systématique des enquêtes de 
satisfaction et des réclamations)

Nombre d’Offi ces de Tourisme par département
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Communes touristiques et stations 
classées de Tourisme

À retenir

Source : DGE – 2023

 �153 communes  
touristiques classées 
soit 22% de l’offre nationale 
Variation : -3 par rappport  
à 2019

 �94 stations 
touristiques classées  
soit 19% de l’offre nationale 
Variation : +33 par rappport  
à 2019

L’État prévoit deux niveaux de reconnaissance pour les communes développant une 
politique touristique d’excellence sur leur territoire :

La dénomination en « commune touristique », attribuée pour une durée de 
cinq ans ; On en compte 153 en Auvergne-Rhône-Alpes, représentant 22% de l’offre 
nationale. La commune touristique classée met en œuvre une politique de tourisme, offre 
des capacités d’hébergement pour l’accueil d’une population non-résidente. 

Le classement en « station de tourisme », attribué pour une durée de douze ans 
aux communes ayant préalablement obtenu la dénomination de commune touristique. 
On dénombre 94 stations touristiques classées, soit une progression de +54% depuis 
2019. La station de tourisme classée dispose d’une capacité d’hébergement diversifié 
et de qualité destinée à une population non permanente ; elle met en place une politique 
active d’accueil, d’information et de promotion touristique ; elle montre son excellence 
en matière d’offre et d’accueil touristique ; elle met en avant des ressources naturelles 
du site et du patrimoine ; détient un office de tourisme classé ; facilite l’accès et la 
circulation dans la commune touristique ; dispose de commerces de proximité. Depuis 
2023, de nouveaux critères ont été ajoutés, notamment liés au développement durable 
du tourisme.

COMMUNES TOURISTIQUES 
CLASSÉES

STATIONS DE TOURISME 
CLASSÉES

LOIRE

6
2

12
10

5
3

24  0

2  1 28  25

42  33
2

   2

4
1

18
12

5
3

4
1

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE
DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN

RHÔNE

Nombre de communes touristiques et stations classées 
de Tourisme
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Qualité Tourisme
Source : Direction Générale des Entreprises - 2023

 �401 établissements labellisés  
Qualité Tourisme 
Variation : -120 par rapport à 2019

 �8% des 
labellisés  
en France

À retenir
La marque Qualité Tourisme™ est la seule marque d’État attribuée aux professionnels du 
tourisme pour la qualité de leur accueil et de leurs prestations. Pour obtenir la marque, 
le prestataire doit suivre avec succès une démarche qualité conforme aux exigences 
essentielles à la satisfaction client. Ce signe de reconnaissance permet donc aux clients 
de choisir en toute confiance des établissements touristiques qui offrent des prestations 
de qualité. Les offices de tourisme et Bureaux d’Informations Touristiques représentent 
39% des établissements labellisés Qualité Tourisme™ en région.

Établissements labellisés Qualité Tourisme™

En Auvergne-Rhône-Alpes En France

Activité sportive et de loisir 10 333

Agence de locations saisonnières 2 22

Café bar brasserie 14 81

Caveaux et points de vente 0 171

Chambres d’hôtes 4 194

Commerce 0 71

Hébergement collectif 1 2

Hôtellerie 16 369

Hôtellerie de plein air 88 786

Hôtellerie-restauration 36 478

Lieu de visite 53 751

Office de tourisme et Bureaux 
d’Informations touristiques 157 1 024

Palais des congrès 0 1

Port de plaisance 0 2

Résidence de tourisme 0 26

Restauration 11 393

Séminaire 0 9

Village de vacances 3 26

Visite guidée 0 104

Voiture de transport avec chauffeur 6 61

TOTAL 401 4 904
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Tourisme & Handicap
Sources : DGE, Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme - 2023

  387 structures labellisées 
Tourisme & Handicap
Variation : -63 par rapport à 2019

  8% des labellisés en France

  55% des sites sont labellisés 
pour les 4 handicaps

À retenir

Répartition des établissements labellisés par catégorie

Nombre de sites labellisés Tourisme & Handicap

Avec 387 structures labellisées Tourisme & Handicap, la région se positionne 
au 5ème rang des régions françaises.

64%

13%

9%

9%
5%

64%

13%

9%

9%
Activités de loisirs

Offi ces de tourisme

Lieux de visites,  musées

Hébergements

Restaurants

LOIRE

850

17 16

4735

46

83

18

16 16

35

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE
DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN

RHÔNE

387
en Auvergne-
Rhône-Alpes

4 855
en France
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La charte H+
Source : Région Auvergne-Rhône-Alpes – 2023 

 12 territoires engagés

  Dont 5 signataires de la charte H+

À retenir
H+ Destination tourisme est une démarche volontaire à destination 
des territoires touristiques. Initiée par la Région Auvergne-Rhône-Alpes et 
Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme, elle vise à valoriser les initiatives en faveur des 
personnes en situation de handicap et en perte d’autonomie.

L’objectif est d’encourager et d’accompagner les destinations touristiques dans la 
mise en œuvre progressive de nouvelles actions et services handi-accueillants, 
handi-bienveillants, handi-inclusifs et bénéfi ques à tous. Il s’agit également de 
promouvoir les actions qui répondent aux besoins et aux attentes de ce public. 

Nombre de territoires engagés
en 2022 et 2023 Nombre de chartes signées

Drôme 1 Valence 1 Valence – Romans Agglo

Isère 2 Grenoble
Saint-Martin d’Uriage

Haute-Loire 1 Le Puy-en-Velay

Puy-de-Dôme 1 Clermont-Ferrand 1 Clermont-Auvergne Métropole

Rhône 1 Monts du Lyonnais

Savoie 4

Aix-les-Bains 
Chambéry
Communauté de communes 
Haute-Tarentaise
Pralognan-la-Vanoise

2 Aix-les-Bains
Pralognan-la-Vanoise

Haute-Savoie 2 Évian-les-Bains
Megève 1 Évian-les-Bains

Auvergne-
Rhône-Alpes 12 5
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Parcs naturels

À retenir

Sources : Les Parcs Nationaux de France, Fédération des Parcs Naturels Régionaux – 2023

  2 Parcs nationaux
sur les 11 en France

  10 Parcs régionaux
sur les 58 en France

Reconnus au niveau international comme des territoires d’exception, les parcs 
naturels nationaux offrent une combinaison d’espaces remarquables et un mode 
de gouvernance et de gestion qui leur permettent d’en préserver les richesses.

Les Parcs naturels régionaux sont créés pour protéger et mettre en valeur de grands 
espaces ruraux habités. Peut être classé «Parc naturel régional» un territoire à 
dominante rurale dont les paysages, les milieux naturels et le patrimoine culturel sont 
de grande qualité, mais dont l’équilibre est fragile. Un Parc naturel régional s’organise 
autour d’un projet concerté de développement durable, fondé sur la protection et la 
valorisation de son patrimoine naturel et culturel.

de la superfi cie régionale 
est couverte par des parcs

24%
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Un projet reste en cours d’élaboration : le projet de PNR de Belledonne

PUY-DE-
DÔME

CANTAL

ALLIER

LOIRE

HAUTE-LOIRE ARDÈCHE

DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-
SAVOIEAIN

RHÔNE

Aydat Saint-Gervais-
Sous-Meymont

Saint-Chély-d’Aubrac
(hors Région)

Siège de la maison du Parc

Jaujac

Sahune

Pélussin 

Lans-en-Vercors

Saint-Pierre-
de-Chartreuse

Le Châtelard

Lajoux
(hors Région)

Volcans d’Auvergne 395 000

Livradois-Forez 311 035

Vercors 206 000

Monts d’Ardèche 180 000

Haut-Jura 38 601

Baronnies provençales 126 000

Massif des Bauges 85 600

Chartreuse 76 700

Pilat 70 000

Aubrac 30 036

Les parcs nationaux

Les parcs régionaux

Superfi cie en Ha

La Vanoise 52 839

Les Écrins 91 800

Superfi cie en Ha
périmètre Auvergne-

Rhône-Alpes
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Réserves naturelles
Source : Réserves Naturelles de France – 2023

 �51 Réserves naturelles (Variation : +2 par rapport à 2019)  
dont 32 réserves nationales sur les 169 réserves nationales en France 
dont 19 réserves régionales sur les 181 réserves régionales en France

Gérées par des associations, des collectivités locales ou des établissements publics, en 
France métropolitaine et d’outre-mer, les réserves naturelles sont nationales, régionales 
ou de Corse, créées respectivement par l’État, les Régions et la Collectivité territoriale 
de Corse.

Elles poursuivent trois missions indissociables : protéger les milieux naturels, ainsi 
que les espèces animales et végétales et le patrimoine géologique, gérer les sites et 
sensibiliser les publics.

Les réserves naturelles témoignent de l’incroyable variété de la nature en France.

Aiguilles Rouges Bailletaz

Bout du lac d’Annecy Carlaveyron

Chastreix-Sancy Contamines-Montjoie

Delta de la Dranse Étang du Grand-Lemps

Gorges de l’Ardèche Grande Sassière

Grotte de Hautecourt Haut-Rhône Français

Haute chaîne du Jura Haute vallée du Béranger

Haute vallée du Vénéon Hauts de Chartreuse

Hauts de Villaroger Hauts plateaux du Vercors

Île de la Platière Lac Luitel

Marais de Lavours Passy

Plan de Tuéda Ramières du Val de Drôme

Roc de Chère Rocher de la Jaquette

Sagnes de La Godivelle Sixt-Fer-à-Cheval / Passy

Tignes-Champagny Val d’Allier

Vallée de Chaudefour Vallon de Bérard

Cheires et grottes de Volvic

Étang de Haute-Jarrie

Étang de Saint-Bonnet

Étangs de Mépieu

Galerie du Pont-des-Pierres

Gorges de la Loire

Grads de Naves

Grotte des Sadoux

Isles du Drac

Jasseries de Colleigne

Lac d’Aiguebelette

Lac de Malaguet

Mine du Verdy

Puy de Marmant

Récif fossile de Marchon - Christian Gourrat

Réseau de grottes à chauve-souris  
en Drôme et en Ardèche

Tourbières du Jolan et de la Gazelle

Tourbière des Saisies - Beaufortain - Val d’Arly

Val de Loire Bourbonnais

32 réserves nationales 19 réserves régionales
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Pavillon Bleu
Source : Label Pavillon Bleu - 2023

 �29 plages et ports Pavillon Bleu (Variation : +4 par rapport à 2019) 
Dont 24 plages et 5 ports

À retenir
Premier écolabel pour les plages et les ports de plaisance au monde, le Pavillon Bleu est 
un label international de tourisme durable remis chaque année aux plages et aux ports 
de plaisance qui mettent en œuvre, de manière permanente, une politique touristique 
respectueuse de l’environnement et de l’humain. Avec 29 plages et ports labellisés 
Pavillon Bleu en Auvergne-Rhône-Alpes, la région a vu son nombre de plages et ports 
progresser de +16% depuis 2019.

Analyse des évolutions du label depuis sa création

Aujourd’hui présent dans 46 pays sur tous les continents, le Pavillon Bleu est devenu 
une référence dans les domaines du tourisme, de l’environnement et du développement 
durable.

Plages Ports

Ain 1 Malafretaz

Allier 1 Vieure

Ardèche 1 St-Martin-d’Ardèche

Cantal 1 Trémouille

Drôme 1 Port de l’Épervière

Haute-Loire 2 Champagnac le Vieux 
Le Bouchet-Saint-Nicolas

Puy-de-Dôme 7

Aubusson d’Auvergne 
Aydat / Chambon sur Lac 
Cournon d’Auvergne / Murol 
St-Rémy sur Durolle / Thiers

Savoie 2 Grésy sur Isère 
St Pierre d’Albigny

Haute-Savoie 9

Évian-les Bains 
Neuvecelle / Publier 
Saint-Gingolph / St-Jorioz 
Sciez-sur-Leman 
Thonon-les-Bains (2 plages) 
Veyrier du Lac

4

Port de plaisance de Rives 
Port des Mouettes 
Port de Sciez 
Yvoire

Auvergne- 
Rhône-Alpes 24 5

France 405 105
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Stations vertes et villages de neige
Source : Label Stations Vertes / Villages de Neige  – 2023

 �92 Stations Vertes 
Variation : +2 par rapport 
à 2019

 �10 Villages de Neige 
Variation : +2 par rapport 
à 2019

À retenir
Une Station Verte est une destination écotouristique de loisirs et de vacances, 
reconnue au niveau national comme une station organisée, offrant les services et les 
plaisirs attendus dans l’univers Nature pour des séjours écotouristiques qualifiés :

 �Une nature respectée et préservée

 �Une gamme de séjours écotouristiques à décliner selon les envies

 �Des lieux et des activités à vivre et à partager

 �Une porte d’entrée des terroirs

Avec 92 des 492 stations vertes recensées au niveau national, Auvergne-Rhône-Alpes 
est la 2ème région française après l’Occitanie (97).

Loin des grandes stations de ski, un village de neige est un petit village authentique 
où l’on peut pratiquer ou moins 3 activités l’hiver, de niveau débutant à confirmé et 
encadrées par du personnel qualifié. Auvergne-Rhône-Alpes est la région qui compte le 
plus de villages de neige (10 sur les 21 recensés en France).

Stations vertes Villages de neige

Ain 9 1

Allier 5 -

Ardèche 9 -

Cantal 12 1

Drôme 2 -

Isère 10 3

Loire 6 -

Haute-Loire 4 -

Puy-de-Dôme 16 2

Rhône 3 -

Savoie 5 -

Haute-Savoie 11 3

Auvergne-Rhône-Alpes 92 10

France 492 21
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Ski

À retenir

Sources : Domaines skiables de France, France Montagne, 
Nordic France & Observatoires départementaux - 2023

  176 stations 
de ski alpin et/ou 
domaines nordiques

  38,61 millions
de journées skieurs

  1,31 milliard d’€
de recettes pour les remontées mécaniques 
durant l’hiver 2022-2023

  7,36 millions d’€
de recettes des domaines nordiques 
durant l’hiver 2022-2023

Les remontées mécaniques enregistrent une recette de 1,31 milliard d’euros sur la saison 
d’hiver 2022-2023, soit un niveau record sur ces dernières années. De nombreuses 
stations bénéfi cient d’un rayonnement mondial : Chamonix, Val d’Isère, l’Alpe d’Huez, 
Courchevel, Tignes, Megève, Méribel, Val Thorens, Morzine-Avoriaz, les Arcs, Les 2 
Alpes, La Plagne…

Les domaines nordiques, qui regroupent tous les loisirs de neige non motorisés autres 
que le ski alpin, sont essentiels pour la diversité des activités en montagne sur un plan 
touristique et sportif (ski de fond, biathlon, raquettes, luge, randonnée à ski, chien de 
traîneau, fatbike…). Les domaines nordiques bouclent la saison hivernale 2022-2023 
avec une recette de 7,36 millions d’euros, soit une baisse de -13% par rapport à la 
moyenne de ces 4 dernières années.
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Hiver 
2018-2019

Hiver 
2019-2020

Hiver 
2020-2021

Hiver 
2021-2022

Hiver 
2022-2023

Remontées mécaniques

Chiffre d’affaires (en milliard d’€) 1,16 0,98 - 1,29 1,31

Journées skieurs (en millions) 40,21 33,71 - 40,67 38,61

Domaines nordiques

Redevance (en millions d’€) 6,49 5,49 12,63 9,19 7,36
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Remontées mécaniques

Domaines nordiques

Hiver 2022-2023 Chiffre d'affaires Journées skieurs

Ain 3 448 085 € 164 639

Allier 20 326 € 1 244

Ardèche 144 269 € 8 679

Cantal 6 267 940 € 276 556

Drôme 433 806 € 47 855

Isère 142 504 572 € 4 823 260

Loire 593 543 € 43 665

Haute-Loire 134 500 € 16 600

Puy-de-Dôme 13 098 761 € 525 489

Savoie 793 195 981 € 21 107 265

Haute-Savoie 352 378 237 € 11 592 714

Auvergne-Rhône-Alpes 1 312 220 020 € 38 607 966

France 1 626 267 314 € 50 949 830

Hiver 2022-2023 Redevance en €

Massif Alpes du Nord 6 581 570 €

Montagnes Massif central 778 316 €

Auvergne-Rhône-Alpes 7 359 886 €

France 12 060 925 €
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Analyse de l’offre
Auvergne-Rhône-Alpes compte 176 stations de ski alpin et/ou domaines 
nordiques (avec 135 stations de ski alpin et 131 domaines nordiques).

Nombre de stations de 
ski alpin et/ou nordique Stations de ski alpin Domaines nordiques

Ain 7 3 7

Allier 1 1 1

Ardèche 3 1 3

Cantal 5 1 4

Drôme 5 3 5

Isère 30 21 25

Loire 3 1 2

Haute-Loire 2 1 2

Puy-de-Dôme 8 4 5

Savoie 61 55 36

Haute-Savoie 51 44 41

Auvergne-Rhône-Alpes 176 135 131

Ne pas additionner ces 2 colonnes qui 
peuvent amener à des doubles comptes
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Randonnée pédestre

À retenir

Sources : FFRandonnée Auvergne-Rhône-Alpes ; Kantar - 2022

  33 033 km
d’itinéraires balisés

La région Auvergne-Rhône-Alpes compte 33 033 km d’itinéraires balisés avec des 
itinéraires mythiques tels que le Tour du Mont-Blanc, les chemins de Saint-Jacques ou 
le chemin de Stevenson, avec une très forte notoriété et pour certains une puissance 
sportive, historique, symbolique, culturelle, spirituelle. 32% des séjours réalisés en 
Auvergne-Rhône-Alpes donnent lieu à la pratique de la randonnée, soit +5 points 
par rapport au national. Cette surperformance positionne ainsi la région comme LA 
destination touristique de randonnée pédestre en France. 

dont 16 753 km
de Grande Randonnée (GR®) 
et Grande Randonnée de Pays (GRP®)

dont 16 280 km 
de Promenade et Randonnée (PR®)

Total itinéraires GR®

 et GR® de pays
Total itinéraires 

PR
Total itinéraires 

balisés

Ain 1 084 km 2 628 km 3 712 km

Allier 993 km 1 581 km 2 574 km

Ardèche 1 924 km 571 km 2 495 km

Cantal 858 km 37 km 895 km

Drôme 1 780 km 2 275 km 4 055 km

Isère 1 675 km 1 970 km 3 645 km

Loire 1 204 km 3 364 km 4 568 km

Haute-Loire 1 792 km 653 km 2 445 km

Puy-de-Dôme 1 295 km 31 km 1 326 km

Rhône 725 km 2 320 km 3 045 km

Savoie 1 814 km 158 km 1 972km

Haute-Savoie 1 609 km 692 km 2 301 km

Auvergne-Rhône-Alpes 16 753 km 16 280 km 33 033 km

France 113 862 km 111 621 km 225 483 km

2019 2022

Part des séjours réalisés en Auvergne-Rhône-Alpes donnant lieu 
à la pratique de la randonnée 28% 32%
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Course d’orientation

À retenir

Source : Ligue Auvergne-Rhône-Alpes de Course d’Orientation - 2022

  222 parcours permanents 
d’orientation
Variation : +29 par rapport à 2019

  +15% de parcours 
d’orientation
depuis 2019

La course d’orientation est un sport où les pratiquants utilisent une carte et une boussole 
pour trouver leur itinéraire dans le but de rallier des points de contrôle qui forment un 
parcours préétabli. Si la course d’orientation peut être pratiquée en compétition, elle 
l’est également en loisirs, où le plaisir de se promener en pleine nature s’ajoute à celui 
de choisir son cheminement pour trouver les balises. Avec 222 parcours permanents 
d’orientation en région Auvergne-Rhône-Alpes, cette offre a progressé de +15% depuis 
2019 et est présente sur quasiment l’ensemble des 12 départements.
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Différents types de parcours existants : 
Différents types de parcours peuvent être mis en place selon les besoins, le public et 
le terrain. Selon les sites, les parcours permanents pourront être parcourus à l’aide de 
différents moyens de locomotion : à pied, en VTT, en ski de fond, en raquettes…

  Les parcours famille / enfants (parcours adaptés à tous les publics, généralement 
faciles en orientation et courts en distance)

  Les parcours thématiques (parcours qui peuvent se décliner sous plusieurs formes. 
Ils permettent de mettre en valeur un territoire et son patrimoine naturel, culturel ou 
historique. Les pratiquants le découvrent à travers un questionnaire adapté, présent sur 
les cartes associées aux équipements permanents d’orientation).

Nombre de courses d'orientation par département
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Trails

À retenir

Source : Fédération Française d’Athlétisme - 2022

 �878 trails organisés  
en Auvergne-Rhône-Alpes en 2022 
Variation : -2 par rapport à 2019

 �21% des trails  
de France

Depuis ces dernières années, la pratique du trail a explosé en France. Si la France est le 
1er pays organisateur de courses au niveau mondial, Auvergne-Rhône-Alpes est la région 
qui en organise le plus. Le trail, course à pied en pleine nature sur des parcours allant de 
moins de 20 km à plus de 80km, a révolutionné le paysage des évènements sportifs. Dans 
un univers sportif dominé par la compétition et la recherche de la performance, le trail se 
positionne comme un instrument de valorisation territoriale bien plus que comme un simple 
« rendez-vous compétitif », d’autant qu’il peut se pratiquer toute l’année et en toute saison.
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878 
en Auvergne-Rhône-Alpes

4 253 
en France

 �Les parcours sportifs (sites sportifs permettant aux coureurs confirmés de parcourir 
de nouveaux espaces de façon ludique, carte et boussole en main. Les parcours 
peuvent être plus longs et plus difficiles techniquement).

 �les parcours scolaires (écoles, collèges, lycées, colonies de vacances). 
L’implantation de parcours permanents peut faciliter la mise en place de cycles 
d’enseignement à tous les niveaux.

Nombre de trails par département
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Véloroutes et voies vertes
Source : Vélo & Territoires

  17 véloroutes et voies vertes
inscrites au schéma national 
en Auvergne-Rhône-Alpes

  Soit 2 712 km
d’itinéraires

L’ensemble de l’itinéraire alterne 2 modes de circulation : 
• en voie verte sécurisée : 60% de l’itinéraire
•  en voies partagées, sur des routes secondaires 

partagées avec les automobilistes : 40% de l’itinéraire

Zoom sur la VIARHÔNA
dans le top 3 des itinéraires français : bilan 2022

815 KM

2,6
MILLIONS
DE CYCLISTES

43
MILLIONS
D’EUROS

QUI
GÉNÈRENT

1KM
DE VIARHÔNA 

AMÉNAGÉ

53 000 €
DE DÉPENSES SUR LE 
TERRITOIRE PAR AN

PROFIL DES 
CYCLISTES 3,1/4

+   PARMI LES POINTS 
FORTS : ENTRETIEN, 
SIGNALISATION
ET SÉCURITÉ

- PARMI LES POINTS 
À AMÉLIORER : 
INFORMATION 
SUR LES SERVICES 
À PROXIMITÉEXCURSIONNISTES

CYCLISTES À LA JOURNÉE OU MOINS QUI 
RENTRENT DORMIR À LEUR DOMICILE PRINCIPAL

3€
DE DÉPENSE 
QUOTIDIENNE

20-40 KM
PAR JOUR EN MOYENNE

69€
DE DÉPENSE 
QUOTIDIENNE

34 KM
PAR JOUR EN MOYENNE

81%
EXCURSIONNISTES

12%
EN SÉJOURS

7%
EN ITINÉRANCE

TOURISTES

TOURISTES EN SÉJOUR ET EN ITINÉRANCE
CYCLISTES QUI PASSENT AU MOINS UNE NUIT EN DEHORS DE LEUR DOMICILE PRINCIPAL
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VTT
Sources : Fédération Française de Cyclisme (FFC), Fédération Française 
de Cyclotourisme (FFCT) - 2022

  92 espaces labellisés soit 27% de l’offre en France

 Dont 10 espaces cyclosport FFC
soit 28% de l’offre en France

 Dont 24 bases VTT FFCT
soit 29% de l’offre en France

 Dont 2 espaces gravel
soit 18% de l’offre en France

 Dont 56 sites VTT FFC
soit 27% de l’offre en France

À retenir
Route, VTT ou gravel, la pratique sportive du vélo séduit un public de plus en plus large. 
En 2022, 5% des séjours réalisés par la clientèle française en Auvergne-Rhône-Alpes 
donnent lieu à la pratique du vélo et/ou VTT. L’essor des VTT à assistance électrique 
révolutionne une pratique, réputée physique, en l’élargissant au grand public. 

La pratique du gravel a considérablement progressé ces dernières années en France. 
De sport de niche, le gravel est devenu l’expression d’une sorte de renouveau du vélo 
liberté. Synthèse entre vélo route, vélo voyage et vélo tout chemin, le champ du possible 
apparaît sans limite. Un nouveau label dédié à la pratique du gravel a donc été créé par 
la fédération FFC et 2 sites sont déjà labellisés en Auvergne-Rhône-Alpes.

Nombre de sites 
VTT FFC

Nombre de bases 
VTT FFCT

Nombre d’Espaces 
Cyclosport FFC

Nombre d’espaces 
Gravel FFC

Ain 2 3 0 0

Allier 1 1 0 0

Ardèche 4 1 en cours de 
labellisation 1 0

Cantal 2 2 1 0

Drôme 4 7 1 0

Isère 8 3 1 1

Loire 5 1 1 1

Haute-Loire 10 0 1 0

Puy-de-Dôme 2 3 2 0

Rhône 5 0 1 0

Savoie 11 2 1 0

Haute-Savoie 2 1 0 0

Auvergne-Rhône-Alpes 56 24 10 2

France 205 83 35 11

Part Auvergne-Rhône-Alpes 27% 29% 28% 18%
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Équitation
Source : Comité Régional de Tourisme Équestre Auvergne-Rhône-Alpes - 2023

 �22 000km d’itinéraires équestres balisés 
Stable par rapport à 2019

 �70 structures labellisées  
Cheval Étape

 �52 établissements labellisés  
Centre de Tourisme Équestre

 �500 structures proposent  
des randonnées équestres

 �344 hébergements accueillant  
les cavaliers et leurs montures

À retenir
Plus de 22 000 km d’itinéraires équestres balisés et 10 200 licenciés 
tourisme font d’Auvergne-Rhône-Alpes la 1ère région de tourisme équestre 
de France. Les 12 départements de la région Auvergne-Rhône-Alpes proposent une 
gamme importante et complète d’activités équestres : randonnées, stages, vacances, 
loisirs, pour enfants, adolescents, adultes, ainsi que des itinéraires cavaliers et des 
hébergements. Des promenades en attelage ou bien des randonnées avec des ânes 
sont aussi au programme, ainsi que le ski-joering (aussi appelé ski équestre qui est une 
discipline sportive alliant le ski et un attelage animal) et le tourisme adapté au public 
handicapé.

Le label Centre de Tourisme Équestre vise à identifier les établissements spécialisés dans 
l’organisation de l’activité Tourisme Équestre : promenades d’une heure à la journée, 
randonnées sur plusieurs jours en boucle ou en étoile, Galops de pleine nature…

70 structures sont labellisées Cheval Étape ; garantissant ainsi l’accueil des 
équidés dans les meilleures conditions de sécurité et de confort. Les établissements 
labellisés Cheval Étape se situent toujours à proximité (périmètre de 3km autour du lieu 
d’accueil des chevaux) :

 �D’une structure d’hébergement (gîte, camping, hôtel, chambre d’hôtes…)

 �D’une solution de restauration
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22 080 km 
en Auvergne-Rhône-Alpes

50 000 km 
en France

Nombre de km d’itinéraires balisés par département
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Eaux vives
Canoë-kayak
Source : Comité Auvergne-Rhône-Alpes de Canoë-Kayak - 2022

  495 parcours de canoë-kayak
Variation : +34 par rapport à 2019

 11 terrains de kayak polo

  16 stades de slalom
et 31 parcours de descente

  647 éducateurs de 
canoë-kayak en Auvergne-
Rhône-Alpes

  18 bassins de course 
en ligne et 26 spots de 
free style

À retenir
Avec 495 parcours de canoë-kayak, l’offre de parcours a augmenté de 7% depuis 2019. 
Les sports de pagaie occupent une place importante dans l’attractivité touristique de la 
région, avec les parcours d’eau vive des massifs montagneux ; les lacs et plans d’eau (Le 
Bourget, Annecy, Paladru, Naussac, etc.) ; les rivières calmes (Ain, Allier, Ardèche, Drôme, 
Loire, Rhône, etc.).

Parcours de 
canoë-kayak

Stades 
de slalom

Parcours de 
descente

Bassins 
de course en 

ligne

Terrains de 
kayak polo

Spots de free 
style

Ain 32 2 3 2 3 4

Allier 24 1 4 2 0 0

Ardèche 97 1 4 1 0 6

Cantal 31 1 2 0 0 0

Drôme 36 0 2 1 0 1

Isère 66 2 4 1 2 2

Loire 20 1 1 4 2 1

Haute-Loire 38 2 3 1 0 0

Puy-de-Dôme 44 1 3 1 0 8

Rhône 11 0 0 2 2 2

Savoie 35 4 3 2 2 0

Haute-Savoie 61 1 2 1 0 2

Auvergne-
Rhône-Alpes 495 16 31 18 11 26
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Canyoning
Source : Observatoire pour la Pérennisation de l’Accès aux espaces, sites et Itinéraires - 2022

  379 bases de canyoning 
en Auvergne-Rhône-Alpes
Variation : +58 par rapport à 2019

  25% de l’offre 
nationale

À retenir
Activité hybride de randonnée, d’escalade, de spéléologie et de nage en eau vive, 
le canyoning consiste en la descente à pied et à la nage d’un cours d’eau encaissé 
appelé canyon comportant ressauts, cascades et toboggans naturels. En relation avec les 
tendances lourdes des nouveaux loisirs sportifs de montagne et de nature, cette activité 
connaît depuis le début des années 1980 un important développement attribuable 
notamment à son caractère très ludique, qui privilégie un plaisir immédiat. Avec 379 bases 
de canyoning en Auvergne-Rhône-Alpes, la région est la 2ème région française derrière 
Provence-Alpes-Côte-d’Azur.

LOIRE

02

26 36

622

0

1

102

38 69

77

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN
RHÔNE

379
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1 545
en France

Analyse des retombées économiques
Le canoë-kayak offre aux pratiquants la mise en valeur des parcours et la découverte des 
territoires. Il permet aussi le développement des activités de fabrication et de distribution 
de matériel par des constructeurs et revendeurs bien implantés. L’activité génère enfi n 
des retombées économiques sur les territoires.

Si 7 à 8 000 pagayeurs et accompagnateurs participent aux 60 à 70 évènements 
organisés chaque année dans la région, les retombées induites sur le territoire peuvent 
être estimées, pour les15 000 journées correspondantes, à quelques 1,2 million d’euros.

Nombre de bases de canyoning par département
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Pêche
Source : Association Régionale des fédérations départementales de Pêche & de 
protection des milieux aquatiques de la région Auvergne-Rhône-Alpes - 2022

  53 659 pêcheurs utilisant une carte 
de pêche journalière
Variation : +1 045 par rapport à 2019

  8 861 pêcheurs  utilisant une carte 
de pêche vacances (hebdomadaire)
Variation : - 811 par rapport à 2019

  16% des cartes 
vacances  
vendues en France

  20% des cartes 
journalières 
vendues en France

À retenir
Conscientes du fort potentiel de leur territoire, les fédérations de pêche développent 
une véritable offre touristique alliant pratique de la pêche et découverte 
du territoire afi n de valoriser cette activité de pleine nature auprès d’un large public, 
toujours curieux de nouveautés et d’offres touristiques en adéquation avec ses projets de 
découverte et de séjours. En 2022, on compte 53 659 cartes journalières et 8 861 cartes 
vacances vendues, traduisant une stabilité de la pratique de l’activité depuis 2019.

Cartes journalières 
Nombre de pêcheurs ayant acheté 
une ou plusieurs cartes journalières 

en 2022

Cartes vacances (hebdomadaires) 
Nombre de pêcheurs ayant acheté une 

ou plusieurs cartes hebdomadaires 
en 2022

Ain 7 146 648

Allier 3 619 425

Ardèche 3 587 1 903

Cantal 2 006 592

Drôme 2 182 221

Isère 5 727 819

Loire 4 403 230

Haute-Loire 2 570 338

Puy-de-Dôme 3 758 463

Rhône 5 797 241

Savoie 6 194 1 316

Haute-Savoie 6 670 1 665

Auvergne-Rhône-Alpes 53 659 8 861

France 262 666 54 730
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Analyse sur les offres labellisées pêche
En Auvergne-Rhône-Alpes, on compte : 

 �Plus de 200 hébergements pêche labellisés. Ces établissements labellisés 
doivent se trouver à proximité d’un lieu présentant un intérêt pour la pêche et proposer 
des services et des aménagements pour une clientèle de pêcheurs.

 �Plus de 40 parcours de pêche labellisés. Ces parcours de pêche labellisés sont 
des parcours reconnus pour leur intérêt halieutique, leurs aménagements pour la sécurité 
et l’accès des pêcheurs, leur gestion piscicole et leurs animations pour la pratique du 
loisir pêche.

Vol libre
Source : Fédération française de Vol libre - 2023

 �309 aires de décollage  
en Auvergne-Rhône-Alpes 
Variation : +82 par rapport à 2019

 �32% des aires  
de décollage 
présentes en France

À retenir
Le vol libre est l’activité sportive ou de loisir consistant à piloter un planeur ultra léger (PUL) 
sans motorisation. L’activité la plus touristique reste le parapente, qui permet d’explorer 
« d’en haut » les paysages de la région. Avec 309 aires de décollage, la région possède 
un tiers des sites de décollage de vol libre présents sur le territoire national. Fortement 
implanté en montagne, plus de la moitié des aires de décollage (55%) sont concentrées 
sur les trois seuls départements alpins (Savoie, Haute-Savoie et Isère). La liste des sites de 
pratique et notamment les aires de décollage de vol libre a fortement augmenté entre 2019 
et 2022 (82 sites supplémentaires).
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Analyse des pratiques
Le vol libre comprend 3 activités sportives :

 �Le deltaplane : la mise en vol peut se faire au départ d’un relief, au moyen d’un treuil 
sur terrain plat, ou par le remorquage d’un Ultra Léger Motorisé (ULM). 152 sites de 
décollage en Auvergne-Rhône-Alpes.

 �Le parapente : le décollage peut s’effectuer au départ d’un relief ou au moyen d’un 
treuil sur terrain plat. 299 sites de décollage en Auvergne-Rhône-Alpes.

 �Le speed riding associe le parapente et le ski, et permet de voler au-dessus des pentes 
enneigées, équipé d’une voile de faible surface, d’une sellette et d’une paire de skis, en 
alternant le vol et la glisse. 7 sites de décollage en Auvergne-Rhône-Alpes.

Golf
Source : Fédération française de Golf - 2023

 �97 golfs  
en Auvergne-Rhône-Alpes affiliés  
à la Fédération française de Golf 
Variation : +2 par rapport à 2019

 �13% de l’offre nationale

 �79% des golfs sont des 
golfs de 9 trous ou plus

À retenir
Avec 97 parcours de golf affiliés à la Fédération française de Golf, la région Auvergne-
Rhône-Alpes est la 1ère région française (ex aequo avec la Nouvelle-Aquitaine) pour son 
nombre d’équipements. Les parcours de golf sont présents sur l’ensemble du territoire de 
la région et sont un élément de diversification du tourisme existant. Ils offrent un choix 
exceptionnel d’environnements distincts (bord de lac, montagne, campagne, autour 
des vignes…). L’accueil de la Ryder Cup 2018 en France fut une opportunité unique de 
valoriser la richesse, la diversité du patrimoine golfique français et d’adresser un signal 
fort sur la qualité de ses parcours.

97 golfs  
en Auvergne-Rhône-Alpes 

(ex aequo avec la Nouvelle-Aquitaine)

90 golfs  
en Île-de-France

72 golfs  
en Occitanie et PACA

12 3
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Nombre de golfs affiliés à la Fédération Française  
de Golf

Thermalisme
Source : La Médecine Thermale - 2023

 �23 stations  
thermales

 �92 050 cures thermales  
médicalisées de 18 jours en 2022 
Variation : -27 699 par rapport à 2019

En Auvergne-Rhône-Alpes

79% des golfs 
sont des golfs 
traditionnels 
(9 trous ou plus)

21% de golfs practices,  
compacts ou pitch & putt* 
* Le Pitch and Putt est un format de jeu plus 
court en distance, en temps, qui se pratique 
avec 3 clubs au maximum dont le putter.

À retenir
Avec 23 stations thermales, la région a accueilli plus de 92 000 curistes en 2022, soit 21% 
des curistes au niveau national. Auvergne-Rhône-Alpes est la troisième région thermale 
de France, après l’Occitanie et la Nouvelle-Aquitaine. Le secteur du thermalisme a été 
durement touché par la crise sanitaire. En 2022, si l’activité repart, elle reste encore en 
deçà de son niveau de 2019 (-23%).

LOIRE

76

2 8

45

7

6

11

16 17

8

ALLIER

PUY-DE-DÔME

CANTAL

HAUTE-LOIRE

ARDÈCHE DRÔME

ISÈRE

SAVOIE

HAUTE-SAVOIE

AIN
RHÔNE

97 
en Auvergne-Rhône-Alpes

724 
en France
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Année 2022 Nombre de cures thermales Nombre de journées curistes

Aix-les-Bains Thermes 
Chevalley et Marlioz 19 726 355 068

Bride-les-Bains 9 643 173 574

Le Mont-Dore 8 023 144 414

Vichy 5 860 105 480

Royat/ Chamalières 5 596 100 728

Néris-les-Bains 4 118 74 124

Châtel-Guyon 3 947 71 046

La Léchère-les-Bains 4 262 76 716

Uriage-les-Bains 3 466 62 388

Bourbon-l'Archambault 3 734 67 212

Allevard-les-Bains 2 636 47 448

La Bourboule Grands thermes 1 905 34 290

Neyrac-les-Bains 3 124 56 232

Vals-les-Bains 3 435 61 830

Thonon-les-Bains 2 515 45 270

Montrond-les-Bains 772 13 896

Saint-Laurent-les-Bains 1 885 33 930

Saint-Gervais-les-Bains 1 282 23 076

Chaudes-Aigues 1 713 30 834

Évian-les-Bains 793 14 274

Challes-les-Eaux 542 9 756

Montbrun-les-Bains 2 256 40 608

Châteauneuf-les-Bains 627 11 286

Divonne-les-Bains 188 3 384

Auvergne-Rhône-Alpes 92 048 1 656 864

TOTAL France 437 259 7 870 662
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Restaurants

À retenir

Sources : Insee / Sirene – 2023

97restaurants
étoilés Michelin

12 destinations labellisées 
Vignobles & Découvertes

77
AOC /AOP

 34 313 Restaurants

  52% de restaurants
de type «restauration traditionnelle»

  97 restaurants étoilés 
au Guide Michelin
en 2023 dont 8 restaurants 3*

Terre de gastronomie, la région Auvergne-Rhône-Alpes regroupe 34 300 restaurants. 
L’offre en restauration s’est étoffée (+18% entre 2019 et 2023). Si l’offre de restauration 
traditionnelle reste majoritaire, la restauration rapide grignote des parts de marché 
puisqu’elle représente 48% des restaurants contre 40% en 2019.
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2019 2020 2021 2022 2023

Nombre de restaurants en 
Auvergne-Rhône-Alpes 29 000 31 400 32 800 33 700 34 300
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Les restaurants étoilés 
au Guide Michelin

Analyse de l’offre étoilée

Sources : Insee / Sirene – 2023

Avec ses 97 chefs étoilés, la région Auvergne-Rhône-Alpes se situe en seconde position 
après Paris-Ile-de-France qui en compte 135 et devant PACA avec 78 restaurants.

Par ailleurs, la région Auvergne-Rhône-Alpes est celle qui compte le plus de Bib 
Gourmand en France (sélection du Guide Michelin, cuisine de qualité au meilleur prix).  
On distingue en effet 78 restaurants «Bib Gourmand» en Auvergne-Rhône-Alpes dont 
10 nouveaux en 2023. Auvergne-Rhône-Alpes est la région la plus dynamique sur cette 
distinction, loin devant l’Occitanie (49 restaurants), et l’Ile-de-France (47 restaurants).

Ces chiffres viennent conforter l’image gourmande de la région et positionner Auvergne-
Rhône-Alpes comme une grande et véritable destination gastronomique.

1 étoile

73
2 étoiles

16
3 étoiles

8

Restauration 
traditionnelle

Restauration
rapide TOTAL % des restaurants 

traditionnels

Ain 1 008 1 016 2 024 50%

Allier 583 473 1 056 55%

Ardèche 592 515 1 107 53%

Cantal 296 192 488 61%

Drôme 1 116 1 170 2 286 49%

Isère 2 677 2 792 5 469 49%

Loire 1 259 1 284 2 543 50%

Haute-Loire 426 351 777 55%

Puy-de-Dôme 1 112 1 179 2 291 49%

Rhône 4 241 4 374 8 615 49%

Savoie 2 008 1 210 3 218 62%

Haute-Savoie 2 503 1 936 4 439 56%

Auvergne-Rhône-Alpes 17 821 16 492 34 313 52%

2019 2020 2021 2022 2023

Nombre de restaurants étoilés Michelin 94 94 99 99 97
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Caves engagées dans une démarche de 
qualité (accueil au caveau) en 2023

Vignobles Caves ouvertes 
au public

Caveaux « charte  
de qualité accueil »

%*dégustation 
simple

%*avec 
activités œno

Beaujolais 524 161 25% 75%

Vallée du Rhône 275 129 67% 33%

Vins de Savoie 84 43 75% 25%

Vins du Bugey 70 35 95% 5%

Coteaux du Lyonnais 18 14 78% 22%

Côte Roannaise/ Côtes du Forez 30 22 80% 20%

Côtes d’Auvergne 17 17 80% 20%

Saint-Pourçain 21 0 NC NC

Auvergne-Rhône-Alpes 1 039 421

*�Répartition effectuée par les syndicats professionnels sur la base du nombre de caveaux avec une charte  
de qualité d’accueil.

Oenotourisme
Sources : Comité Vin Auvergne-Rhône-Alpes – Syndicats viticoles /ODG – Interprofessions - 2023

 8 vignobles principaux

 �5 000 exploitations viticoles 
en Auvergne-Rhône-Alpes 
soit 8,4% de l’offre nationale 
(59 000 en France)

 �1 039 caves ouvertes au public en 2023 
soit 9,6% de l’offre nationale. Le nombre de caves ouvertes au public 
dans la région a progressé de +29% en 5 ans

 �421 caves/caveaux 
engagés dans une charte 
qualité 
dont 335 avec le label 
Vignobles & Découvertes 
(=12% de l’offre nationale)
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Le label Vignobles & Découvertes
Source : Atout-France – 2023

 �12 territoires labellisés 
« Vignobles & Découvertes » en Auvergne-Rhône-Alpes 
sur les 74 en France (2ème région française) 
Variation : +1 par rapport à 2019

 �2ème région française 
après l’Occitanie

 �1 160 prestataires 
et 335 caves (3ème région française)

À retenir
Créé en 2009, le label Vignobles & Découvertes est attribué pour une durée de 3 ans 
par Atout France, après recommandation du Conseil Supérieur de l’Œnotourisme, à 
une destination à vocation touristique et viticole proposant une offre 
de produits touristiques multiples et complémentaires (hébergement, 
restauration, visite de cave et dégustation, musée, événement…) et permettant au client 
de faciliter l’organisation de leur séjour et d’être orientés vers des prestations qualifiées.

Les 12 territoires labellisés « Vignobles & Découvertes » :

 �Vallée du Rhône Condrieu 
Côte-Rôtie

 �Cœur de Savoie et Chambéry

 �Vignobles Sud Ardèche

 �D’Hermitage en Saint-Joseph

 �Vignobles de Savoie, Aix-les-Bains 
Riviera des Alpes

 �Clairette Drôme Vallée

 �De Cornas en Saint-Péray

 �Drôme Provençale

 �Destination Beaujolais

 �Route des Vins Forez Roannais  
en Loire volcanique

 �Destination Bugey

 �Côtes d’Auvergne,  
Destination Volcans

Analyse du positionnement

Les destinations labellisées présentent une sélection de nombreuses caves proposant :

 �Des dégustations et activités  
de découverte

 �Des hébergements, des restaurants

 �Des visites de sites culturels

 �Des événements et activités autour  
du vin et du patrimoine local.

La labellisation permet aux clients de faciliter l’organisation de leur séjour et d’être 
orientés vers des prestations qualifiées.
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À retenir
Avec 77 AOC/AOP, Auvergne-Rhône-Alpes est la 4ème région de France toutes AOC 
confondues, derrière la Bourgogne-Franche Comté (121 AOC), La Nouvelle Aquitaine 
(90) et l’Occitanie (85).

La région Auvergne-Rhône-Alpes est la 1ère région en AOC hors vins et alcools avec 33 
produits (fruits, fromages, produits laitiers, viandes) devant l’Occitanie, la Nouvelle-
Aquitaine et Bourgogne-Franche-Comté.

En Auvergne-Rhône-Alpes 2019 2020 2021 2022 2023

Nombre d’AOC/AOP 67 67 70 74 77

Nombre d’IGP 57 57 57 59 59

Nombre de
« Sites Remarquables du Goût » 13 13 13 15 15

AOC/AOP, Indication 
Géographique Protégée (IGP) 
& Sites Remarquables du Goût

  77 AOC/AOP en Auvergne-Rhône-Alpes
sur les 442 en France
Variation : +15% depuis 2019

  59 IGP en Auvergne-Rhône-Alpes
soit 26% des IGP en France

  15 Sites Remarquables du Goût
sur les 62 en France, soit 24%

Source : INAO – Fédération Nationale des Associations locales des Sites Remarquables du Goût - 2023
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L’Appellation d’origine protégée (AOP) désigne un produit dont les principales 
étapes de production sont réalisées selon un savoir-faire reconnu dans une même 
aire géographique, qui donne ses caractéristiques au produit. C’est un signe européen 
qui protège le nom du produit dans toute l’Union Européenne.

L’Appellation d’origine contrôlée (AOC) désigne des produits répondant aux 
critères de l’AOP et protège la dénomination sur le territoire français. Elle constitue une 
étape vers l’AOP, désormais signe européen. Elle peut aussi concerner des produits non 
couverts par la réglementation européenne (cas des produits de la forêt par exemple). 
C’est la notion de terroir qui fonde le concept des Appellations d’origine.

L’Indication géographique protégée (IGP) identifie un produit agricole, brut ou 
transformé, dont la qualité, la réputation ou d’autres caractéristiques sont liées à son 
origine géographique. Pour prétendre à l’obtention de ce signe officiel lié à la qualité 
et à l’origine (SIQO), une étape au moins parmi la production, la transformation ou 
l’élaboration de ce produit doit avoir lieu dans cette aire géographique délimitée.

Site Remarquable du Goût : un produit alimentaire et emblématique du territoire, 
bénéficiant d’une notoriété et d’une histoire, un patrimoine exceptionnel sur le plan 
environnemental et architectural, un accueil du public permettant de faire connaître les 
liens entre le produit alimentaire, le patrimoine culturel, les paysages et les hommes. 
Les Sites Remarquables du Goût se sont dotés d’une démarche de labellisation qui leur 
confère une reconnaissance nationale de qualité s’inscrivant dans la dynamique du 
Plan Tourisme.
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La somme des départements est supérieure au total régional car certaines AOC/AOP/
IGP couvrent plusieurs départements.

Département AOC 
AOP IGP Sites remarquables du goût

Ain 10 13 3
Volailles de Bresse ;  
Les poissons des étangs de la Dombes ;  
Le Cerdon Méthode Ancestrale

Allier 3 12 0

Ardèche 10 16 1 Châtaigneraie de Privas

Cantal 7 14 3
Le fromage de Salers ;  
La viande de Salers (la nouveauté de 2022) ; 
La Châtaigne de Mourjou

Drôme 19 15 3 La poire de la Valloire ; Oliveraie de Nyons ; 
Les truffières du Tricastin

Isère 4 13 0

Loire 10 11 1 La fourme de Montbrison

Haute-Loire 5 10 1 La lentille du Puy

Puy-de-Dôme 7 11 2 Les champs d'ail de Billom ;  
Le fromage Saint-Nectaire

Rhône 25 6 0

Savoie 7 10 1 Le fromage de Beaufort

Haute-Savoie 9 9 0

Auvergne-Rhône-Alpes 77 59 15

Répartition des  
77 AOP/AOC  
par type de produit

Répartition des  
59 IGP 
par type de produit

 �44 vins

 �20 fromages et 2 produits laitiers 
(43% des AOC fromages en France)

 �6 fruits et légumes et dérivés

 �5 viandes et volailles et dérivés

 �13 vins

 �9 fromages et produits laitiers

 �7 fruits et légumes et dérivés

 �30 viandes et volailles et dérivés
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La Vallée de la Gastronomie
Source : Vallée de la Gastronomie - 2023

 �464 offres gourmandes 
et expériences remarquables 
dont 57% en Auvergne-Rhône-Alpes

À retenir
La Vallée de la Gastronomie-France® s’articule 
sur plusieurs territoires mais représente bien 
une seule destination. Les régions Bourgogne-
Franche-Comté et Auvergne-Rhône-Alpes, ainsi que 
Provence Tourisme (Bouches-du-Rhône) réunissent 
toutes les richesses de leurs terroirs pour créer une 
destination touristique unique conjuguant gastronomie 
et art de vivre : la Vallée de la Gastronomie-France®.

À l’image de l’histoire de la Nationale 6 et de la 
Nationale 7, devenues emblématiques des départs 
en vacances et aujourd’hui mondialement connues 
depuis que de grands chefs étoilés y ont établi leurs 
restaurants, la Vallée de la Gastronomie® met en 
lumière cette ancienne voie romaine. C’est la synthèse 
des richesses agricoles, gastronomiques et viticoles des 
territoires et la confirmation d’une passion partagée 
autour de l’excellence. Aujourd’hui, plus de 460 
offres gourmandes et expériences remarquables sont 
proposées aux voyageurs dont plus de la moitié en 
région Auvergne-Rhône-Alpes.

Vallée de la Gastronomie-France® 2019 2020 2021 2022 2023

Nombre d’offres Gourmandes  
et Expériences Remarquables 195 282 389 454 464

Part des offres  
en Auvergne-Rhône-Alpes 60% 53% 56% 57% 57%

 �Une destination qui s’étend sur 620 km

 �Surface : 75 591 km²

 �48 produits sont enregistrés en IGP 
(Indication Géographique Protégée)

 �165 AOC/AOP
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À retenir

Source : Voies navigables de France - 2022

Paquebots fl uviaux
Bateaux naviguant sur le Rhône et la 
Saône avec une halte en Auvergne-
Rhône-Alpes

Le paquebot fl uvial, plus apparenté aux navires 
de croisière maritime, sillonne la Saône et le 
Rhône. Il offre des prestations de haut niveau 
à bord d’hôtels flottants dont la qualité de 
prestation est égale à celle d’un hôtel 3 ou 4 
étoiles et propose repos et découverte des 
territoires traversés. Les bateaux transportent 
88 à 200 passagers, le plus souvent en pension 
complète pour une durée moyenne de croisière 
de 6,7 jours. 85% des clients ont plus de 60 ans.

Bateaux 
promenade
Le bateau promenade effectue 
des croisières d’une heure à une 
journée autour du port d’attache 
du bateau et peut offrir un espace 
de restauration.

4ème région française en nombre 
de bateaux promenade après 
l’Ile-de-France, l’Occitanie et la 
Nouvelle-Aquitaine.
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2019 2020 2021 2022

Nombre de paquebots fl uviaux 21 26

Nombre de passagers dans les 
paquebots fl uviaux 110 000 NC 38 500 95 000

Nombre de bateaux promenade 32 28

  26 paquebots fl uviaux
pour 13 compagnies

  28 bateaux promenade
pour 13 compagnies

COMPOSITION

COMPOSITION

55%

40%

13%

26%

32%

34%

COUPLE OU SEUL

COUPLE OU SEUL

FAMILLE

FAMILLE

AMIS OU GROUPE

AMIS OU GROUPE

48%
FRANCE

38%
UE

14% 
HORS UE

53%
HORS UE

35%
UE

12% 
FRANCE
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Sources : DGAC / Union des Aéroports Français - 2023

  13 aéroports
en Auvergne-Rhône-Alpes

  9,1 millions de passagers 
en 2022 dont 8,5 pour 
l’aéroport Lyon Saint-Exupéry

2019 2020 2021 2022 Variation 
2019/2022

Lyon Saint-Exupéry 11 739 640 3 553 918 4 525 552 8 552 220 -27%

Clermont-Ferrand Auvergne 431 180 114 941 92 039 187 254 -57%

Grenoble - Alpes - Isère 307 979 207 836 11 383 197 465 -36%

Chambéry 204 573 105 524 6 679 120 910 -41%

Saint-Etienne 5 400 3 375 3 591 3 305 -39%

Aurillac 38 188 14 916 23 204 32 652 -14%

Lyon Bron 12 192 6 771 7 377 9 870 -19%

Le Puy-en-Velay 5 768 1 300 1 719 3 853 -33%

Megève 4 240 2 203 2 934 9 432 +122%

Annecy ND ND ND 5 209 ND

Valence-Chabeuil 1 966 1 234 2 668 3 842 +95%

Roanne 202 131 214 267 +32%

Vichy-Charmeil 37 16 244 85 +130%

Auvergne-Rhône-Alpes 12 751 365 4 012 165 4 676 064 9 126 364 -28%

France métropolitaine 214 262 167 70 030 595 90 678 535 162 606 428 -24%

Analyse de la fréquentation
94% du trafi c aérien de la région est réalisé à l’aéroport Lyon Saint-Exupéry. En 2022, 
sur l’ensemble des aéroports de la région, le nombre de passagers atteint 72% des 
niveaux de 2019, avant la pandémie de Covid-19.

 Lyon Saint-Exupéry : 94% de la fréquentation 
régionale (voir détails des arrivées par nationalités 
dans le chapitre des Clientèles Étrangères)

 Fréquentation 
régionale 2023 : 72% 
des niveaux de 2019
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Source : Ministère de la Culture - 2023

  22 Villes et Pays d’Art et d’Histoire
en Auvergne-Rhône-Alpes
Aucune variation depuis 2019

  11% Villes et 
Pays d’Art et 
d’Histoire français
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Villes et Pays d’Art et d’Histoire

À retenir
Le label « Ville et Pays d’Art et d’Histoire » qualifi e des territoires qui, conscients 
des enjeux que représente l’appropriation de leur architecture et de leur patrimoine par 
les habitants, s’engagent dans une démarche active de connaissance, de conservation, 
de médiation et de soutien à la qualité architecturale et du cadre de vie.

Villes d’Art et d’Histoire Pays d’Art et d’Histoire

Ain Dombes Saône Vallée

Allier Moulins

Ardèche Vivarais méridional

Cantal Saint-Flour

Drôme Valence-Romans Agglomération

Isère Vienne
Grenoble Pays Voironnais

Loire Saint-Étienne Forez

Haute-Loire Puy en Velay
Haut-Allier

Puy-de-Dôme
Billom/Saint-Dier

Issoire/Val d’Allier
Riom

Rhône Beaujolais

Savoie
Aix-les-Bains
Albertville
Chambéry

Hautes Vallées de Savoie

Haute-Savoie Annecy Évian-Vallée d’Abondance

Auvergne-Rhône-Alpes 7 15 22

France 196
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Source : Villes et Villages Fleuris - 2023

  518 communes labellisées
Villes et Villages Fleuris

  12% des communes 
d’Auvergne-Rhône-Alpes 
sont labellisées

Répartition des communes

Villes et Villages Fleuris

À retenir
Le label « Villes et Villages Fleuris » récompense l’engagement des 
collectivités en faveur de l’amélioration du cadre de vie. Il prend en compte 
la place accordée au végétal dans l’aménagement des espaces publics, la préservation 
des ressources naturelles et de la biodiversité, la valorisation du patrimoine botanique 
français, la reconquête des cœurs de ville, l’attractivité touristique et l’implication du 
citoyen au cœur des projets. Au-delà de cette reconnaissance nationale, le label permet 
un accompagnement sur-mesure pour les communes qui souhaitent améliorer leur cadre 
de vie tout en préservant l’identité de leur territoire. En Auvergne-Rhône-Alpes 12% des 
communes sont labellisées « Villes et Villages Fleuris ».

Nombre de communes 
labellisées

Part des communes labellisées/
ensemble des communes

Ain 77 18%

Allier 43 13%

Ardèche 16 5%

Cantal 18 5%

Drôme 32 12%

Isère 45 8%

Loire 44 13%

Haute-Loire 19 7%

Puy-de-Dôme 46 16%

Rhône 68 14%

Savoie 52 17%

Haute-Savoie 58 20%

Auvergne-Rhône-Alpes 518 12%

France métropolitaine 4 708 13%

1 fl eur230 2 fl eurs188 3 fl eurs76 4 fl eurs24

2019 2020 2021 2022 2023*

Nombre de Villes et Villages Fleuris en Auvergne-
Rhône-Alpes 582 530 518 526 518

* au 1er mars 2023
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Source : Plus Beaux Villages de France – 2023

  25 Plus Beaux Villages de France 
en Auvergne-Rhône-Alpes

  15% des Plus Beaux 
Villages de France 
en France

2019 2020 2021 2022 2023

Nombre de « Plus Beaux Villages de France » 
en Auvergne-Rhône-Alpes 21 22 24 25 25

Plus Beaux Villages de France

À retenir
Le réseau des « Plus Beaux Villages de France » a vu le jour en 1982, à Salers dans le 
Cantal, à l’initiative de Charles Ceyrac, alors Maire de Collonges-la-Rouge. Comptant 
aujourd’hui 172 villages issus d’une sélection rigoureuse et répartis dans 14 régions 
et 70 départements, il promeut un développement rural harmonieux reposant sur le 
triptyque « Qualité, Notoriété et Développement ».

Les villages labellisés doivent être dotés d’un patrimoine architectural remarquable au 
sein d’un espace naturel préservé. En 2023, on compte 25 Plus Beaux Villages de 
France en Auvergne-Rhône-Alpes, soit 4 de plus qu’en 2019.

ALLIER
Charroux

LOIRE
Sainte-Croix-en-Jarez

RHÔNE
Oingt

AIN
Pérouges

HAUTE-SAVOIE
Yvoire

SAVOIE
Bonneval-sur-Arc

ISÈRE
Saint-Antoine-l’Abbaye

ARDÈCHE
Vogüé
Ballazuc

HAUTE-LOIRE
Arlempdes
Pradelles
Blesle
Lavaudieu
Polignac
Lavoûte-Chilhac

CANTAL
Salers
Tournemire

PUY-DE-DÔME
Usson
Montpeyroux

DRÔME
Poët-Laval (Le)
Garde-Adhémar (La)
Mirmande
Montbruns-les-Bains
Châtillon-en-Diois
Grignan
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Source : Petites Cités de Caractère France –2023

 �42 Petites Cités de caractère®  
en Auvergne-Rhône-Alpes

 �18% Petites Cités 
de caractère®  
de France

2019 2020 2021 2022 2023

Nombre de Petites Cités de caractère® 
en Auvergne-Rhône-Alpes 31 36 36 43 42

Petites Cités de Caractère®

À retenir
Une Petite Cité de Caractère® s’engage à proposer à la découverte de tous un patrimoine 
remarquable, valorisé et animé, le tout dans une démarche d’accueil de qualité du 
visiteur. Une Petite Cité de Caractère® « homologable » est une commune engagée dans 
ces actions mais qui doit encore mettre en œuvre des dispositifs d’accueil du visiteur et 
de valorisation patrimoniale, essentiels pour obtenir son statut d’homologuée.

Départements Nombre Communes

Ain 1 Ambronay

Allier 4 Billy / Bourbon l’Archambault / Ébreuil / Hérisson

Ardèche 3 Chalencon / Coux / Saint-Vincent-de-Barrès

Cantal 7 La Roquebrou / Marcolès / Menet / Montsalvy / Murat 
Pleaux / Saint-Urcize

Isère 2 Crémieu / Saint-Chef

Loire 3 Charlieu / Le Crozet / Saint-Bonnet-le-Château

Haute-Loire 6 Allègre / Auzon / Chilhac  /  Monastier-sur-Gazeille 
Saint-Pal-en-Chalencon / Saint-Paulien

Puy-de-Dôme 13

Artonne / Besse / Champeix / Châteldon /  
Chauriat / La Sauvetat / Le Broc / Montaigut-le-Blanc 

Nonette Saint-Floret / Saint-Saturnin 
Sauxillanges / Vic-le-Comte

Rhône 2 Riverie / Ternand

Savoie 1 Chanaz

Auvergne-Rhône-Alpes 42

France 231



224

Source : Plus Beaux Détours de France - 2023

 �18 Plus Beaux Détours de France  
en Auvergne-Rhône-Alpes 
Variation : +1 par rapport à 2019

Les Plus Beaux Détours de France

À retenir
La marque « Plus Beaux Détours » s’efforce de garantir au visiteur que 
le détour en vaut la peine. Si ces jolies petites villes sont bien évidemment diverses 
dans ce qu’elles offrent à découvrir, elles présentent des caractéristiques communes qui 
font la cohérence du réseau : nombre d’habitants compris entre 2.000 et 20.000, intérêt 
du patrimoine tant architectural qu’immatériel, animation de la cité, identité artisanale et 
gastronomique, capacité d’accueil, dynamique de développement et d’aménagement, 
atmosphère générale de la ville et de son centre historique ou commercial. Avec 18 
« Plus Beaux Détours de France » en Auvergne-Rhône-Alpes, la région représente 17% 
de l’offre nationale.

 �17% des Plus Beaux 
Villages de France  
en France

Nombre de « Plus Beaux 
Détours de France »

Ain 3
Châtillon-sur-Chalaronne 

Nantua 
Trévoux

Allier 2 Lapalisse 
Néris-les-Bains

Ardèche 1 Vals-les-Bains

Cantal 1 Mauriac

Drôme 2 Crest 
Nyons

Isère 1 Crémieu

Loire 2 Charlieu 
Saint-Galmier

Haute-Loire 2 Brioude 
Le Puy-en-Velay

Puy-de-Dôme 2 Ambert 
Issoire

Rhône 1 St-Symphorien-sur-Coise

Savoie 0

Haute-Savoie 1 Thônes

Auvergne-Rhône-Alpes 18

France métropolitaine 108
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Source : Ministère de la Culture - 2023 

 �4 932 Monuments historiques

 �138 Musées de France

Monuments Historiques, Musées 
de France, Jardins Remarquables 
& Maisons Illustres

À retenir
En matière de patrimoine bâti, on compte aujourd’hui 4 898 Monuments 
historiques, 138 musées bénéficiant de l’appellation « Musée de France » et 
19 Maisons Illustres. Si le patrimoine ne s’en tient pas, depuis bien longtemps, au 
bâti, il est également élargi au patrimoine naturel avec entre autres les 31 Jardins 
remarquables.

 �31 Jardins remarquables

 �19 Maisons Illustres

2019 2022 2023 Variation 
2019 / 2023

Monuments historiques 4 680 4 898 4 932 +5%

Musées de France 138 138 138 +/-0%

Jardins remarquables 30 31 31 +3%

Maisons Illustres 18 19 19 +6%

Année 2023

Nombre de 
Monuments 
historiques 

au 1er février 2023

Nombre  
de Musées 
de France

Nombre 
de Jardins 

remarquables

Nombre  
de Maisons 

Illustres

Ain 388 14 1 3

Allier 537 9 1 2

Ardèche 309 8 3 2

Cantal 409 5 1 0

Drôme 280 8 3 1

Isère 329 26 5 4

Loire 349 16 3 1

Haute-Loire 498 5 1 1

Puy-de-Dôme 874 13 6 0

Rhône 543 18 4 4

Savoie 220 10 0 1

Haute-Savoie 196 6 3 0

Auvergne-Rhône-Alpes 4 932 138 31 19

France 45 730 1 233 462 253
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Sources : Observatoires départementaux d’Auvergne-Rhône-Alpes ; Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme ; 
OnlyLyon Tourisme et Congrès - 2023

 �248 Sites touristiques 
culturels et récréatifs de plus de 10 000 
entrées comptabilisées par une billetterie 
 
dont 136 sites culturels  
& dont 112 sites récréatifs

 �15 millions 
d’entrées

Sites touristiques culturels et de 
loisirs de plus de 10 000 entrées*
*Sites disposant d’une billetterie et acceptant la communication de données individuelles

*�Sites touristiques de plus de 10 000 entrées comptabilisées par une billetterie et sites acceptant de transmettre 
leurs données de fréquentation.

À retenir
En 2022, les sites touristiques* d’Auvergne-Rhône-Alpes ont accueilli 15 millions de 
visiteurs. Parmi les sites aux entrées payantes, c’est le téléphérique de l’Aiguille du Midi 
qui a accueilli le plus de visiteurs en 2022 : 990 000. Le Chemin de fer Montenvers - Mer 
de glace et Le Pal complètent le podium.

Les sites récréatifs représentent 64% de la fréquentation totale des sites touristiques. La 
fréquentation moyenne annuelle d’un site récréatif est de 103 990 entrées contre une 
moyenne annuelle de 45 928 pour les sites culturels.

2019 2022

Nombre de sites de plus de 10 000 visiteurs comptabilisés par une billetterie 252 248

Nombre de visiteurs (en millions) 15,8 15
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Nombre  
de sites Fréquentation Nombre moyen de 

visiteurs annuels

Musées 81 3 096 047 
sur les 69 sites répondants

44 870 
sur les 69 sites répondants

Châteaux et autres 
bâtiments civils 
remarquables

32 1 541 511 
sur les 30 sites répondants

51 384 
sur les 30 sites répondants

Transports 
touristiques 27 3 866 329 

sur les 21 sites répondants
184 111 

sur les 21 sites répondants

Patrimoine industriel, 
artisanal, agricole 

et technique
27 983 871 

sur les 21 sites répondants
46 851 

sur les 21 sites répondants

Sites religieux 17 613 184 
sur les 15 sites répondants

40 879 
sur les 15 sites répondants

Parcs de loisirs 17 1 842 938 108 408

Grottes, gouffres et 
avens 14 969 373 

sur les 12 sites répondants
80 781 

sur les 12 sites répondants

Zoos et autres parcs 
animaliers 12 1 403 008 

sur les 10 sites répondants
140 301 

sur les 10 sites répondants

Jardins 7 142 452 
sur les 5 sites répondants

28 490 
sur les 5 sites répondants

Sites archéologiques 6 214 640 
sur les 5 sites répondants

42 928 
sur les 5 sites répondants

Sites naturels 5 271 113 
sur les 3 sites répondants

90 371 
sur les 3 sites répondants

Musées (spectacle) 3 88 000 29 333

Ensemble des Sites 248 15 032 466 
sur les 211 sites répondants

71 455 
sur les 211 sites répondants

Sites culturels Sites récréatifs
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Sources : Observatoires départementaux d’Auvergne-Rhône-Alpes ; Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme ; 
OnlyLyon Tourisme et Congrès - 2023

Sites disposant d’une billeterie 
et accueillant plus de 100 000 
visiteurs

Département Année 2022*

Téléphérique de l’Aiguille du Midi 74 990 000

Chemin de fer Montenvers – Mer de glace 74 854 600

Le Pal 03 695 000

Musée des Confluences 69 652 500

Parc d’attraction Walibi 38 610 200

Téléphérique du Brevent 74 528 000

Panoramique des Dômes 63 426 400

Safari de Peaugres 07 387 100

Téléphérique de Grenoble 38 348 200

Grotte Chauvet 2 Ardèche 07 346 900

Vulcania 63 326 600

Musée des Beaux Arts de Lyon 69 293 900

Musée Miniature et Cinéma de Lyon 69 289 500

Palais Ideal du Facteur Cheval 26 267 000

Ferme aux Crocodiles 26 267 000

Parc des Oiseaux 01 245 000

Grand Parc d’Andilly 74 213 000

Aquarium de Lyon 69 210 700

Tramway du Mont-Blanc 74 193 400

Hameau du Père Nöel 74 190 700

Les Bateaux Lyonnais 69 180 000

Château de Murol 63 172 500

Croisières commentées sur le lac d’Annecy 74 166 000

Volcan de Lemptegy 63 164 600

Palais des Bonbons et du Nougat de Montélimar 26 161 800

Grand site de l’Aven d’Orgnac - Grotte et Cité de la Préhistoire 07 149 100

Mini World Lyon 69 144 500

Château-Musée d’Annecy 74 138 400

Lugdunum Musée et théâtres romains 69 128 300

Château de Grignan 26 122 000

Musée de Grenoble 38 120 300

Téléphérique du Sancy 63 120 100

Site de Choranche 38 114 300

Parc animalier d’Auvergne 63 105 000

Cité du Chocolat Valrhona 26 104 000

CERN 01 100 000 *A
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Châteaux et autres bâtiments civils Châteaux et autres bâtiments civils 
remarquablesremarquables

Dépar-Dépar-
tementtement 20192019 20202020 20212021 20222022

Palais Idéal du Facteur Cheval à Hauterives 26 305 175 188 228 189 586 267 000

Château de Murol 63 164 000 133 000 125 000 172 500

Château-Musée d'Annecy 74 159 226 63 825 153 800 138 388

Château de Grignan 26 156 199 81 905 116 305 121 976

Château de Menthon-Saint-Bernard 74 39 659 34 415 47 954 68 888

Domaine du Château de Bouthéon 42 83 610 NC 43 116 68 338

Palais de l'Isle d'Annecy 74 60 247 24 427 58 880 56 389

Salle Chambre des Comptes Exposition sur 
l'histoire du Château des Ducs de Savoie à 
Chambéry

73 56 770 23 598 25 336 52 252

Château de Montrotier à Lovagny 74 35 393 20 883 37 200 50 272

Château de Ripaille à Thonon-les-Bains 74 28 345 15 687 17 481 48 634

Château de Vogüé 07 45 800 32 700 38 434 47 400

Tour de Crest 26 44 037 29 508 37 342 43 973

Château des Roure à Labastide de Virac 07 41 400 28 200 36 101 43 900

Forteresse de Polignac 43 34 777 26 304 29 285 42 261

Château des Adhémar de Montélimar 26 22 936 15 030 20 786 31 782

Château de Suze la Rousse 26 29 461 22 480 23 496 30 450

Château de Val de Lanobre 15 23 000 18 650 20 863 28 248

Château de Voltaire à Ferney-Voltaire 01 30 311 16 026 24 916 24 519

Forteresse de Saint-Vidal 43 29 860 Fermé 18 000 NC

Château d'Essalois à Chambles 42 NC NC 11 400 23 781

Château-Musée de Tournon sur Rhône 07 28 900 10 300 14 933 23 100

Fort l'Ecluse de Léaz 01 8 317 6 371 ND 20 883

Patrimoine Le Corbusier à Firminy 42 18 885 NC 7 775 18 547

Bâtie d'Urfé à Saint-Étienne-le-Molard 42 23 491 8 550 11 086 18 151

Domaine Royal de Randan 63 19 000 ND ND 18 000

Château de Saint-Priest-la-Roche 42 12 514 NC NC 17 450

Château de Fléchères à Fareins 01 16 250 NC NC NC

Tour d'Oingt 69D 9 851 6 464 8 515 14 011

Château d'Anjony à Tournemire 15 13 000 12 557 12 231 13 504

Château d'Avully à Brenthonne 74 10 966 3 095 7 350 13 376

Château des Allymes à Ambérieu-en-Bugey 01 10 556 7 400 10 300 11 788

Château de Chavaniac Lafayette 43 14 623 9 856 9 458 11 750

Classement des sites touristiques par typologie
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Grottes, gouffres et avens Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Grotte Chauvet 2 - Ardèche à Vallon-Pont-
d'Arc 07 346 000 203 500 233 330 346 900

Grand Site de l'Aven d'Orgnac - Grotte et 
Cité de la Préhistoire 07 137 800 100 200 101 512 149 100

Site de Choranche à Pont-en-Royans 38 109 554 85 070 79 173 114 327

Grotte de Saint Marcel d'Ardèche 07 60 600 46 100 48 348 71 000

Grottes de la Balme 38 67 945 56 091 49 932 67 770

Fontaines Pétrifiantes de Saint-Nectaire 63 69 000 60 000 50 000 65 000

Domaine des Grottes du Cerdon à Labalme 01 47 565 37 308 37 800 57 900

Grotte de la Madeleine à Saint-Remèze 07 55 700 38 400 43 592 53 100

Gorges de la Diosaz à Servoz 74 42 180 45 138 36 011 50 825

Gorges du Pont du Diable à La Vernaz 74 59 196 42 218 42 757 NC

Grotte de Thaïs à Saint-Nazaire-en-Royans 26 NC NC 19 988 24 176

Site Historique des Grottes de Saint-
Christophe 73 19 777 18 270 17 361 24 129

Site troglodyte de Jonas à Saint Pierre 
Colamine 63 20 000 NC 19 000 NC

Grotte de la Luire à Saint-Agnan-en-Vercors 26 NC 8 169 8 409 10 146

Jardins Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Jardin des Fontaines Pétrifiantes de La Sône 38 52 919 53 610 42 755 49 492

Jardins Secrets de Vaulx 74 33 557 23 887 30 628 43 739

Jardin des 5 Sens d'Yvoire 74 40 398 30 797 25 870 NC

Jardins Aquatiques de Saint-Didier-sur-
Chalaronne 01 NC NC NC 20 000

Jardin Zen d'Erik Borja à Beaumont-
Monteux 26 12 580 NC 11 811 16 721

Le Parc des Jardins de Haute-Savoie à 
Sallenôves 74 5 939 724 1 817 12 500
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Musées Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Musée des Confluences à Lyon 69M 671 077 276 530 349 684 652 462

Musée des Beaux-Arts de Lyon 69M 283 681 160 663 143 887 293 881

Musée miniature et cinéma à Lyon 69M 229 080 103 166 130 619 289 516

Musée de Grenoble 38 228 689 65 167 90 097 120 257

Centre National du Costume de Scène de 
Moulins 03 91 000 52 148 43 123 99 188

Musée d'Art Contemporain de Lyon 69M 97 226 5 459 29 938 91 240

Fond Régional d'Art Contemporain de 
Clermont-Ferrand 63 138 063 28 237 73 103 76381

Musées Gadagne de Lyon 69M 71 864 22 727 24 455 71 107

Musées des Tissus et des Arts Décoratifs 
de Lyon 69M 68 056 44 503

Fermé 
pour 

travaux

Fermé 
pour 

travaux

Muséum d'Histoire Naturelle de Grenoble 38 78 096 60 392 36 880 67 688

Musée Dauphinois de Grenoble 38 77 544 30 467 28 718 67 020

Grotte de la Pierre de Volvic 63 49 791 37 194 43 096 67 000

Musée de la Révolution Française de Vizille 38 68 794 35 868 31 880 54 484

Musée Hébert de Grenoble 38 47 338 15 895 26 166 52 628

Centre d'Histoire, de la Résistance et de la 
Déportation de Lyon 69M 64 872 22 727 21 644 52 213

Le Doyenné Espace d'Art moderne et 
contemporain à Brioude 43 44 229 43 525 31 916 48 525

Musée de la Mine de Saint-Étienne 42 58 798 NC 23 274 47 633

Musée d'Art Moderne de Saint-Étienne 42 60 935 NC 31 587 44 566

Musée des Beaux-Arts de Valence 26 38 060 16 461 15 279 40 343

Paléodécouvertes : Muséum de l'Ardèche 
à Balazuc 07 34 500 26 600 32 293 39 100

Espace Tairraz Musée des cristaux à 
Chamonix-Mont-Blanc 74 15 363

Fermé 
pour 

rénovation
2 574 38 540

Musée Crozatier au Puy-en-Velay 43 42 559 23 108 23 910 37 392

Musée du Lac de Paladru à Charavines 38 Fermé Fermé Fermé 33 859

Mémorial des Enfants d'Izieu 01 31 285 17 075 21 308 33 668

Musée de la Musique Mécanique des Gets 74 36 054 21 035 9 726 33 548

Musée d'Art Roger Quillot à Clermont-
Ferrand 63 22 542 11 414 13 628 30 332

Musée Anne de Beaujeu + Maison Mantin 
à Moulins et Château des Ducs de Bourbon 03 30 572 18 259 17 178 29 444

Cité du design de Saint-Étienne 42 8 955 NC 13 499 NC
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La Maison du Terroir Beaujolais à Beaujeu 69D 26 294 12 847 20 968 28 563

Écomusée de Savoie Paysalp de Viuz-en-
Sallaz 74 24 107 9 799 11 623 NC

Chantier médiéval de Montcornelles 01 7 000 15 000 14 450 Fermé

Musée Européen de l'Aviation de Chasse 
de Montélimar 26 20 422 14 433 14 353 27 246

Musée de la Chaussure à Romans-sur-Isère 26 11 116 12 216 16 904 25 941

Musée Henri Malartre (Automobiles, 
Motos, Cycles) à Rochetaillée-sur-Saône 69M 32 746 16 725 17 192 25 831

Musée des Beaux-Arts à Chambéry 73 27 941 10 758 6 379 25 697

Musée de la Résistance de Vassieux-en-
Vercors 26 29 267 NC 19 857 25 306

Musée du Lieu de Mémoire au Chambon-
sur-Lignon 43 14 642 7 230 8 887 25 152

Palais Lumière à Évian-les-Bains 74 43 912 23 467 18 647 24 943

Musée d'Art et d'Industrie de Saint-Étienne 42 38 686 NC 15 661 24 620

Musée des Troupes de Montagne de 
Grenoble 38 13 737 8 118 12 051 23 632

Musée des Verts à Saint-Étienne 42 42 116 NC 7 559 22 425

Musée de la Résistance et de la 
Déportation de Grenoble 38 35 405 15 809 12 299 21 913

La Mine Image à La Motte-d'Aveillans 38 10 934 5 075 11 199 20 355

MuPop à Montluçon 03 24 000 13 286 15 432 19 017

Tour de l'Horloge d'Issoire 63 18 780 11 347 13 634 18 775

Maison du fromage d'Abondance 74 15 594 12 693 10 810 18 764

Musée Bargoin à Clermont-Ferrand 63 17 891 9 056 9 441 18 677

Musée Paccard de Sévrier 74 18 137 5 717 12 481 18 166

Écomusée du Bois et de la Forêt de Thônes 74 18 092 7 181 9 718 18 158

Musée Lecoq à Clermont-Ferrand 63 28 272 11 287 10 664 17 987

MuséAl et Site Antique Alba à Alba-la-
Romaine 07 11 700 7 400 7 249 17 700

Village Provençal miniature de Grignan 26 11 669 NC 6 604 NC

Maison du Patrimoine de Villard-de-Lans 38 17 669 10 642 6 811 17 038

Musée du film d'animation à Annecy 74 12 286 9 156 13 624 16 662

Musée Paul Dini de Villefranche-sur-Saône 69D 18 746 6 239 8 918 16 578

Scénomusée de la Toinette et de Julien à 
Murat-le-Quaire 63 18 194 10 355 13 850 16 498

Musée des Charmettes à Chambéry 73 NC 7 900 NC 16 077

Musées (suite) Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022
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Musée d'archéologie tricastine à Saint-
Paul-Trois-Châteaux 26 10 590 5 856 6 440 16 029

Musée des Soieries Bonnet à Jujurieux 01 14 246 4 174 7 923 16 014

Domaine des Saveurs - Les Planons à St-
Cyr-sur-Menthon 01 16 907 7 719 7 084 15 425

Musée Mandet à Riom 63 NC 19 010 11 398 13 485

Musée de l'Illustration Jeunesse à Moulins 03 15 450 5 973 7 757 13 255

Musée d'Art Contemporain de St-Martin à 
Montélimar 26 12 805 2 684 7 311 13 194

Musée du Train Miniature de Châtillon-sur-
Chalaronne 01 15 000 9 300 12 450 13 150

Musée de Bourgoin-Jallieu 38 14 053 4 918 6 256 12 694

Musée de la Résistance et de la 
déportation à Nantua 01 13 222 6 767 6 492 12 370

Maison Jean Ferrat à Antraigues-sur-Volane 07 NC NC 10 795 12 200

Centre du patrimoine arménien à Valence 26 18 973 NC 9 327 11 767

Musée Hector Berlioz de la Côte-Saint-
André 38 16 834 5 367 8 022 11 645

Espace Pierre Folles à Saint-Jean-des-
Vignes 69D 11 823 1 520

Fermeture 
pour 

travaux

Fermeture 
pour 

travaux

Musée Faure d'Aix-les-Bains 73 17 094 6 815 8 661 11 256

Musée de la Préhistoire et géologie Jean 
Hallemans à Sciez 74 7 692 4 743 10 314 10 622

Dinoplagne à La Plagne 01 Non 
existant

Non 
existant 9 500 10 249

Musée Départemental de Résistance à la 
Balme-de-Thuy 74 12 853 3 135 6 646 10 198

Institut Lumière de Lyon 69M NC NC NC NC

Musée de l'Eau de Pont-en-Royans 38 33 677 18 651 15 404 NC

Maison de l'Eau et de la nature à Pont-de-
Vaux 01 10 481 3 018 NC NC

Musées (suite) Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Musées (spectacles) Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Chapelle Numérique Terre de Géants au 
Puy-en-Velay 43 Non 

existant
Non 

existant 29 311 31500

Hôtel des Lumières au Puy-en-Velay 43 10 320 17 000 23 941 25 000
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Parcs de loisirs Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Le Pal à Saint-Pourçain-sur-Besbre 03 620 000 371 000 488 448 695 000

Parc d'Attractions Walibi à Les Avenières 38 530 000 300 000 430 000 610 175

Vulcania à Saint-Ours-les-Roches 63 326 000 148 358 214 395 326 576

Grand Parc d'Andilly 74 58 020 47 796 137 297 212 958

Hameau du père Noël à Andilly 74 163 891 22 227 169 940 190 716

Mini World Lyon 69M 171 418 49 538 42 688 144 488

Baignade Biologique du Lac des Sapins 
à Cublize 69D 48 293 52 413 24 434 61 223

Espace Eau Vive de Saint-Pierre-de-Bœuf 42 NC NC 34 600 49 187

Base de loisirs de L'Ile Chambod à 
Hautecourt-Romanèche 01 29 757 36 194 17 300 45 904

Paléopolis à Gannat 03 40 000 22 292 35 000 42052

City Aventure - 3 Parcs dans le Grand Lyon 69M 48 261 37 032 44 880 34 148

Le Plateau d'Yzeron 69D 14 403 11 748 21 962 27 199

Planétarium de Saint-Étienne 42 29 525 NC 13 533 25 957

France Aventure à Lyon 69 27 275 15 294 21 292 23 760

Salva Terra à Haute-Rivoire 69D 25 000 - 5 000 18 000

Forez Aventures à Saint-Just-Saint-Rambert 42 NC NC 13 300 17 095

Jardins des Trains Ardéchois à Soyons 07 16 500 11 500 11 387 13 500
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Patrimoine industriel, artisanal, 
agricole et technique

Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Palais des Bonbons et du Nougat de 
Montélimar 26 146 814 96 250 85 000 161 841

Vignolis - Coopérative Oléicole du 
Nyonsais à Nyons 26 85 627 113 968 141 710 NC

Cité du Chocolat Valrhona à Tain-
L'Hermitage 26 141 865 45 225 60 290 103 942

CERN de Saint-Genis-Pouilly 01 200 000 Fermé au 
public

Fermé au 
public 100 000

Aventure Michelin à Clermont-Ferrand 63 108 000 54 400 63 067 99 654

Museobulles - Cave de Die Jaillance 26 95 875 NC 91 073 89 965

Musée d'Eyguebelle à Valaurie 26 81 526 47 536 74 572 71 572

Musée Opinel de Saint-Jean-de-Maurienne 73 64 870 50 029 49 520 62 939

Galerie Euréka de Chambéry 73 55 442 24 844 24 521 51 210

Musée de l'Imprimerie de Lyon 69M 27 594 17 949 12 672 45 147

Maison des Canuts de Lyon 69M 45 656 14 052 17 517 34 643

Musée du Nougat Arnaud Soubeyrand à 
Montélimar 26 NC 19 237 22 605 30 692

Caves et Distillerie de la Chartreuse à 
Voiron 38 NC

Fermé 
pour 

travaux

Fermé 
pour 

travaux
26 000

Auberge des dauphins à Saoû 26 Non 
existant

Non 
existant

Non 
existant 24 000

Musée de la Coutellerie de Thiers 63 23 506 7 825 12 327 20 429

Musée du Chapeau de Chazelles-sur-Lyon 42 NC NC NC 15 483

Centre de Culture Scientifique, Technique 
et Industrielle de Grenoble 38 15 261 4 885 7 582 13 935

La Rotonde ferroviaire à Chambéry 73 2 384 693 2 170 13 899

Grand Séchoir - Maison du Pays de la 
Noix à Vinay 38 16 949 6 471 8 253 11 987

Soierie Vivante à Lyon 69M 14 629 4 205 6 160 11 387

Moulin des Massons à Saint-Bonnet-le-
Courreau 42 12 075 7 745 8 226 10 684

Espace d'Informations Volvic 63 87 962 Fermé au 
public 5 315 10 462

Musée de la Lavande Distillerie de Saint-
Remèze 07 42 000 NC NC NC

Moulin et Musée Richard de Bas d'Ambert 63 30 237 NC 18 000 NC

CCSTI La Turbine à Cran-Gevrier 74 21 427 11 395 11 351 NC
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Sites religieux Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Notre-Dame de France au Puy-en-Velay 
(statue) 43 87 491 58 632 75 552 99 011

Monastère royal de Brou 01 94 889 43 903 62 713 76 800

Abbaye d'Hautecombe à Saint-Pierre-de-
Curtille 73 72 200 45 079 50 579 72 476

Rocher et Chapelle de Saint-Michel 
d'Aiguilhe 43 70 264 51 717 55 428 68 000

Musée Départemental de Saint-Antoine 
l'Abbaye 38 52 052 21 871 27 292 52 082

Abbaye Notre-Dame des Dombes à 
Plantay 01 NC NC 29 500 NC

Musée de l'ancien évêché de Grenoble 38 89 979 42 028 16 746 44 186

Cloître de la Cathédrale du Puy-en-Velay 43 31 109 11 290 17 892 30 347

Musée d'Art Sacré Contemporain de Saint-
Pierre-de-Chartreuse 38 33 716 21 530 16 926 29 858

Musée de la Grande Chartreuse à La 
Correrie à Saint-Pierre-de-Chartreuse 38 36 764 20 791 22 377 29 466

Parcours de visite de l'Abbaye de La 
Chaise-Dieu 43 20 000 20 625 20 370 23 942

Visites Insolites de la Cathédrale de 
Fourvière à Lyon 69M 20 522 11 669 16 319 23 236

Abbaye d'Abondance 74 20 272 14 801 15 272 21 278

Abbaye d'Aulps à Saint-Jean-d'Aulps 74 18 872 9 582 9 516 14 853

Hospice du Petit St-Bernard à Seez 73 14 897 14 643 10 860 14 404

Abbaye Bénédictine de Charlieu 42 14 143 5 206 9 086 13 245

Patrimoine industriel, artisanal, 
agricole et technique

Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Lugdunum Musée et Théâtres Romains à 
Lyon 69M 118 803 45 191 49 916 128 315

Musée Archéologique Grenoble St-Laurent 38 42 733 14 841 16 172 33 486

Théâtre Antique de Vienne 38 21 802 8 318 11 880 25 675

Grotte-Musée-Site Archéologique de 
Soyons 07 15 400 11 100 10 982 15 400

Musée Archéologique de Saint-Pierre de 
Vienne 38 12 632 3 347 5 370 11 764

Musée et site gallo-romain de Saint-
Romain-en-Gal/Vienne 69D 74 004 24 249 NC NC
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Sites naturels Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Galerie des Gorges du Fier de Lovagny 74 144 640 107 423 NC NC

Volcan de Lemptégy à Saint-Ours-les-
Roches 63 122 573 80 775 97 927 164 584

Centre d'Observation de la Nature de l'Ile-
du-Beurre de Tupin et Semons 69D 61 078 82 160 95 887 89 129

La Forêt d'Emile Zarbre à Saint-Remèze 07 NC 11 500 14 131 17 400

Zoos et autres parcs animaliers Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Safari de Peaugres 07 310 200 242 500 268 479 387 100

Ferme aux Crocodiles à Pierrelatte 26 247 052 162 619 174 911 267 000

Parc des Oiseaux de Villars-les-Dombes 01 276 000 163 000 199 000 245 000

Parc Animalier de Saint-Martin-la-Plaine 42 160 895 120 000 137 300 NC

Aquarium de Lyon 69M 204 055 100 223 120 706 210 734

Parc Animalier d'Auvergne à Ardes-sur-
Couze 63 110 000 103 250 90 000 105 000

Parc Animalier de Courzieu 69M 56 609 31 988 31 914 55 042

Le jardin aux oiseaux à Upie 26 NC NC 41 595 55 000

Parc animalier de Lussas 07 31 600 24 500 25 964 30 300

Aquarium des tropiques à Allex 26 18 695 16 185 16 864 25 085

Volerie du Forez à Marcilly-le-Châtel 42 16 137 NC 13 800 22 747



238

Transports touristiques Dépar-
tement 2019 2020 2021 2022

Téléphérique de l'Aiguille du Midi à 
Chamonix 74 995 400 514 599 463 662 989 960

Chemin de Fer du Montenvers-Mer de 
Glace à Chamonix 74 833 693 530 227 506 092 854 597

Téléphérique du Brévent à Chamonix 74 569 548 348 040 178 242 527 987

Panoramique des Dômes à Orcines 63 385 293 266 717 267 877 426 422

Téléphérique de Grenoble 38 314 625 180 249 261 720 348 232

Tramway du Mont Blanc à Saint-Gervais 74 176 941 142 578 131 172 193 382

Téléphérique du Mont-Bochor à Pralognan-
la-Vanoise 73 NC 141 706 NC NC

Les Bateaux Lyonnais 69M 200 146 48 406 76 874 179 997

Croisières commentées sur le Lac d'Annecy 74 198 186 97 607 150 312 165 989

Téléphérique du Sancy au Mont-Dore 63 136 126 121 085 99 400 120 058

Téléphérique du Salève à Étrembières 74 NC 89 705 NC NC

Train de l'Ardèche 07 82 000 47 100 86 508 91 906

Croisière sur le Lac du Bourget 73 66 787 27 095 58 109 60 554

Le Petit Train de la Mure 38 NC NC 22 153 60 258

Funiculaire de Saint-Hilaire-du-Touvet 38 32 225 NC 49 200 Fermé

Téléphérique du Plomb du Cantal à 
Laveissières 15 44 500 56 928 32 419 48 358

Funiculaire du Capucin au Mont-Dore 63 38 304 38 755 37 004 46 310

Lyon City Bus 69M 62 681 10 488 14 370 42 510

Vélorail des Gorges du Doux 07 46 400 28 700 44 484 41 300

Bateau à Roue de la Sône à Saint Nazaire 
en Royan 26-38 37 092 26 147 26 758 27 751

Croisière à bord du MS Libellule à Annecy 74 31 954 0 20 400 20 002

Vélorail du Velay à Dunières 43 17 000 15 500 19 300 19 000

Voies Ferrées du Velay à Tence 43 18 800 6 320 19 300 16 200

Vedettes panoramiques du Château de Val 
à Lanobre 15 15 000 8 735 NC NC

Train Gentiane Express à Riom-ès-
Montagnes 15 16 000 12 411 NC NC

Vélorail de Pradelles à Costaros 43 9 380 7 518 13 800 11 978

Croisière sur le Léman (Sté Hélionaute) à 
Évian-les-Bains 74 13 786 11 468 NC NC
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Source : Région Auvergne-Rhône-Alpes- 2023

  21 sites 
emblématiques

  4,9 millions d’entrées 
en billetterie

Sites touristiques emblématiques

À retenir
Les lauréats des « Sites Touristiques Emblématiques en Auvergne-Rhône-Alpes 2022-28 » 
ont été dévoilés lors des Sommets du Tourisme, les 14 et 15 novembre 2022.

Sélectionnés par un appel à candidatures, les Sites Touristiques Emblématiques, véritables 
locomotives pour l’attractivité du territoire, bénéficient d’un accompagnement 
régional personnalisé afi n de développer leur image, participant ainsi au 
rayonnement international et national de la région et à sa notoriété.

01. Le Parc animalier d’Auvergne (63)
02. Le Panoramique des Dômes (63)
03. Vulcania (63)
04. Le Volcan de Lemptégy (63)
05. L’Aventure Michelin (63)
06. Le Pal (03)
07. L’Hôtel des Lumières (43)
08. Le Site Le Corbusier de Saint-Étienne (42)
09. Le Safari de Peaugres (07)
10. Le Train de l’Ardèche (07)
11. La Grotte Chauvet 2 (07)

12. L’Aven d’Orgnac (07)

13. La Ferme aux Crocodiles (26)

14. Le Château de Grignan (26)

15. Mini World Lyon (Métropole de Lyon)

16. Le Parc des Oiseaux (01)

17. La Grotte de Choranche (38)

18. Le Téléphérique Grenoble-Bastille (38)

19. Les Caves de la Chartreuse (38)

20. Walibi (38)

21. Le Grand Parc d’Andilly (74)
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Sources : Observatoires départementaux d’Auvergne-Rhône-Alpes, Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme, 
ONLYLYON Tourisme et Congrès ; Comité Régional des Professions du Spectacle (COREPS) – 2022

*Ne figurent dans ce listing que les festivals pour lesquels les 
organisateurs ont communiqué leurs chiffres. 

 �48 festivals de plus  
de 10 000 visiteurs*

 �1,9 million  
de participants

 �La moyenne d’ancienneté des festivals 
est de 20 ans

Fêtes et festivals

À retenir
Les festivals jouent un rôle culturel essentiel ainsi qu’un rôle économique important 
grâce à l’emploi, les chiffres d’affaires générés et les retombées financières directes 
et indirectes sur le bassin de vie où ils sont implantés. La durée moyenne globale d’un 
festival en Auvergne-Rhône-Alpes est de 7 jours.

22,5%Entre 2 et 3 jours

Entre 1 et 2 semaines

Entre 4 jours et une semaine

Plus de 2 semaines

26,2%

36,2%

15%

La durée effective moyenne des festivals est de 7 jours.  
Mais elle varie selon les disciplines :

• �Les festivals de musique classique  
durent environ 10 jours

• Contre 5 pour les musiques actuelles

• �6 pour le spectacle vivant  
hors musique

• 7 pour le cinéma
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Festivals Dépar-
tement

Type de 
données 2019 2020 2021 2022

Jazz à Vienne 38 Estimation 229 000
Une édition 

100% digitale 
a remplacé 
l'évènement

71 000 210 000

Grand Lyon Film Festival 69 Comptage 200 000 NC NC 180 000

Nuits de Fourvière de Lyon 69 Comptage 192 000 Annulé 76 000 153 000

Festival international du 
Théâtre de Rue d'Aurillac 15 Estimation 120 000 Annulé Annulé 130 000

Fêtes Renaissance du Roi de 
l'Oiseau au Puy-en-Velay 43 Estimation 120 000 Pas d'édition Édition 

réduite 110 000

Festival du court métrage à 
Clermont-Ferrand 63 Comptage 166 000 172 000

Édition 
en ligne/

Covid
100 000

Festival international du film 
d'animation à Annecy 74 Comptage 115 000 Festival "on 

line" NC NC

Festival Musilac d'Aix-les-
Bains 73 Comptage 90 000 Annulé Annulé 82 000

Nuits sonores : Indie and 
Electronic French Festival 69 Comptage 131 000 Annulé 30 000 60 000

Aluna Festival à Ruoms 07 Comptage 65 000 Annulé Annulé 60 000

Festival 'Au bonheur des 
mômes' du Grand Bornand 74 Comptage 90 000 Annulé 29 695 49 800

Printemps de Pérouges 01 Comptage 45 000 Annulé 45 000 48 000

Festival Européen des 
troubadours et saltimbanques 
à Souvigny

03 Estimation 40 000 Annulé Annulé 40 000

Foreztival à Trelin 42 Comptage 35 000 Annulé 8 000 35 000

Europavox à Clermont-
Ferrand 63 Comptage 35 000 Annulé 15 000 33 000

Festival International du ski 
(High Five Festival) 74 Comptage 25 004 Annulé 22 017 30 776

Festival Berlioz de La Côte-
Saint-André 38 Estimation 37 880 Annulé 26 200 30 300

Festival Les Cultures du 
Monde à Gannat 03 Estimation 30 000 Annulé NC NC

La Pamparina à Thiers 63 Estimation 40 000 Annulé Annulé 30 000

Interfolk au Puy-en-Velay 43 Estimation 40 000 Annulé 15 000 30 000

Scoop Music Tour 42 Comptage 30 000 Annulé Annulé 30 000

Festival 'Le grand bivouac' à 
Albertville 73 Comptage 35 500 12 984 24 000 29 440

Le festival d'Alba-La-Romaine 07 Comptage 30 800 Annulé 24 600 29 400

Festival "De l'écrit à l'écran" - 
Montélimar 26 Comptage 21 200 Annulé 20 000 26 200

Quelques p'Arts…la Saison 07 Comptage 35 900 14 284 26 700 25 300
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Rock The Pistes à Châtel 74 Estimation 20 000 Annulé Annulé 25 000

Festival des rencontres des 
Cinémas d’Europe 07 Comptage 24 200 Annulé 17 200 25 000

Rencontres du cinéma de 
montagne de Grenoble 38 Comptage 23 000 Festival en 

ligne 15 000 21 000

Festival du cinéma européen 
- Les Arcs 73 Comptage 21 304 12 288 19 527 20 335

Pleins Feux Festival à 
Bonneville 74 Estimation 18 000 Annulé NC 20 000

États généraux du 
documentaire à Lussas 07 Comptage 22 600

Annulé en 
présentiel 

(programmation 
en virtuel)

11 200 19 000

Festival d'Ambronay 01 Estimation 18 883 8 477 13 487 18 562

Montélimar Agglo Festival 26 Comptage 16 000 Annulé 6 060 16 500

Les Musicales du Parc des 
Oiseaux 01 Estimation 13 353 13 163 25 000 16 000

Plein la Bobine à la 
Bourboule 63 Comptage 15 100 11 163 13 536 15 031

Festival de Musique de la 
Chaise-Dieu 43 Comptage 20 000 Pas d'édition 13 000 15 000

Festival international du 
premier film d'Annonay 07 Comptage 19 866 21 253 3 904 14 070

Festival 'Les détours de 
Babel' de Grenoble 38 Comptage 19 600 Festival en 

ligne 8 300 13 000

Festival Paroles et musiques 42 Comptage
Entre 

10 000 et 
20 000

Annulé Annulé 13 000

Festival Jean Carmet à 
Moulins 03 Comptage 11 141 5 923 8 704 11 979

Inter'Val d'Automne à 
Vaugneray 69D Comptage 5 981 4 347 9 503 11 648

Festival des 7 Collines de 
Saint-Étienne 42 Estimation 13 000 Annulé 8 000 11 500

Festival Rock'n Poche à 
Habère-Poche 74 Comptage 16 000 Annulé Annulé 11 099

Crussol Festival 07 Estimation 11 000 Annulé 5 000 11 000

Rencontres du jeune théâtre 
européen à Grenoble 38 Comptage 16 277 31 254 24 706 10 914

Ciné Court Animé 42 Estimation 13 452 Annulé 4 700 10 272

Festi'Vals du Jeu à Vals-les-
Bains 07 Estimation 10 000 Annulé 1 800 10 000

Festival de la 
correspondance - Grignan 26 Comptage 5 725 Annulé 3 200 10 000

Festivals Dépar-
tement

Type de 
données 2019 2020 2021 2022
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NOTES



  374 hébergements
éco-labellisés

  387 établissements
labellisés Tourisme 
& Handicap

  1 473 sites naturels
protégés

Consultez 
les résultats 
complets de 
l’analyse

LES 
INDICATEURS 
DU TOURISME 
DURABLE
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Méthodologie

Dimension environnementale  
du Tourisme Durable

L’évolution vers un tourisme durable requiert de nouveaux indicateurs de performance pour évaluer 
les progressions dans ce domaine sous trois dimensions, environnementale, sociale et économique.

Ce nouveau baromètre s’appuie sur les 1ers indicateurs validés au niveau national dans le cadre du 
groupe de travail piloté par ADN Tourisme.

Hébergements éco-labellisés

Répartition départementale

374 hébergements éco-labellisés en 2023
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Restaurants éco-labellisés

Destinations éco-responsables

Beaucoup de restaurants sont entrés dans une démarche responsable avec des 
circuits courts pour leur approvisionnement, l’optimisation de la gestion énergétique, 
l’amoindrissement du gaspillage,… mais peu encore sont entrés dans une démarche 
de labellisation.

34
restaurants Écotable

6
restaurants Green Food

18
restaurants Étoile Verte 

Michelin

29
plages et ports labellisés Pavillon Bleu

11% des sites de baignade du territoire

518
communes labellisées 

dont 24 communes labellisées 4 fl eurs
Les communes 4 fl eurs représentent 5% 

des communes labellisées en région

Qualité des sites de baignade

75%
des sites de baignade classés « Excellente qualité » 
par l’Agence Régionale de Santé

Destinations éco-labellisées

16
destinations 
Flocon Vert

2
destinations engagées dans la labellisation Destinations 

Innovantes Durables et préalablement certifi ées ISO 20121
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1 473 espaces protégés*
*Réserves Naturelles Nationales (RNN), Réserves Naturelles 
Régionales (RNR), Réserves biologiques, Réserves nationales 
de chasse et de faune sauvage, Parcs Naturels Régionaux 

(PNR), Parcs Naturels Nationaux (PNN), Natura2000, 
Espaces Naturels Sensibles (ENS)

5 Grands Sites de 
France

Aven D’Orgnac (07) ; Chaîne 
des Puys (63) ; Gorges de 
l’Ardèche (07) ; Puy-Mary-

Volcan du Cantal (15) ; 
Six-Fer-à-Cheval (74)

Sites naturels protégés

Bornes de recharge de véhicules électriques
Sources : Avere-France & Gireve - 2022

Voies cyclables
Source : Vélo & territoires - 2022

12 119
points de recharge

des points de recharge 
en France11%

7 152 KM
de voies cyclables

4 786 KM 
en «site propre»

2 333 KM
en «site partagé»

SITE PROPRESITE PARTAGÉ

Taux de
cyclabilité3%

Répartition du nombre de kilomètres réalisés

2 262 KM

1 489 KM 528 KM

761 KM

478 KM

417 KM351 KM

257 KM

162
KM

130
KM

189 KM

127 KM
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36% 64%LOIRE 

33% 67%

12% 88%

31% 69%

84% 16%

80% 20%
38% 62%

23% 77%

12% 88%

39% 61%

19% 81%

0% 100%

ALLIER 

Cela signifi e qu'en moyenne, sur 100km de voirie potentiellement 
cyclable, on recense 3km d'aménagements cyclables 
bidirectionnels (ou 6km d'aménagements monodirectionnels).

53 539 ha
d'espaces protégés
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Accueil vélo 
Source : France Vélo Tourisme - 2023

1 327 
Établissements «Accueil Vélo»

Nombre d’établissements Accueil Vélo

Pression touristique 
Sources : MMGY/TCI Research - 2021, Insee - 2022
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Dimension sociale  
du Tourisme Durable
Relations habitants / touristes

de résidences secondaires 
Indicateur de tension sur l’habitat vis-à-vis des résidences 
principales, indicateur du poids de l’économie présentielle.

12%

des habitants d’Auvergne-Rhône-Alpes 
soutiennent le développement touristique  
(+7 points par rapport au national)

seulement de  
«tourismophobie»

67%

3%
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Engagement en faveur de l’accès du plus grand nombre 
aux vacances
Source : ANCV - 2022

Répartition des montants par usage

21 298
structures
acceptant les Chèques-Vacances 
en Auvergne-Rhône-Alpes

266,9
millions d’euros
utilisés en paiement auprès des professionnels 
du tourisme en Auvergne-Rhône-Alpes

Les loisirs constituent le 1er poste de dépense des Chèques-vacances, devant 
l’hébergement et la restauration.

HÉBERGEMENT

29%

RESTAURATION

16%

LOISIRS
SPORTIFS

43%

SÉJOUR
TRANSPORT

3%

ARTS – CULTURE 
DÉCOUVERTE

9%

Engagement de la destination en faveur de l’accueil 
en vacances des bénéfi ciaires CAF 
Source : VACAF

627
structures

agréées VACAF

des structures agréées 
VACAF en France17%

Tourisme inclusif
Engagement concernant l’accueil des personnes 
en situation de handicap

387 établissements
labellisés Tourisme & Handicap

Données détaillées dans le chapitre du Tourisme sectoriel du Mémento.
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Entreprises solidaires d’utilité sociale
Source : ESUS

Nombre de centres agréés VACAF
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5 780 entreprises touristiques
de l’économie sociale et solidaire en Auvergne-Rhône-Alpes

L’économie sociale et solidaire (ESS) est reconnue comme une alternative pertinente 
de production qui se soucie davantage du partage des richesses, du développement 
des territoires, de la qualité des emplois créés, de l’implication des citoyens dans les 
projets et de la responsabilité sociale des entreprises. Les valeurs des acteurs de 
l’ESS sont l’utilité sociale et la solidarité. Les entreprises de l’économie sociale 
et solidaire doivent remplir plusieurs conditions :

•  un but poursuivi autre que le seul partage des bénéfi ces, l’humain doit être au 
cœur des préoccupations dans l’ESS (participer au développement local, aider 
à la réinsertion et lutter contre l’exclusion),

•  une gouvernance démocratique,

•  une gestion conforme aux principes suivants :  les bénéfices sont 
essentiellement consacrés au maintien et au développement de l’activité, les réserves 
obligatoires ne peuvent pas être distribuées et en cas de liquidation, le « boni de 
liquidation » est redistribué à une entreprise de l’économie sociale et solidaire.
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Répartition / Profils des touristes 
Source : Kantar - 2022

Répartition des touristes français par catégorie socio-professionnelle 
(en % de voyages)

Répartition des voyages  
effectués Répartition  

de la  
population 
française

Profession et catégorie 
socioprofessionnelle du 
chef de famille

en Auvergne- 
Rhône-Alpes en France

Agriculteur 1,4% 1,3% 0,9%

Artisan, commerçant, chef 
d'entreprise 5,3% 5,6% 3,6%

Cadre, profession libérale 20,1% 15,5% 12,0%

Profession intermédiaire 17,6% 17,0% 13,7%

Employé 7,7% 10,0% 15,0%

Ouvrier 15,2% 17,1% 11,2%

Inactif (dont retraité) 32,7% 33,4% 43,1%
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Nombre d’entreprises de l’économie sociale et solidaire
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Répartition des salariés hommes et femmes travaillant  
dans le tourisme 
Source : Urssaf - 2022

Ressources humaines

46% de femmes 
parmi les salariés du tourisme  
en Auvergne-Rhône-Alpes
Selon les départements de la région, la part des femmes 
dans les activités touristiques varie de 44% à 56% 
45% de femmes en France métropolitaine

Source : UNAT Auvergne-Rhône-Alpes - 2022

Tourisme Social
Hébergements solidaires

494 hébergements solidaires
adhérents à l’UNAT
Soit 72 653 lits
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Nombre d’hébergements et lits UNAT
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Source : Urssaf - 2022

Source : Orange Flux Vision - 2022

Dimension économique  
du Tourisme Durable
L’emploi salarié touristique

Répartition du tourisme dans le temps (en % de nuitées)

des emplois salariés  
de la région Auvergne-Rhône-Alpes8%

Part des emplois touristiques dans l’emploi total du département
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PRINTEMPS 
Avril à Juin

21%

AUTOMNE 
Septembre à Novembre

21%

CŒUR D’ÉTÉ 
Juillet et Août

26%

HIVER 
Décembre à Mars

32%
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Source : Kantar - 2022

Répartition des nuitées des clientèles françaises 
par type d’espace en 2022

Répartition du tourisme dans l’espace

36%

18%

20%

26%
32%

10%

10%

48%

Mai à Septembre Décembre à Avril
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NOTES





DANS LES 
HÉBERGEMENTS 

MARCHANDS

23%
DE NUITÉES 

INTERNATIONALES

EN HÉBERGEMENT 
MARCHAND

45%
DES NUITÉES RÉALISÉES

SOUTIENNENT LE 
DÉVELOPPEMENT 

TOURISTIQUE

67%
DES HABITANTS

D’AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

258,7
MILLIONS DE NUITÉES

235 850
EMPLOIS

TOURISTIQUES

2ème

région
touristique

D’INVESTISSEMENTS 
TOURISTIQUES

1,9
MILLIARD D’EUROS

D’AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

29%
DES NUITÉES FRANÇAISES 

RÉALISÉES PAR LES HABITANTS


